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ÖZET 

 

Akdeniz‟in üçüncü büyük adası olan Kıbrıs, Anadolu, Mısır ve Filistin 

bölgelerine hakim bir noktada bulunması ve Doğu Akdeniz ticareti bakımından önemli 

bir konumda bulunması nedeniyle tarih boyunca birçok devletin egemenliği altına 

girmiĢtir. Kıbrıs‟a hakim olan devletler kendi kültürlerini de Ada‟ya getirmiĢ ve bütün 

bu kültürlerin birbiriyle kaynaĢması sonucu Kıbrıs‟a has bir kültür mozaiği oluĢmuĢtur. 

Bu kültür mozaiği içerisinde Kıbrıs, her uygarlık tarafından birçok farklı isimle 

anılmıĢtır. Kıbrıs, farklı devletler tarafından el değiĢtirmiĢ ve her devletin yönetimde 

farklı sosyal, kültürel ve ekonomik katkıları olmuĢtur. 

 

Kıbrıs, ticaretiyle, Ģehirleriyle, limanlarıyla, Ada‟da yaĢayan topluluklarıyla tam 

anlamıyla bir bütündür. Ada farklı kültürlerin egemenliğini ile bütünleĢmiĢtir. Adanın 

yaĢadığı olumlu ve olumsuz özellikler çalıĢmamızda geniĢ bir biçimde anlatılmıĢtır. 

ÇalıĢmamızda Ortaçağ Kıbrıs‟ı bütün yönleriyle ele alınmıĢ ve geniĢ bilgiler 

içermektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anahtar Kelimeler:Ortaçağ, Kıbrıs, Bizans, Haçlılar,Luzinyanlar. 
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ABSTRACT 

 

Cyprus which is the third largest island of the mediterranean, has been under the 

sway of many government since it is in a location that could control Anatolia, Egypt 

and Palestine and its location is an important factor for east mediterranean trade. Those 

civilizations who ruled over Cyprus also brought their own culture to the island and as a 

result combination of all these cultures Cyprus has aculturediversity which is unique to 

itself. Within this cultural mosaic, Cyprus has been known by every civilization with 

many different names. Cyprus has been changed by different states, and each state has 

had different social, cultural and economic contributions to the administration. 

Cyprus is a whole, with its trade, with its cities, its ports, with the communities 

that live in the island.The island is integrated with the sovereignty of different 

cultures.The positive and negative characteristics of the island are widely explained in 

our study.In our work, Medieval Cyprus is covered in all its aspects and has extensive 

information. 

 

 

 

 

 

Key Words:Medieval Age, Cyprus, Byzantium, Crusaders, Lusignans. 
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GĠRĠġ 

Kıbrıs konusunda var olan çalıĢmaları incelediğimizde genel olarak adanın siyasi 

yapısı, adanın eski çağ tarihi, son dönemlerde gerçekleĢen Kıbrıs sorunları, AB ve 

Türkiye arasında meydana gelen sorunlar ve de 1900‟lü yıllarda adada yaĢanan sosyal 

ve ekonomik yapısı hakkında bilgiler içermekte olduğunu görmekteyiz. Bu çalıĢmada 

ise Kıbrıs Adası‟nın Ortaçağına ait bilgiler bulunmaktadır. 

ÇalıĢmamızda Bener Hakkı Hakeri‟nin “Başlangıcından 1878‟e dek Kıbrıs 

Tarihi”, Ata Atun‟un araĢtırıp düzenlediği “Milat Öncesinden Günümüze Kıbrıs Tarihi 

Üzerine Belgeler” ve Claude Delaval Cobham tarafından çevrilen ve 

düzenlenen“Excerpta Cypria Kıbrıs Yazıları M.S. 23- 1866” isimli eserler ana kaynak 

olarak kullanılmıĢtır. Bener Hakkı Hakeri‟nin eseri, Kıbrıs tarihini çok eski çağlardan 

1878 yılına kadar detaylı bir Ģekilde ele alması nedeniyle oldukça önemli bir kaynaktır. 

Ġkinci ana kaynağımız olan eser, Ata Atun tarafından düzenlenmiĢtir. Bu eserde Milat 

öncesi ve  Milattan Sonra 1550‟li yıllara kadar Ada‟ya ziyarete gelen Hristiyan 

hacıların, seyyahların ve keĢiĢlerin adada gezip gördükleri yerleri, yaĢadıkları olayları 

ve anılarını kaleme aldığı notların derlenip bir kitap haline getirilmesiyle çok önemli bir 

kaynak haline gelmiĢtir. Üçüncü kullandığımız ana kaynak ise M.S. 23-1866 yılları 

arasını kapsamakta ve yine adaya gelen hacılar, seyyahlar ve keĢiĢlerin kaleme aldığı 

notların kitap haline getirilmesiyle oluĢturulmuĢtur. Eser, Claude Delaval Cobham 

tarafından çevrilmiĢ ve düzenlenmiĢtir.  AraĢtırmamızda bu üç ana kaynağın yanında 

birçok Ġngilizce ve Türkçe eser de kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢmamızın ilk kısmında adanın geçmiĢ yüzyıllardaki tarihi hakkında bilgiler 

yer almaktadır. Ġlk bölümün devamında adada var olan uygarlıklar ve onların adadaki 

ticari iliĢkilerine yer verdik. Ayrıca onların adaya geliĢ nedenleri ve buranın onlar için 

önemini anlattık. Ġkinci bölümde ise Ortaçağ‟da adanın kimlerin istilasına uğradığı, 

hangi topluluklar ve devletlerin hüküm sürdüğü, ada halkının nasıl baskılara maruz 

kaldığı, sosyal, kültürel ve ekonomik hayattaki geliĢmeler ve son olarak da adanın 

neden bu kadar önemli olduğu Ģeklindeki sorulara cevap bulmaya çalıĢacağız.  

Üçüncü bölümde adanın altı ana Ģehri hakkında Ortaçağ dönemiyle ilgili bilgiler 

vereceğiz. Dördüncü bölümde limanlar ile bilgiler bulunmaktadır. Ada‟nın limanları, 
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Kıbrıs‟ın bu denli önem kazanmasının en önemli faktörüdür, bu nedenle bu bölümde 

limanlar yoluyla yapılan ticari iliĢkiler ve ihraç edilen ürünler hakkında bilgilere yer 

vereceğiz.  

Bilindiği üzere Kıbrıs çok kültürlü bir adadır. Birçok dini, ırkı, topluluğu 

bünyesinde barındırması nedeniyle zaman içerisinde farklı bir oluĢum meydana 

getirmiĢtir. BeĢinci bölümde adada yaĢayan farklı topluluklar hakkında bilgilere 

değineceğiz. Bu toplulukların nasıl yaĢadığı, nelere maruz kaldığı, hangi dinleri 

benimsediği gibi bilgiler vereceğiz. Ayrıca bu bölümde adanın dini yapılanması 

hakkında bilgiler mevcuttur. Ada eski çağlardan günümüze kadar farklı kültürleri 

bünyesinde barındırdığı gibi tabi ki farklı dinlere de ev sahipliği yapmıĢtır. Bu bölümde 

Hristiyanlığın ilk yayıldığı ada olması özelliği taĢıdığı ve ayrıca Ortodoks ve Katolikler 

arasında yıllar boyunca nasıl bir iliĢki yaĢandığı sorularının cevaplarını bulmaya 

çalıĢacağız. 

Altıncı ve son bölüm aslında bütün bölümlerin genel bir birleĢimi haline 

getirilmiĢtir. Bu bölümde adadaki sosyal, kültürel ve ekonomik yaĢam tüm ayrıntılarıyla 

ele alınacaktır. Adada yaĢayan halkın nasıl bir hayat sürdüğü, Ortaçağ‟da ekonominin 

nasıl olduğu, ekilen ve ihraç edilen ürünleriyle hatta Adada yaĢamıĢ olan hayvan türleri 

dahil Kıbrıs‟ı Ortaçağda birçok yönüyle ele alacağız. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

1.KIBRIS’TA ĠLKÇAĞ UYGARLIKLARI 

 

Kıbrıs adası, stratejik olarak büyük önem taĢımaktadır. Bu noktada öncelikle 

Ada‟nın isminin nerden geldiğiyle ilgili farklı varsayımlar vardır. Örneğin Türkçe‟de 

“Kıbrıs‟‟, Arapça‟da “Kubrus‟‟, Hitit kaynaklarında “Alasya (AlaĢya)‟‟, Asurlularda 

“Yatnana‟‟ veya “Ya‟‟, Ġbranice‟de “Kopher‟‟, Akadca “Zabar‟‟ olarak geçmektedir. 

Bazılarına göre Ana Tanrıça Kibele‟nin adının zamanla değiĢim geçirerek adada 

Tanrıça‟ya  “Kipris” denildiği ve Adanın isminin oradan geldiği iddia edilmektedir. 

Bunun yanında kimilerine göre Latince‟deki “Cypress‟‟ kelimesinin de adaya isim 

olarak verildiği düĢünceleri vardır
1
. BaĢka varsayımlara göre, Yunan güzellik Tanrıçası 

Afrodit Kıbrıs‟ta doğduğu için adaya “Afrodisia‟‟ adı verilmiĢtir
2
. 

Bunlardan baĢka Kıbrıs, tarihte baĢka isimlerle de anılmıĢtır. Havasının 

güzelliğinden dolayı “Aeria‟‟, bakır  madenlerinden dolayı  “Eroza‟‟, önemli 

Ģehirlerinin deniz seviyesinden dolayı “Koloni‟‟ halkının mutlu olduğu dönemlerde 

“Makarya‟‟ yada adanın zengin olmasından dolayı Yunanca‟da geçen “Makaria‟‟ ismi, 

iĢgal eden milletlerin isimlerine göre de “Mionis‟‟ ve “Esfekis‟‟ ve bir Ģehir adından 

dolayı “Pafos‟‟ denilmiĢtir. 
3
 

Doğu Akdeniz‟in en büyük, Sicilya ve Sardunya‟dan sonra Akdeniz‟in en büyük 

üçüncü adası olan Kıbrıs, stratejik açıdan da çok önemli bir konumda olup, çok eski ve 

zengin bir tarihe sahiptir 
4
. Ada, tam bir Akdeniz iklimine sahiptir. Yazlar, sıcak ve 

kurak, kıĢlar ise ılık ve yağıĢlı geçmektedir. Kıbrıs‟ın hacim olarak küçük; fakat iĢlevsel 

olarak büyük olmasının en büyük sebebi stratejik önemidir 
5
. 

                                                           
1
 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından 1878‟e dek Kıbrıs Tarihi, KKTC Milli Eğitim ve Kültür Bakanlığı 

Yayınları, LefkoĢa,1993, s.7-8 
2
 Osmanlı İdaresinde Kıbrıs (Nüfusu-Arazi Dağılımı ve Türk Vakıfları),T.C.BaĢbakanlık Yayınları, 

Ankara, 2000, s.4-5 
3
 Enver Yetkili(Düzenleyen), Kıbrıs Limanlarının Dünü, Bugünü ve Stratejik Önemi, Comment Grafik ve 

Yayıncılık, Girne, 2013, s.30 
4
 Ġsmail ġahin, “Geçmişten Günümüze Kıbrıslı Rumlar: Dil, Din ve Kimlikleri‟‟ Uluslararası Sosyal 

Araştırmalar Dergisi, c.VIII, S.39, 2015. s.341 
5
 Büyük Larouse Sözlük Ve Ansiklopedisi, Ġnterpress Basın ve Yayıncılık, c.XIII, s.6679 
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Aslında Kıbrıs,  bugüne kadar ve hatta günümüzde hala üzerinde stratejik planlar 

yapılan bir adadır. Dört tarafının denizlerle çevrili bir  yer olması ve Akdeniz‟de 

bulunması bakımından ticari faaliyetler açısından Kıbrıs‟ı ele geçirmek tarihin her 

döneminde hep önemli olmuĢtur. Yüzyıllar boyunca Ortadoğu‟da egemen güç olmak 

isteyen devletler, Ortadoğu‟yu elde etmek için Kıbrıs‟ın alınması gerektiğinin 

bilincindeydiler. 

Tarih boyunca Kıbrıs, coğrafi konumu, stratejik önemi bakımından, Avrupa ve 

Asya kıtalarının önemli geçiĢ noktasında bulunmuĢ ve büyük uygarlıkların merkezinde 

yer alması sebebiyle de birçok uygarlık, devlet ve halkların da ilgi odağı olmuĢtur. Ada, 

çok uzun ve köklü değiĢimlere maruz kalmıĢtır. Eski çağlardan günümüze kadar 

yaĢanan kültürel geliĢimler adanın önemini giderek arttırmıĢ ve tabi ki önemli bir ticaret 

merkezi olduğu için birçok uygarlığın dikkatini çekmiĢtir. Bu kültürel geliĢimler, Kıbrıs 

için her ne kadar bir avantaj olarak görülse de zamanla uygarlıkların adaya hâkim olma 

isteği, istilalar gibi olumsuz durumlar ada halkına ve adaya bir hayli zarar vermiĢ ve 

zamanla bu bir dezavantaja dönüĢmüĢtür. Adanın korunmak için güçlü surlarının 

olmayıĢı, adaya hâkim olmak isteyen uygarlıklar ve devletler için bulunmaz bir nimet 

idi. Neolitik dönemde adaya gelen ilk insanların dıĢarıdan geldikleri düĢünülmektedir. 

Bu dönemde büyük olasılıkla Filistin‟den gelen sömürgecilerin sayısı artmıĢtır
6
. 

 

Daha öncede belirttiğimiz gibi ada, özellikle bulunduğu stratejik durum 

nedeniyle bazen de ekonomik ve kültürel sebeplerin etkisiyle farklı dönemlerde, farklı 

kültürlerin mücadelesine sebep olmuĢtur. Bu durum, adanın hakimiyetinin sürekli el 

değiĢtirmesine ve adada farklı kültürlerin harmanlanmasını sağlamıĢtır
7
. Adaya ilk 

iĢgaller, genellikle ticari amaçlı olarak yapılmıĢ; fakat sonraki iĢgaller,  daha çok siyasi 

amaçlı olarak gerçekleĢmiĢtir. AnlaĢıldığı üzere Kıbrıs, ilkçağlarda çeĢitli uygarlıklara 

ev sahipliği yapmıĢtır
8
. 

 

Kıbrıs,  Mısırlılar, Hititler, Fenikeliler, Asurlular, bağımsız krallıklar daha sonra 

da ikinci kez Mısırlılar, Persler, Makedonlar ve  üçüncü kez Mısırlılar , Romalılar, 

                                                           
6
 Wıllıam Mallınson, Cyprus: A Hıstorıcal Overvıew, Press and Information Office, Kıbrıs, 2011, s.8. 

7
 Ömer Turan, Türk Dünyasının Dini Meseleleri, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara,1998,s.243. 

8
 Emine Yıldırım- Ali CoĢkun, “Mağusa‟da Dini Hayat‟‟, Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Dergisi,c.XVII, S.2, 2015, s.68. 
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Bizanslılar, Haçlı ġövalyeleri, Luzinyanlar, Venedikliler ve de Osmanlılar gibi 

devletlerin egemenlikleri altında yaĢamıĢtır
9
. 

 Kıbrıs‟ta tarih öncesi dönemleri incelediğimizde Neolitik çağın en erken  

M.Ö.9000‟li yıllarda baĢladığı düĢünülmektedir
10

. Ada‟da taĢ araç gereçlerin  

kullanılması ve çömlek iĢçiliğinin baĢlangıcı, M.Ö. 5000‟li yıllara dayanmaktadır.  
11

. 

Bu durum, adada Neolitik dönem yerleĢimlerinin olduğunu ispatlamaktadır. Zamanla 

adanın önemli tarım alanları, stratejik önemi, Orta Doğu‟ya hâkim olma düĢüncesi, 

adada var olan bakır madeni, önemli limanları ve en önemlisi ticaret yapma isteği 

uygarlıklar açısından Ada‟yı cazip hale getirmiĢtir. Bu uygarlıkların buraya kültürel 

bakımdan neler kazandırdıkları ve bu kültürel kazançların yanında neler 

kaybettirdiklerini anlamak açısından bu uygarlıklar hakkında Ģunları söyleyebiliriz: 

 

1.1.I.MISIR HAKĠMĠYETĠ 

 

Kalkolitik devir olarak adlandırılan dönemde bakırın geliĢmesiyle birlikte, 

Kıbrıs, önde gelen ticaret ve ihracat merkezi olmuĢ ve uygarlıkların akınına uğramıĢtır. 

Bu dönemin sonlarına doğru, Mısır etkisinin bölgede var olmaya baĢladığı 

görülmektedir. Ayrıca bu dönemde Mısır‟la ticaret yapılmıĢtır
12

. 

Kıbrıs, yüzyıllar boyunca çoğu zaman bir yönetim altında toplanmıĢ, kimi 

zaman bağımsız bir yönetime sahip olmuĢtur. Bener Hakkı Hakeri, eski dönemlerden 

beri Kıbrıs‟ın Mısır ile ticari iliĢkiler içerisinde olduğundan ve Firavun III.Tutmosis 

döneminde Ada‟nın Mısır koruması altına girdiğinden bahsetmektedir
13

. III. Tutmosis, 

Girit ve Biblos gemilerinden bir donanma kurmuĢ ve Doğu Akdeniz‟e hakim olabilmek 

                                                           
9
 Talip Atalay, Geçmişten Günümüze Kıbrıs İdari Yapılanma ve Din Eğitimi, Mehir Vakfı Yayınları, 

Konya, 2003, s.30. 
10

 Eric Solsten(Düzenleyen), Cyprus a Country Study , Federal Research Division Library of Congress, 

Washington, 1993, s.5. 
11

 Farid Mirbagheri, Tarihsel Kıbrıs Sözlüğü, (Çev:Kıyal Eresen), Kalkedon Yayıncılık, Ġstanbul,2016, 

s.48 
12

 Wıllıam Mallınson, aynı eser, s.9. 
13

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.40. 



6 
 

 

için Kıbrıs‟ın iĢgal edilmesi gerektiğini anlamıĢ ve bunu da baĢarmıĢtır. Mısırlılar, 

Kıbrıs‟a yerleĢme amacı taĢımamıĢlar, sadece yönetimi elinde tutmuĢlardır
14

.  

 

1.2.HĠTĠT EGEMENLĠĞĠ 

 

Bener Hakkı Hakeri, “BaĢlangıcından 1878‟e Kadar Kıbrıs Tarihi” adlı eserinde 

Hitit egemenliği konusunda geniĢ bilgilerin olmadığı ve daha fazla araĢtırma yapılması 

gerektiği konusuna vurgu yapmıĢtır. Yazar, Hititlerin, Kıbrıs ile ilgilendiklerinden ve 

hatta bir müddet egemenlik kurmayı baĢardıklarından bahsetmektedir
15

. Hititlerin adaya 

egemen oldukları yıllarda bakır ihtiyaçlarını buradan karĢıladıkları ve bunun yanında 

burayı  sürgün yeri olarak kullandıkları da ifade edilmektedir
16

. Hakeri, Hititlerin 

burada bulundukları yüz yirmi yıl içerisinde yerli halk ile pek iyi anlaĢamadıkları ve 

Kıbrıslıların Hititlere karĢı sürekli isyanlar çıkardıklarından da bahsetmektedir
17

. 

 

Hitit egemenliği, Hitit devletinin son bulmasına kadar devam etmiĢtir. Hakeri 

adada yapılan kazılarda Hititler ile ilgili eserler ortaya çıktığını ifade etmektedir. Fakat 

ilginç bir Ģekilde baĢka yazarlar da bu eserlerin Hitit eserleri olmadığını 

belirtmektedirler. Örneğin bulunan bir fildiĢi ayna sapının Hititlere ait olduğu 

düĢünülürken, Kıbrıslı Vasos Karageorgis “Bu, Ege ve Doğu unsurlarının bir 

karışımıdır‟‟ derken buna karĢılık aynı esere kazı bilimci Casson “Bu bir Hitit eseridir‟‟ 

demiĢtir
18

. 

 

1.3.AKALARIN EGEMENLĠĞĠ 

 

Ġlk baĢta Minos uygarlığı burada etkinken daha sonra  yerini deniz egemenliğini 

elinde bulunduran Miken Akalarına bırakmıĢtır.  Arkeolojik araĢtırmalara göre 

Homeros‟ta “Akhaioi” adıyla anılan Akalar, Mykenler‟in izlerine Batı Anadolu 

kıyısındaki Miletos, Ephesos, Müskabi, Colophon, Smyrna, Klazomenai gibi 

                                                           
14

 Ahmet Gözlü, Kıbrıs Eskiçağı ve Jeopoltiği,Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora 

Tezi, Konya, 2011, s.301-302. 
15

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.41. 
16

 Ahmet Gözlü, aynı tez, s.304-305. 
17

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.42. 
18

 aynı eser,  s.45. 
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merkezlerde rastlanmıĢtır
19

. Hakeri, Kıbrıs‟ta bıraktıkları izlerden dolayı Kıbrıs adasının 

kuzey sahillerine günümüzde de Akalar Sahili denildiğini ifade etmektedir. Ayrıca Hitit 

egemenliğinden sonra Akaların Anadolu ve Kıbrıs‟a göç ettiklerinden de 

bahsetmektedir
20

. Akalar,  Kıbrıs‟ta bazı koloniler kurmuĢlardır. Bunlar, Salamis, Soli 

ve Baf isimli kolonilerdir
21

. 

 

1.4. KIBRIS’TA MĠKEN KÜLTÜRÜ 

 

Kıbrıs‟ta Bronz devrine baktığımızda Ege‟den gelen sömürgeciler, Girit ve 

Miken kültürlerini buraya taĢımıĢlardır
22

. Girit‟ten Kıbrıs‟a gelen tüccarlar ile ticaret 

iliĢkisi zamanla artmıĢ ve bu ticaret iliĢkileri, adaya Minos uygarlığının etkilerini 

yansıtmıĢ ve hatta bu dönemde tüccarlar, Kıbrıs‟a, yerel halk ile rahat anlaĢabilmek için 

ticarette kullanmak amacıyla yaptıkları alfabeyi getirmiĢlerdir. Miken medeniyeti,  

Kıbrıs‟ta oldukça uzun süre varlığını korumuĢtur. Ayrıca Mikenler, M.Ö. XIII. yüzyılda 

Kıbrıs‟ta etkin Ģekilde ticari aktivitelerde bulunmuĢlardır 
23

. Ada‟nın en ücra 

köĢelerinde Miken çömlekleri olduğu aynı zamanda en çok AlaĢya ve Kition gibi 

merkezlerde bulunduğu ifade edilmektedir. Ada‟da 100 den fazla Miken çömleği 

bulunduğu iddia edilmektedir. Kıbrıs‟a ithal edilen Miken çömleklerinin çoğunun, 

Kuzeydoğu Mora Yarımadası‟nda üretildiği belirtilir
24

. 

Kıbrıs‟ta Tunç çağında bakırın iĢlenmesiyle Yakın Doğu, Mısır ve Ege‟deki 

halklarla ticari iliĢkiler baĢlamıĢtır. Miken tüccarlar ve eski Yunanlar topluluk halinde 

Kıbrıs‟a yerleĢmiĢler ve büyük bir kültür değiĢikliğine sebep olmalarının yanında, aynı 

zamanda Ada‟da kendi dil, din, gelenek ve göreneklerini de yaymıĢlardır. Kıbrıs‟ın 

kontrolünü ele geçirerek Kition, Kurion, Salamis ve Baf gibi yerlerde ilk Ģehir 

krallıkları kurmuĢlardır
25

. AnlaĢılacağı üzere Mikenli tüccarların, yerleĢtikleri Ģehirler 

refah içinde yaĢamıĢ ve planlı bir Ģekilde büyüme göstermiĢtir. 

                                                           
19

 Ahmet Gözlü, aynı tez, s.242. 
20

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.51. 
21

 aynı yer. 
22

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.16-18. 
23

 Ahmet Gözlü, aynı tez, s.249. 
24

Ahmet Gözlü, aynı tez, s.254. 
25

 Farid Mirbagheri, aynı eser, s.48. 
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Kıbrıs‟ta yapılan kazılarda saf Miken formları dıĢında Doğu‟dan esinlenilmiĢ 

üçgen formda fincanlar, yatay kulp ve mercek Ģekilde gövdesi olan mataralar da 

bulunmuĢtur. Kıbrıs‟ta bulunan Miken Çömleklerinin üzerinde at arabası, savaĢçılar, 

hayvanlar, kuĢ, balık…vb figürler de mevcuttur
26

. 

M.Ö. 1100 yıllarında Kıbrıs, önemli bir ticaret merkezi olmaya baĢlamıĢtır. 

Miken medeniyeti, Dor istilasından sonra gerileme dönemine girdi. Büyük kentler ve 

krallıklar ortadan kalktı. Doğu ve Ege dünyası arasındaki ticari iliĢkiler kesildi. Doğu 

Akdeniz‟de Fenikeliler üstünlük kazanmaya baĢladı
27

.  Mısırlılar, Hititler ve Akalar gibi 

Dorlar da  Kıbrıs‟ta koloni kurmuĢlardır. Dorların Kıbrıs‟ta kurdukları koloni Kurium 

isimli kolonidir. Bu koloni, Yunanlıların Salamis, Soli ve Baf‟tan sonra Kıbrıs‟ta 

kurdukları ilk Dor kolonisidir
28

. 

 

Ada‟da Miken kültürünün var olduğu zamanlarda, bu kültürün egemen 

olmasının bir sonucu olarak, her ne kadar Ada‟da baĢka kültürler var olmaya ve 

egemenlik kurmaya çalıĢsa da Ada‟daki Yunan kültürünün izleri kolay kolay 

silinmemiĢtir
29

. 

 

1.5. FENĠKE EGEMENLĠĞĠ 

 

Kıbrıs‟a yerleĢmiĢ olan bir baĢka uygarlık ise Fenike uygarlığıdır.  Aslında 

Fenike koloniciliği, Yunan koloniciliğinden önce baĢlamıĢtır. Fenikeliler de diğer 

birçok uygarlık gibi ticaret amacıyla adaya yerleĢmiĢlerdir ve burada bazı sömürgeler 

kurmuĢlardır. Kıbrıs‟ta kurdukları ilk sömürge Kition‟dur. Diğer sömürgeler ise Golgoi, 

Ġdalion, Tamassos, Marion ve Lapethostur
30

. 

Ek-1 “Kıbrıs‟ta kurulan kolonilerin haritası.”
31

 

 

                                                           
26

 Ahmet Gözlü, aynı tez, s.255. 
27

 aynı tez, s.251. 
28

 aynı tez, s.260. 
29

 Wıllıam Mallınson, aynı eser, s.10. 
30

 GüneĢ Girgin, Fenikeliler‟de Akdeniz Ticareti, yüksek lisans tezi, Konya, 2006, s.36. 
31

 Bakınız Ekler Tablosu, Ek 1. 
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Fenikelilerin etkisi, kazılarda bulunan sütun baĢlıkları, kült objeleri, çanak 

çömlek üslupları ve heykelcikler büyük benzerlik göstermektedir
32

. Moscati, özellikle 

Kition‟da kaba hatlı ve alt kısmı geniĢ, tipik silindir Ģeklinde bedenlere sahip yüzlerce 

piĢmiĢ topraktan kadın heykelcik bulunduğunu anlatmaktadır. Bunun yanında sadece 

kadın değil erkek heykelciklerin de varlığı hakkında bilgi vermektedir. Örneğin 

kazılarda bulunan elinde küçük bir hayvan tutan uzun giysili ve sivri baĢlıklı bir rahip  

heykelciliğin bulunduğundan bahsetmektedir. Aynı zamanda bu heykel, Fenikelilerin 

burada  VII. yüzyıl sonlarına kadar yaĢadığının da somut kanıtı olarak ifade 

edilmektedir 
33

. 

 

Ek-2 “Kazılarda bulunan elinde küçük bir hayvan tutan uzun giysili ve sivri 

baĢlıklı rahip bir heykel”
34

. 

 

 

Ada‟da her ne kadar Miken kültürü baskın gibi görülse de Fenike kültürünün de 

etkisi fazladır. Kıbrıs‟ta bulunan eĢyalarda Yunan kültürü ve Fenike kültürüne ait 

eĢyaların ayırımı kolayca yapılmıĢtır. Ayrıca Fenikeliler, ticarette daha rahat edebilmek 

için ünlü harf içermeyen alfabelerini Kıbrıs‟ta kullanmıĢlardır. Yani tam anlamıyla 

kültürlerini buraya taĢımıĢlardır. Hatta çoğu zaman Fenikelilere Ada‟nın yerlileri 

denilmiĢtir
35

. Buradaki Fenikelilerin egemenlikleri Asurluların geliĢiyle son bulmuĢtur. 

 

1.6. ASUR EGEMENLĠĞĠ 

 

Hakeri, Yunanlıların Ege ve Kıbrıs‟ı sömürgeleĢtirmeye baĢladıklarında, 

Asurluların Mezopotamya‟da üstünlük kurduklarını ve güçlerini Akdeniz‟de 

kanıtlamaya çalıĢtıklarını ve ayrıca  Asurluların savaĢçı bir ulus olduğunu ve askeri 

alanda demirden yararlanan ilk ulus olduğunu  ifade etmektedir
36

.Asur kralı II. Sargon, 

M.Ö. 722‟de tahta çıkmıĢ, M.Ö 709 yılında Fenikelileri yenilgiye uğratarak Kıbrıs‟ı ele 

                                                           
32

 Sabatino Moscati, Fenikeliler(Çev:Sinem Gül), Dost Kitabevi Yayınları, Ankara, 2004,s.153 
33

 Sabatino Moscati, aynı eser, s.155 
34

 Bk Ekler Tablosu, Ek 2. 
35

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.25 
36

 Bener Hakkı Hakeri, İlginç Olaylar ve Tarihi Eserlerle 1570‟e dek Kıbrıs Tarihi, Hakeri Yayınları, 

LefkoĢa, 1991, s.41 
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geçirmiĢ ve M.Ö. 669‟a kadar Kıbrıs‟ın yönetimini elinde bulundurmuĢtur. M.Ö. 709 

yılında ise  Kıbrıs, Asur krallarına vergi ödemek zorunda kalmıĢtır
37

. 

Bener Hakkı Hakeri “Ġlginç Olaylar ve Tarihi Eserlerle 1570‟e dek Kıbrıs 

Tarihi” isimli eserinde Asur belgelerinde Kıbrıs‟tan “Yatnana‟‟ ya da kısaca “Ya‟‟ diye 

söz edildiği anlatılmaktadır. Hatta belgelerden birinde II. Sargon‟un “Yatnanayı 

Denizde balık gibi avladım…yedi kralını itaat altına aldım.‟‟ ifadeleri yer almaktadır
38

. 

Fakat II. Sargondan sonra yerine geçen oğlu Sanherip kendini Ninova‟yı 

güzelleĢtirmeye, tarımsal bakımdan verimli hale getirmeye adamıĢ. Hakeri, Sanherip‟in 

bunlara rağmen sarayda çıkan bir ayaklanma sonucu oğullarından birisi tarafından 

öldürdüğünden ve kısa bir süre iç savaĢ çıktığından ve tabi ki bu iç savaĢ sonrası Asur 

düzeninin bozulduğundan ve bu durumun Kıbrıs‟ın ellerinden çıkmasıyla 

sonuçlandığından bahsetmektir
39

. 

 

1.7. II.MISIR EGEMENLĠĞĠ 

 

Asurlular güç kaybettiğinden dolayı Doğu Akdeniz bölgesinde tekrar Mısırlılar 

egemen olmaya baĢlamıĢlardır. Enver Yetkili, Firavun Apries‟in M.Ö.588–569 

yıllarında güçlü savaĢ gemilerinden oluĢan filolarının bulunduğunu ve bu filolarıyla 

Fenike ve Kıbrıslıların ortak kurdukları donanmayı yenilgiye uğrattığını belirtmektedir. 

Enver Yetkili, Kıbrıs‟ın, Asur döneminde olduğu gibi Mısır döneminde de haraç 

ödeyerek varlıklarını sürdürdüğünü ifade etmektedir
40

. 

 

1.8. PERS HAKĠMĠYETĠ 

 

Ada‟da uzun yıllar hüküm süren bir baĢka Uygarlıkta Perslerdir. Ġran‟da bir 

uygarlık meydana getiren Persler, Med devletine son vererek tarih sahnesinde boy 

                                                           
37

 Osmanlı İdaresinde Kıbrıs(Nüfusu-Arazi Dağılımı ve Türk Vakıfları), s.9 
38

 Bener Hakkı Hakeri, İlginç…s.41 
39

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.55-56 
40

 Enver Yetkili, aynı eser, s.21 
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göstermiĢtir
41

. Persler M.Ö.2.Binyıl baĢlangıcında Hazar denizinin doğusundan 

gelmiĢler ve Urumiye gölü çevresine yerleĢmiĢlerdir
42

. 

 Kıbrıs‟ta Mısır egemenliği, Pers kralı Cambyses‟in Mısır ele geçirmesiyle son 

bulmuĢtur. M.Ö. 525 yılında Pers egemenliğine giren Kıbrıs adası, Asur ve Mısır 

döneminde olduğu gibi, pers döneminde de Kıbrıslı krallar Perslere vergi ödeyerek 

hayatlarını devam ettirmiĢlerdir. Bu dönemde Kıbrıs‟ta bir birlik sağlanmıĢ ama aynı 

zamanda Ada bu dönemde pasifleĢmiĢtir. Zaman içinde ödenen vergiler Kıbrıslılara ağır 

geldiğinden dolayı onları bunaltmıĢtır. Kıbrıslı krallar ve özellikle Ada‟nın en zengin 

bölgesi olan Salamis Ģehri kralları sahip oldukları zenginlikleri Persler ile paylaĢmak 

istemedikleri için Salamis Ģehir kralları ve Kıbrıs kralları Perslere karĢı isyan 

baĢlatmıĢlardır 
43

. 

Perslere karĢı ilk isyan Salamis Ģehrinde M.Ö. 499 yılında baĢ göstermiĢtir. Bu 

sırada Salamisi kral Gorgos, yönetiyordu. Gorgos‟un Onesilos adında bir kardeĢi vardı. 

Ġsyana Salamis Ģehri kralı Onesilus liderlik yapmıĢ ve kardeĢi Gorgus‟u da Perslere 

karĢı ayaklanması için kıĢkırtmıĢtır. Ancak Gorgus isyana öncülük yapmadığı için 

Ģehirden kovulmuĢ ve yerine geçen kardeĢi Onesilus isyana önderlik etmiĢtir. Onesilus 

isyanda ölünce sonucu halk tarafından kahraman ilan edilmiĢtir
44

. Ardından Ada, 

Fenikelilerin ve Kıbrıs halkının bir kısmının desteğini alarak Pers egemenliğinde 

kalmıĢtır 
45

. 

Evagoras, Kıbrıs‟ta M.Ö.411-374 yılları arasında egemenlik kurmuĢtur. 

Evagoras kendisinin Salamis‟in kurucusu olarak bilinen Teucer‟in soyundan geldiğini 

iddia etmiĢtir 
46

. 4 yıl kadar Kilikia‟da sürgünde olan Evagoras yanında destekçileriyle 

M.Ö.411 yılında Kıbrıs‟a döndü. Bir gece baskın yaparak Kıbrıs kralını tahtından 

indirmiĢ ve Perslerinde desteğini alarak Salamis‟in yeni kralı olmuĢtur. Aile kökeninden 

                                                           
41

 Yavuz Arslan, Perslerin Yönetim Politikası, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü(Yüksek 

Lisans Tezi), Konya, 2010, s.5 
42

 Eray Karatekir, “Pers Kralı II.Kyros‟un(Büyük Kyros)(M.Ö 559-530)Soyağacı, Ailesi ve Ġsmi‟‟Tarih 

ve Gelecek Dergisi, c.II, S.3, 2016, s.69 
43

 Enver Yetkili, aynı eser, s.21 
44

 Ahmet Gözlü, aynı tez, s.331 
45

 Enver Yetkili, aynı eser, s.21 
46

 Ahmet Gözlü, aynı tez, s.334 
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dolayı Helen olan Evagoras, Helen kültürünün Ada‟da yerleĢmesi için bir hayli çaba 

sarf etmiĢ ve Yunanlılar ile sürekli iliĢkiler kurmuĢtur 
47

. 

Evargoras, Grek sanatkarları ve bilim insanlarını bir araya getirmiĢ, Kıbrıs‟a 

özgü hece iĢaret listesinin (syllabary) yerine, Yunan alfabesinin getirilmesinde öncü 

olmuĢ ve Yunan tasarımlı para bastırmıĢtır. Kıbrıs‟taki Helen kültürünü daha üst 

boyutlara taĢımıĢ ve bu kültürün kaynaĢmasında etkili olmuĢtur. Bütün bu 

özelliklerinden dolayı Evagoras, Kıbrıslı Rumların ataları olarak kabul edilmiĢ ve yıllar 

boyunca büyük bir saygıyla anılmıĢtır 
48

. 

Persler döneminde tahmin edileceği üzere çok parlak zamanlar yaĢanmamıĢtır. 

Fakat Ada‟da bol miktarda ihracat ve ithalat yapılmıĢtır. Evagoras zamanında bu ticaret 

doruk noktasına ulaĢmıĢtır. Kıbrıs‟ta yapılan kazılarda bol miktarda altın eĢya 

bulunmuĢtur. Bulunan bu eĢyalar o dönemde zengin ve maddi anlamda ferah bir hayat 

sürüldüğünün kanıtıdır. Ayrıca bu dönemde bakır, buğday, gemi yapımında kullanılan 

malzemeler, dokuma iĢleri ve pahalı sayılabilecek nesneler satılmaktaydı 
49

. 

Ayrıca bu dönemde Heykel sanatında Grek ustaların etkisi fazlaca kendini 

göstermiĢtir.  Dönemin mezarları kayaları oyulmuĢ odalar Ģeklindeydi 
50

.  Ada‟da pers 

egemenliği döneminden kalan en değerli eser Vuni Sarayı‟dır. Vuni Sarayı harabeleri 

arasında Kıbrıs halkına ait paralar, heykeller, seramikler, bronzdan yapılmıĢ eĢyalar ve 

gümüĢten süs eĢyaları bulunmuĢtur
51

. Bütün bu bilgiler doğrultusunda Persler 

döneminde yaĢanan olayların sıkıntılarla dolu olduğu ve isyanların halka zarar verdiği 

sonucu çıkarılabilir. Bunu yanında bulunan altın, gümüĢ eĢyalar ve basılan altın paralar 

Persler döneminde Ada‟da zengin bir hayat sürdürüldüğüne iĢaret etmektedir. Kıbrıs‟ta 

Pers egemenliği M.Ö.333‟de Büyük Ġskender‟in Persleri yenmesiyle son bulmuĢtur. 

Ek-3 “Persler döneminden kalan Vuni Sarayı”
52

. 

1.9. MAKEDONYA EGEMENLĠĞĠ 

 

                                                           
47

 Enver Yetkili, aynı eser, s.21. 
48

 Ahmet Gözlü, aynı tez, s.335. 
49

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.66. 
50

 aynı eser, s.67. 
51

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.67-68. 
52

 Bk Ekler Tablosu, Ek 3. 
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Aleksandros (Büyük Ġskender) Kıbrıs‟ta pers egemenliğine son vererek kendi 

egemenliği ilan etmiĢtir. Çanakkale boğazı kıyıları ve Nil nehrine kadar ele geçirdiği 

için Perslerin denizlerdeki egemenliğine de son vermiĢtir. Ġskender Hindistan‟a 

ilerlediğinde ordusunda Fenikeli, Kıbrıslı ve Mısırlı bulunuyordu. Ayrıca Hint seferi 

dönüĢünde Ġskender‟in çevresindekilerin çoğunluğu Kıbrıs‟ın en zengin kiĢilerinden 

olan Kıbrıslı kralların oğullarından oluĢuyordu
53

. Bu durum bize Fenikeliler ve 

Mısırlılar gibi Kıbrıslıların da Hint seferine katıldığını göstermektedir. 

Makedonyalıların Kıbrıs‟taki egemenliği çok uzun sürmemiĢtir. Aleksandros 

Ada‟da önceki yılların devamı gibi bir hayat sürdürmüĢtür. Daha önceden Kıbrıslılar 

tarafından kullanılan bağımsız para basım tekniği yerine Aleksandros‟un baskı tekniği 

kullanılmaya baĢlanmıĢ, M.Ö. 332‟de Salamis ve Kitium‟da Aleksandros sikkeleri 

basılmıĢtır. Bunun yanında Perslerden kalan birikmiĢler altınlarla parada bastırmıĢtır. 

Oldukça rağbet gören bu paralar Ön Asya ve Akdeniz piyasasına egemen 

olmuĢtur
54

.Bütün bunlardan Ġskender döneminde Ada‟nın rahat ve ferah bir hayat 

yaĢadığı, maddi sıkıntılar çekmediği anlamını çıkarabiliriz. 

Aleksandros, daha önceden iki yıl kadar ünlü filozof Aristoteles‟in öğrencisi 

olmuĢ ve ondan çok Ģeyler öğrenmiĢtir. Aristoteles‟ten esinlenerek bütün dünyayı 

HelenleĢtirmeyi amaçlamıĢtır
55

. Buradan da anlaĢılacağı üzere Aleksandros‟un Kıbrıs‟ta 

da HelenleĢtirme politikasına giriĢtiğini söyleyebiliriz. Zaten Kıbrıs‟ta Grek 

uygarlığının Makedonya‟nın yükseliĢte olduğu dönemde felsefe, yazı ve sanatta en üst 

düzeye ulaĢtığı bilinmektedir.  

 

1.10. III.MISIR (PTOLEMY) EGEMENLĠĞĠ 

 

Kıbrıs‟ta Büyük Ġskender‟in ölümüyle Makedon krallığı parçalanmıĢve  

fethettiği topraklar komutanlar arasında paylaĢım sebebiyle kavgalara sebep olmuĢtur. 

Ptolemy Soter Büyük Ġskender‟in generallerinden biriydi ve Mısır‟da kendi 

hanedanlığını kurmuĢtu. Ptolemy M.Ö 321‟de Kıbrıs‟ta bulunan Salamis, Paphos, Soli 

                                                           
53

 Bener Hakkı Hakeri, İlginç…, s.58 
54

 aynı eser, s.58 
55

 aynı eser, s.56 
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ve Amathus Kralları ile Kıbrıs‟ı ele geçirmek için ittifak yapmıĢtır. Rakibi Antigonus 

Cyclops ve ittifakı ile yapılan savaĢ M.Ö.294‟de   komutan Ptolemy‟nin zaferiyle 

sonuçlandı ve Kıbrıs uzun bir zaman sonra tekrar tek bir krallık tarafından yönetilmeye 

baĢlamıĢtı
56

. 

Köken olarak Helen olan Ptolemyler Kıbrıs‟ı büyük ölçüde HelenleĢtirmiĢtir. 

Yunan kültür ve edebiyatı Ada‟nın milli kültürü haline gelmeye baĢlamıĢtır.  

AnlaĢılacağı üzere Ada‟da Yunan Felsefesi hızla yayılmaya baĢlamıĢtır. Ada‟da Helen 

kültürünün giderek yükseliĢe geçmesi ve Fenike kültürünün yerini almasıyla, Roma 

dönemine gelindiğinde Ada tamamıyla HelenleĢmiĢtir
57

. 

 

Ada‟da, Mısır egemenliğinden kalma birçok kalıntı bulunmuĢtur. Mısır ve Kıbrıs 

arasındaki etkileĢime en ilginç örnek Ada‟da bulunan Kıbrıslı asillerin Mısır kıyafetli ve 

yılanlı taçlarını giymiĢ bir Ģekilde betimlenen heykelleridir. Bunun yanında çanak 

çömleklerde de Mısır etkisinin olduğu ifade edilmektedir
58

. Ayrıca Kıbrıs‟ın 

ormanlarının fazlalığı Mısırlıları da cezp etmiĢ ve Kıbrıs‟ta bulunan keresteler özelikle 

Mısırlılar tarafından gemi yapımında kullanılmıĢtır
59

. Uygarlıkların Adadaki ormanları 

farklı sebeplerden kullanması dolayısıyla zamanla ormanlarda azalmalar görülmüĢtür. 

Ayrıca Mısır egemenliğinin temel etkisi ticaretin yönünü değiĢtirerek Mısır‟ı, Kıbrıs‟ı 

maden ve kerestenin pazarı haline getirmiĢtir
60

. 

 Ptolemy döneminde Kıbrıs‟taki Ģehir krallıkları yerini merkezi bir yönetime 

bıraktı. M.Ö.320‟de Ptolemyler döneminde Kudüs‟ün ele geçirilmesiyle, buradaki 

Yahudi halk Kıbrıs‟a yerleĢtirildi ve bu Yahudi halk bakırcılıkla uğraĢtı. M.Ö.80 yılında 

Kıbrıs, Mısır egemenliğinden kurtuldu ve M.Ö.58‟de Roma egemenliğine girene kadar 

bağımsız olarak yönetildiler
61

. 

 

 

                                                           
56

 Enver Yetkili, aynı eser, s.22. 
57

 Ġsmail ġahin, aynı makale,s.342. 
58

 Ahmet Gözlü, aynı tez,s.319. 
59

 Enver Yetkili, aynı eser, s.21. 
60

 Eric Solsten(Düzenleyen), aynı eser, s.8. 
61

 Enver Yetkili, aynı eser, s.22. 
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1.11. ROMA ĠMPARATORLUĞU DÖNEMĠ 

 

Ada‟da hüküm süren bir baĢka devlette Roma imparatorluğuydu. Kıbrıs‟ın doğal 

zenginlikleri ve Ptolemy krallarının dillere destan servetleri burayı Roma için çekici 

hale getirmiĢtir. Ptolemylerden Kıbrıs‟ı kolaylıkla alan Roma Ġmparatorluğu, ilk önce  

Ada‟yı Kilikya eyaletinin bir parçası olarak yönetti. Daha sonra yönetim, Roma 

Senatosuna verildiğinde Ada, bir hükümet tarafından idare edilmiĢ ve Amathus, 

Lapithos, Bafos ve Salamis olarak dört bölgeye ayrılmıĢtır. Roma devleti hem kara hem 

deniz ulaĢım ağını fazlasıyla önemsemiĢ ve idari yönetimi ele geçirmiĢti. Ayrıca 

baĢkenti Salamis‟ten Baf kentine taĢımıĢlar ve Salamis ise ticaret merkezi olarak 

kalmıĢtır 
62

. 

 

Roma yönetimi sırasında en önemli olay Ġmparator Claudius döneminde Ada‟da 

Hıristiyanlığın baĢlamasıydı. Hıristiyanlık öncesi, Ada halkı arasında yaygın bir  pagan 

inancı hakimdi. Bu pagan inancı Yunan, Mısır ve Fenike gibi toplulukların 

harmanlanması ile ortaya çıkmıĢtı
63

. Havari Paul ve Helenize Yahudi soyundan gelen 

Salamisli Barnabas M.Ö.45 yılında Kıbrıs‟ı dolaĢarak Hristiyanlık hakkında vaazlar 

vererek tanıtmaya baĢladılar
64

. Ada‟nın yönetim merkezi Baf‟a geldiklerinde, Roma 

valisi Sergius Paulus onları sarayına çağırdı. Bu iki misyoner Roma valisine bir Ģekilde 

Hristiyanlığı kabul ettirdi ve böylelikle Roma imparatorluğunda Hristiyan bir yönetici 

tarafından yöneltilen ilk yer Kıbrıs olmuĢtur
65

. Roma döneminde Ada‟da Hristiyanlığın 

oldukça güçlü bir Ģekilde yayıldığı kesindir. Fakat bu dönemde hala Ada‟da güçlü bir 

pagan inancı hakimdi. Fakat Yahudilerin Adadan çıkarılmasıyla Kıbrıs‟ta Hristiyanlığın 

daha geniĢ alanlara yayılmasındaki engel yok olmuĢtu
66

. Bundan böyle Müslümanların 

Ada‟yı fethettiği döneme kadar burada Hristiyanlığın etkisi görülecektir. Sergius Paulus 

döneminde Ada‟da birçok kilise ve manastır yapılmıĢtır. Ayrıca Constantin zamanında 

Hristiyanlık devletin resmi dili olduğunda, etkileri Kıbrıs‟a da yansımıĢtır
67

. 

 

                                                           
62

 Eric Solsten(Düzenleyen), aynı eser, s.9. 
63

 Ġsmail ġahin, aynı makale,s.343. 
64

 Eric Solsten(Düzenleyen), aynı eser, s.10. 
65

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.83. 
66

 Ġsmail ġahin, aynı makale,s.344. 
67

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.86. 
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Roma, cumhuriyet ve erken imparatorluk döneminde, kendisinden önce 

Akdeniz‟in etrafında yüzyıllardır var olan dünyayı korumak ve zenginleĢtirmek 

amacıyla her yere yayılmıĢtı
68

. Roma döneminde, yeni hükümdarlar Ada‟ya uzun süreli 

kalıcı barıĢı getirmiĢler, madenlerin, endüstrilerin ve ticari kuruluĢların faaliyetlerinin 

artmasını sağlamıĢlar ve böylece Ada‟ya refahı getirmiĢlerdir. Aynı zamanda ticari 

gelirleri Roma hazinesine aktarmıĢlardır
69

. 

 

Roma döneminde Agustus zamanında vergiler kaldırılmıĢ ve sosyal iĢlere bir 

hayli önem verilmiĢtir. Dereler ve akarsular üzerine köprüler, yollarda ise kanalizasyon 

çalıĢmaları yapılmıĢtır. Ayrıca yeni yollar yapıldığı gibi onarılmasına da hız verilmiĢ ve 

bazı merkezi kentlere sukemerleriyle sular getirmiĢlerdir
70

. 

 

Bu dönemde Roma tarzında yapılmıĢ birçok yer inĢa edilmiĢtir. Örneğin Salamis 

kentinde büyük bir pazar yeri inĢa edilmiĢ ve etrafına dükkanlar ve evler yapılmıĢtır. 

Ayrıca Pazar yerinin etrafında da tapınaklar vardı. Ada‟da bu dönemde heykelcilikte 

geliĢmiĢtir. Bu dönemde yapılan en ünlü heykel Septimus Severus‟un heykelidir ve bu 

heykel, bugün Güney Kıbrıs Müzesi‟ndedir
71

. 

 

Augustus döneminde para basımı yapıldığı bilinmektedir. En ilginç olanı da bu 

dönemde ilk defa Kıbrıslılar Federasyonu adı altında para basılmıĢ olmasıdır. Bu 

döneme ait gümüĢ paralar da bulunmuĢtur. Afrodit Tapınağını ve Salamis‟in 

Tanrılarından birini gösteren paralar basılmıĢ ve bu paralar oldukça ilgi çekici ve 

önemlidir
72

. Bu dönemde birçok yol, köprü, su kemerleri, kilise, tapınak yapılması ve 

para basılması, ayrıca halka yük olan ağır vergilerin kaldırılması bize Roma döneminde 

Ada halkının çok rahat ve zengin bir hayat sürmüĢ olduğunu göstermektedir.  

 

 Görüldüğü üzere ilkçağ uygarlıkları, aralarındaki çekiĢmeler yüzünden Ada ve 

halk bir hayli zarar görmüĢtür. Bu dönemde Akdeniz ve Kıbrıs‟ın ticaret rotası 

değiĢmiĢtir. Bunun yanında bazı uygarlıklar özellikle ticarette Kıbrıs halkıyla rahatça 

                                                           
68

 Peter Brown, Geç Antikçağ Dünyası, (Çev:Turhan Kaçar), Alfa Yayınları, Ġstanbul, 2017, s.13. 
69

 Eric Solsten(Düzenleyen), aynı eser, s.9. 
70

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.85. 
71

 aynı eser, s.86. 
72

 Bener Hakkı Hakeri, Başlangıcından…, s.87. 
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anlaĢabilmek için Ada‟ya kendi alfabelerini getirmiĢlerdir. Görüldüğü üzere birçok 

uygarlık Ada‟da kendinden izler bırakmıĢlardır. Fakat Kıbrıs Ģehir krallıkları çoğu 

zaman tam olarak Ada‟da istedikleri egemenliği sağlayamamıĢlar ve Ada‟ya egemen 

olan uygarlıklara vergi ödeyerek hayatlarını devam ettirebilmiĢlerdir. Ayrıca Ada‟da 

ticaret yapıldığı için Kıbrıs Ģehir krallıkları da fazlasıyla zenginleĢmiĢtir. Fakat Roma 

dönemine baktığımızda Roma hükümdarlarının zenginliklerini Kıbrıs ve halk için 

fazlasıyla kullandıklarını ve Ada‟ya refah bir hayat getirdiklerini görüyoruz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. ORTAÇAĞ’DA KIBRIS’A HAKĠM OLAN DEVLETLER 

 

2.1.BĠZANS DÖNEMĠ 

 

Ġlkçağlarda olduğu gibi Ortaçağ‟da da Ada askeri, ticari ve stratejik konumundan 

dolayı sürekli el değiĢtirmiĢtir. Ortaçağların baĢından beri Bizans, Müslüman fetihleri, 

Haçlılar, Ġtalyan(Venedik) ve Osmanlı hakimiyetini tanımıĢlardır
73

. 

M.S. 394'de Costantin‟in ölümüyle Roma Ġmparatorluğu‟nun ikiye 

ayrılmasından sonra Kıbrıs Doğu Roma Ġmparatorluğunun(Bizans)payına düĢmüĢtür. 

Bizans imparatorluğunun kurulusundan Haçlıların Ada‟yı ele geçirmesine kadar geçen 

800 yıl boyunca Kıbrıs bu imparatorluğun bir parçası olarak kalmıĢtır
74

. Bizans 

hakimiyeti ile Ada‟da büyük değiĢimler yaĢanmıĢtır. Hristiyanlığın resmi dil olarak 

kabul edilmesiyle Ada‟da Ortodoks Kilisesi kurulmuĢtur
75

. 

 

Biraz geçmiĢe dönecek olursak, IV.yüzyılın baĢlarında meydana gelen kavimler 

göçü, depremler, savaĢlar, kuraklık, salgın hastalıklar ve veba salgını Bizans 

ekonomisini oldukça zor bir duruma sokmuĢtur
76

. Ekonominin temelinin tarıma dayalı 

olması nedeniyle Ada‟da yaĢanan kuraklık tahribata sebep olmuĢ ve ekonomiyi ciddi 

Ģekilde hasara uğratmıĢtır. Kentteki aĢırı yoksulluk nedeniyle Kilise yardım dağıtan bir 

kurum haline gelmiĢtir
77

. 

 

Kilise, toplumda düĢkün, fakir, çaresiz ve muhtaçların sığınağı haline gelmiĢti. 

AnlaĢılacağı üzere Kilise ibadet edilen bir yer olmasının dıĢında, yeni sosyal görevler 

yüklenmiĢti. Ve tahmin edileceği üzere kilise gittikçe büyüyen bir güç merkezi haline 

gelmeye baĢlamıĢtı. Bu durum bundan sonraki dönemlerde de uzun süre insanların 

                                                           
73

 Osman Turan, “Orta Çağlarda Türkiye-Kıbrıs Münasebetleri‟‟, Belleten, c.XXVIII/110, Türk Tarih 

Kurumu, Ankara, 1964, s.209 
74

 Eric Solsten(Düzenleyen), aynı eser, s.10 
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 Osmanlı İdaresinde Kıbrıs(Nüfusu-Arazi Dağılımı ve Türk Vakıfları), s.9 
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 Eric Solsten(Düzenleyen), aynı eser, s.10-11 
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hayatlarının Ģekillenmesine sebep olacaktı.  Anakara‟da bütün bunlar olurken Ada‟da  

durum hiçte farklı değildi. Her yönüyle dıĢa bağımlı olan Kıbrıs, Anakara‟da olup biten 

her türlü ekonomik, sosyal ve siyasi geliĢmeden nasibini almaktaydı. Tabi ki bütün bu 

süreçlerden Kıbrıs ve Kıbrıs halkı da etkilenmiĢti. IV.yüzyılda Kilise güçlenmeye 

baĢlarken, kilisenin bu gücü Kıbrıs‟ta da  aktif olmaya baĢlamıĢtı
78

. 

 

Bizans döneminde Kilisenin amacı ve görevlerinin dıĢına çıkarak, farklı bir 

misyon üstlenmesi, üzerinde durulması gereken önemli bir konudur. Kilise‟nin asıl olan 

görevi ibadete nezaret etmekti. Ancak kilisenin üzerine fazlasıyla sorumluluk yüklenmiĢ 

ve oldukça geniĢ yetkiler verilmiĢti.  Kiliseye bahĢedilen görevler onun dini iĢlevinin 

geride kalmasına, ekonomik ve siyasal iĢlevinin ön plana çıkmasına sebep olmuĢtu. 

Kıbrıs kilisesi servetine servet kattıkça halkın dinsel ihtiyaçlarının karĢılandığı bir 

kurum olmaktan çıkıp, Ada‟nın ekonomik ve ticari hayatının merkezi konumuna 

yükselmeye baĢlamıĢtı. Kıbrıs kilisesine verilen bu haklar piskoposların yerel 

otoritesinin güçlenmesine sebep olmuĢtur
79

. 

 

Bizans döneminde toplumsal yapı hukukta katı ve sistemli Ģekilde 

düzenlenmiĢtir. Constantine tarafından çıkarılmıĢ olan kanuna göre yoksul olan köylü 

çiftçiler, köle haline getirilmiĢ ve arazilerini terk etmeleri yasaklanmıĢtır. Halka böyle 

davranılırken zengin arazi sahipleri ve tüccar sınıfları için herhangi bir uygulama 

yapılmamıĢ ve onlar eski ayrıcalıklarını korumuĢlardır. Kilise ile ilgili bilgi vermek 

gerekirse Kilise ve devlet arasındaki bağlantı daha da arttı
80

. Bu dönemde güçlü bir 

konuma gelen Kilise, devlet görevlileri ve zengin kiĢiler suiistimale uğradığı zaman 

devreye giriyordu
81

. Dinin etkisiyle bir kilise müziği oluĢturulmuĢ ve bugün hala 

söylenen dinsel ilahilerde Bizans‟ın etkisi vardır
82

. 

 

 Bizans döneminde Kıbrıs, Helen dünyasıyla aynı Hristiyan ve Yunan kültürü ve 

mirasını paylaĢtı. Ayrıca Bizans döneminde bugüne kadar gelen birçok büyük manastır 
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ve kilise inĢa edildi. Bu kiliseler ve manastırlar dünya çapında ilgi çeken benzersiz ve 

mükemmel freskler ve simgelerle süslenmiĢtir
83

. 

 

2.2. MÜSLÜMAN AKINLARI VE KIBRIS 

 

Bizans yönetimindeki Kıbrıs‟ın, Ġslam dünyası ile iliĢkileri Hz. Muhammed 

dönemine kadar dayanmaktaydı. Hz. Muhammed‟in Kıbrıs‟ın fethine iĢaret etmesi Hz. 

Ebubekir‟i teĢvik etmiĢtir. 632 yılında Ada‟ya düzenlenen ilk sefer Hz. Ebu Bekir 

döneminde yapılmıĢ ve bu sefer sonucunda Kition ele geçirilmiĢtir. Ancak güçlü bir 

donanmanın olmamasından dolayı bu hakimiyet kısa sürmüĢtür
84

. 

 

Ada‟nın fethedilmek istenmesinin tek sebebi tabi ki Hz. Muhammed‟in hadisleri 

değildi. Ada üs olmasından dolayı diğer devletler için nasıl önemliyse, Abbasiler için de 

o denli önemliydi. Abbasiler Doğu Akdeniz‟de sahip oldukları kentleri kaybetmeye 

baĢlamıĢtı. Bunun en büyük sebebi Kıbrıs adasının Bizans‟ın kontrolünde olmasıydı
85

. 

Kıbrıs Adası‟nın Doğu Akdeniz limanları ile bağlantısının olması, Müslümanlar içinde 

buranın alınmasının gerekliliğini ortaya koymuĢtur. Ayrıca Araplar daha önce de 

bahsettiğimiz zengin ormanlara sahip olan Kıbrıs‟a, gemi yapımında kerestelerini 

kullanmak ve bir donanma kurmak amacıyla sahip olmak istemiĢlerdir. Fakat Kıbrıs‟ın 

ormanları bu amaç için yetersizdi bu sebeple Araplar Rodos, Kos, Kyzikos gibi adaları 

da ele geçirdiler
86

. 

 

Halife Osman döneminde gönüllülerden oluĢan bir ordu kuruldu. Artık Ģartlar 

daha iyiydi ve Müslümanlar güçlü bir ordu kuracak kudrete sahipti. Müslümanlar 

yetenekli sanatkarları ve teknik elemanları getirterek, ele geçirdikleri eski gemileri tamir 

ettirmiĢler ve kuvvetli bir Ġslam donanması oluĢturmayı baĢarmıĢlardır. ġam valisi 
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Muaviye, Hz. Osman‟ın iznini alarak sefer hazırlıklarına baĢlamıĢ ve bu sefere gönüllü 

olarak birçok sahabe ve eĢleri katılmıĢtır
87

. 

 

MeĢhur sahabelerden olan Ebu Zer, Ebu Derda, Sedat b. Evs ve el-Miktat, 

Ubade b. Sarnit ve eĢi Ümmü Haram (Hala Sultan) gönüllü olarak katılanlardan 

bazılarıdır
88

. Müslümanların ilk etapta Ada‟nın savaĢmaksızın teslimini istemelerine 

rağmen  Bizans imparatoru II. Constantin‟in bu teklifi reddetti. Bu durum üzerine 

Bizans ve Ġslam orduları karĢı karĢıya geldiler ve savaĢı Müslümanlar kazandı. SavaĢ 

sonrası Ġslam orduları Ada‟yı zapt etti ve her yeri tahrip ettiler. Bu arada Ġmparator, 

Ada‟dan kaçmıĢtı ve imparatorun Ada‟dan kaçıĢıyla, Ada halkı Müslümanlarla barıĢ 

yapmak istediler. Bu barıĢ teklifini Müslümanlar olumlu karĢıladı ve bir barıĢ 

antlaĢması yapıldı
89

. 

 

AnlaĢma Ģartlarına göre;
90

 

 

a) Kıbrıs her yıl Doğu Roma‟ya vermekte olduğu 7200 altını artık Müslümanlara 

verecektir. 

b) Müslümanların Bizans‟a karĢı yapacakları saldırılarda Kıbrıs halkı, Bizans‟a 

yardım etmeyecekti. 

c) Müslümanlar istedikleri zaman Kıbrıs limanını üs olarak kullanacaklardı. 

 

Daha öncede bahsettiğimiz gibi Ümmü Haram ve zevcesi Ubade, Kıbrıs seferine 

katılmıĢ ve Ümmü Haram deveden düĢerek Ģehit olmuĢtur. Gelelim Ümmü Haram 

kimdir ve neden bu kadar önemlidir sorusunun cevabına. Jallal-ud- Din Us-Suyuti, 

Ümmü Haram (Hala Sultan) isimli bir hanımın Hz. Muhammed‟in soyundan geldiğini 

(hatta gerçek halası veya süt halası ya da süt annesi) olabileceğini belirtmekte ve Hala 

Sultanın bir kaza sonucu Ģehit olduğunu ve Kıbrıs‟ta bulunan Larnaka Ģehri civarındaki 

büyük Tuz Gölü‟nün en uzak kıyısına gömüldüğünü ifade etmektedir. Burası zamanla 

Ada‟nın en çok ziyaret edilen yerlerinden biri haline gelmiĢtir. Günümüzde hala 
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ziyarete açıktır ve Ġslam dünyasında kutsal bir yer olarak görülmektedir. Hatta öyle ki 

Müslüman gemileri oradan geçerken saygı duydukları için bayraklarını yarıya 

indirmektedirler
91

. Böylelikle Ümmü Haram (Hala Sultan) bir deniz savaĢında Ģehit 

olan ilk Müslüman kadın olmuĢtur
92

. 

 

Ek-4 “Larnaka‟da bulunan Hala Sultan Tekkesi”
93

. 

 

Müslümanların Ada halkıyla yaptığı anlaĢmaya göre Halk Bizans‟a yardım 

etmeyecekti. Ancak, bir süre sonra Kıbrıslıların Bizans‟a yardım etmeleri üzerine 

anlaĢma bozulmuĢ ve Ġslam orduları Ada‟ya yeniden sefer düzenleyerek tekrar bir zafer 

kazanmıĢlar ve 653‟te anlaĢma yenilenmiĢtir. Müslümanların galibiyetiyle üç asır 

Kıbrıs‟ta hüküm süren Ġslam hakimiyeti döneminde üretim artmıĢ ve ticaret sayesinde 

Ada oldukça geliĢmiĢtir
94

. Ayrıca bu ikinci sefer ile Ada‟da 120 bin kiĢiden oluĢan bir 

Ġslam ordusu bırakıldı. Bırakılan bu ordu için Ada‟da yeni bir Ģehir kuruldu ve Ada‟nın 

çeĢitli yerlerinde camiler yapıldı
95

. 

Kıbrıs‟tan alınan vergiler iki devlet arasında sürekli bir savaĢ sebebi haline 

gelmiĢ ama bu savaĢlarda genellikle Müslümanlar galip gelmiĢtir. Fakat 964‟te Bizans 

Ġmparatoru II. Nikeforos Fakos tekrar Kıbrıs‟ı geri almıĢtı. Ada‟da tekrar Bizans 

egemenliği sağlanmıĢ olmasına rağmen daha önceden yapılan anlaĢmalarla camiye 

çevrilen kutsal yerler tekrar kiliseye çevrilmedi ve buralar Bizans tarafından kabul 

gördü
96

. Görüldüğü üzere her ne kadar Ada‟da Bizans yeniden hakimiyet kursa da 

Müslümanların ibadet yerlerine zarar verememeleri, Müslümanlığın izlerinin Ada‟da 

kolay kolay silinmediğine iĢarettir. 

 

Ġkinci Bizans yönetimiyle Ada‟da ticaret zayıfladı. Artan vergiler halkı iyiden 

iyiye bunaltmaya baĢladı. Eğitim ve öğretim alanında da gerileme yaĢanmıĢ ve eski 
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hızını yitirdi.
97

 Bizans‟ın yavaĢ yavaĢ güç kaybetmesiyle Ġmparator Manuel 

Comnenus‟un yeğeni Vali Ġsaac Comnenus bu durumdan faydalanıp Bizans‟a karĢı 

isyan etti ve halkı da kandırarak egemenliğini ilan etti ve böylece Kıbrıs, Ġsaac 

yönetimine geçmiĢ oldu
98

. 

 

Görüldüğü üzere Doğu Akdeniz‟de iki gücün sıra dıĢı hakimiyet kurma 

düĢüncesi, iki farklı imparatorluğun birbirinin ekonomileri, kültürlerinin birbirlerine 

bağlanmasına ve birbirlerinden etkilenmelerine sebep olmuĢtur
99

. 

 

2.3.  HAÇLI SEFERLERĠ VE KIBRIS ĠLĠġKĠSĠ 

 

1100-1400 yılları arasında Ortaçağ Avrupa‟sında insanlar Veba, kıtlık ve 

Avrupa‟nın tümünü saran büyük sarsıntılar geçirmiĢti. Bu kıtlık ve sıkıntılı yıllar o 

kadar ağır geçmiĢti ki bu dönem “Medieval bullion famine” olarak adlandırılmıĢ ve 

Avrupa‟nın birçok ülkesini etkilemiĢti
100

. Daha öncede belirttiğim gibi anakarada olan 

her Ģeyden Kıbrıs‟ta etkileniyordu. Çünkü Ada birçok farklı dini, dili, ırkı bünyesinde 

barındırıyordu. Ve Ada‟ya gelen her insan ya da hüküm süren her devlet buraya iyi ya 

da kötü bir Ģeyler getiriyordu. Ada bütün bu sıkıntıların, kıtlığın yanında birde kendisi 

için çok ağır Ģartlar yaratan ve çok hasar gördüğü Haçlı seferleriyle uğraĢıyordu. 

Haçlı Seferlerinin nedenleri hakkında farklı görüĢler vardır. Ama Batı dünyası 

Haçlı hareketinin asıl sebebini dini unsurlara bağlamaktadır. Tabi ki Haçlı Seferi 

düĢüncesinin siyasal, sosyal ve ekonomik nedenleri de vardır. Hatta bu nedenler 

Ortaçağ Avrupa‟sını çok etkilemiĢtir. Haçlı hareketinin en büyük sebebinin dini 

unsurlar olarak görülmesinin nedeni, Avrupa toplumu üzerinde en büyük etkiye sahip 

bulunan kilisenin hem bozulan düzene çare aramak istemesi hem de giderek artan 

gücünü Doğuya hakim olma düĢüncesi ile kullanmak istemesiydi. Bu sebeple Kilise bu 
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hareketin baĢlamasına öncülük etmiĢtir. Bunu yaparken özellikle papalar dini 

kullanmıĢlar ve sömürü yapmıĢlardır 
101

. 

Doğu Akdeniz‟de neredeyse iki asır boyunca Haçlı faaliyetleri olmuĢtur. Haçlı 

seferlerine Papanın çağrısı ile yediden yetmiĢe birçok insan katılmıĢtır. Haçlı Seferlerini 

oluĢturan toplumlar karıĢık bir mozaiğe sahiptir. Haçlı seferleri hoĢgörüsüzlük, 

karanlığa gömme giriĢimleri ve papanın hırslarının politikasına dayanıyordu
102

. 

Tarihte birçok Haçlı Seferi olmuĢ bunların bazıları haçlılar açısından baĢarılı 

bazıları baĢarısız olmuĢtur. Ama her durumda yağmalar ve savaĢlar sonucunda zarar 

gören insanlar ve ülkeler olmuĢtur. Sonuç: fakirlik, tahrip edilen yerler ve  daha birçok 

olumsuz etkilerdir.  Birinci Haçlı seferinde Haçlılar büyük baĢarı elde ederek Doğu 

Akdeniz kıyılarında tutunmayı amaç edinmiĢler ve elde ettikleri toprakları 

kaybetmemek için mücadele etmiĢlerdir
103

. Bu yıllarda Selçuklular ve diğer Türk 

kabileleri Sünni olayları yüzünden Mısır‟da egemen olan ġii hanedanını karĢılarınca 

alınca bir bölünme yaĢamıĢlar ve bu bölünmüĢlük sayesinde Birinci Haçlı Seferi 

Haçlılar açısından baĢarılı olmuĢtur
104

. Fakat II. ve III. Haçlı seferleri onlar için bu 

kadar parlak değildi. 

 Seyhun ġahin, Haçlı seferlerinin özellikle Doğu Akdeniz kıyılarını hedef 

aldığını ve bu hedefin ana sebebinin Haçlıların inançlarına göre kutsal bir Ģehir olan 

Kudüs‟ü Müslümanlardan almak olduğunu ifade etmiĢtir
105

. Haçlı seferlerinin dini 

sebeplerin en büyüğü Kutsal topraklar olan Kudüs‟ü ele geçirmekti. Haçlılar Kudüs için 

faaliyetlerde bulunana kadar burası VII. asırdan beri bir Müslüman toprağıydı
106

. 

Kudüs, yıllarca Müslümanlar ve Haçlılar arasında bir çekiĢme sebebi olmuĢ ve Haçlılar 

birçok kez Kudüs‟ü ele geçirmek için atağa geçmiĢlerdir. 
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Ġtalyan‟ın güney kısmından yola çıkan gemilerin takip ettikleri güzergah, 

çoğunlukla adaların veya anakaraların kıyılarına paraleldi. Bunun yanında yiyecek 

malzemesi ve içecek su temin edebilmek açısından da Akdeniz‟deki Adaların önemi 

artmaktaydı
107

. Kıbrıs bu adaların en önemlisiydi ve ayrıca Kudüs‟e ulaĢabilmek için 

Kıbrıs önemli bir rol oynamıĢtır. Kıbrıs; Haçlılar için yiyecek ve içeceklerini 

karĢılayabildikleri bir yerdi.  

Aslında Kudüs‟e ulaĢabilmek için illaki Kıbrıs‟ı kullanmak gerekmiyordu fakat 

bazen öyle olağan dıĢı durumlar oluyordu ki insanlar Kıbrıs‟ta konaklamak zorunda 

kalıyordu. Haçlılar açısından bir örnek vererek durumun öneminin kavranmasını 

istiyoruz. Örneğin 1098 yılında Haçlıların Antakya kuĢatması sırasında kötüleĢen hava 

koĢulları ve verdikleri açlık mücadelesi onları zayıf düĢürmüĢ ve kendilerini Kıbrıs‟ta 

bulmuĢlardır
108

. Büyük olasılıkla orada karınlarını doyurdular ihtiyaçlarını karĢıladılar 

ve güç toplayarak yola devam ettiler. Kıbrıs halkı diğer toplumlara yardım ettikleri gibi 

Haçlılara da yiyecek-içecek ve askeri silah yardımı yapmıĢlardır. Ek olarak O 

dönemlerde hacılar, hac görevlerine giderken Kıbrıs‟ta konaklayıp ihtiyaçlarını 

karĢılıyor ve alıĢveriĢlerini yapabiliyorlardı. Ada, sahip olduğu stratejik konum, ticari 

limanları ve askeri üs olarak kullanılabilmesinden dolayı Haçlılarında dikkatini çekmiĢ 

ve onlar içinde önemi artmıĢtır
109

. 

Bu arada Ada‟da Bizans yönetimi vardı ve gerçekten hiçte küçümsenmeyecek 

bir güçtü ve Kıbrıs Doğu Akdeniz‟de Bizans için Askeri üs görevi üstlenmekteydi. Bu 

durumda Kıbrıs‟ın stratejik konumu Bizans‟ın askeri ve ticari bakımından var 

olabilmesi açısından çok önemliydi
110

. Bu yüzden Kıbrıs‟ı Bizans‟ın elinden almak 

kolay olmayacaktı. Ada, yüzyıllar boyunca Bizans valileri tarafından yönetiliyordu ve 

yıllarca Bizans yönetimindeydi. Bizans Doğu Akdeniz‟de Hakimiyet kurmak isteyen 

Özellikle Müslüman-Araplarla bir hayli mücadele etmek zorunda kalmıĢtır.  Bu durum 

Bizans‟ın olumsuz etkilese de Kıbrıs üzerindeki otoritesi sağlamdı.  

ġahin, Bizans valilerinin yetkilerinin çok fazla olduğundan ve bu yetkileri 

kullanarak bazı zamanlar imparatorluk aleyhine faaliyetlerde bulunduklarından 
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bahsetmektedir. Hatta Bizans Doğu Akdeniz‟de bulunan Haçlılar ile yakın iliĢkiler 

kurmuĢlar. Fakat Haçlıların gözlerini Kıbrıs‟a diktiğinden habersiz oldukları için bu 

durum onların aleyhine geliĢme göstermiĢtir
111

. 

Bu arada Bizans kendi içinde ayrılmalar yaĢıyordu. Bizans imparatoru 

Manuel‟in yeğeni olan Ġsaac Comnenus isyan ederek Ada‟nın yönetimini ele geçirmiĢ 

ve bağımsızlığını ilan etmiĢ
112

. Ġsaac, sahte belgelerle vali olarak tayin edildiğini iddia 

ederek Ada halkının kandırmıĢ ve Kıbrıslılar Ġsaac‟ı vali olarak tanımıĢtır. Zaten çok 

geçmeden Bizans‟a isyan ederek bağımsızlığını ilan etmiĢtir
113

. Bu arada Bizans 

Normanlarla da uğraĢmak durumundaydı. Bütün bu olumsuzluklarla mücadele eden 

Bizans tabi ki Anakarada da birçok sorunla uğraĢıyordu ve bu yüzden yorgu düĢmüĢtü. 

Çok gaddar biri olduğu söylenen Ġsaac, Normanlarla iliĢki kurarak Bizans aleyhine 

onlarla ittifak yapmıĢtır
114

. 

BaĢlarda ifade ettiğim gibi Haçlılar içinde Kıbrıs artık çok önemliydi ve 

Bizans‟ın içinde bulunduğu zor durumdan tabi ki yararlanmak istemiĢlerdi. Fakat 

Bizans hala onlar için fazlasıyla güçlüydü ve Haçlıların daha önemli bir iĢi vardı. Çünkü 

Haçlılar tarafından sürekli saldırıya maruz kalan Müslümanlar Hittin savaĢı ile Kudüs‟ü 

Hristiyanlardan geri almıĢtı. Öyle ki böyle bir durumda hem Kıbrıs için hem de Kudüs 

için mücadele vermek onları maddi ve manevi güçsüz düĢürecekti. Ġlk etapta gözlerini 

Kudüs‟e diktiler. Avrupa‟da üç büyük güç olan Almanya, Ġngiltere ve Fransa kralları 

her Ģeyi bir kenara bırakıp bir araya geldiler ve III.Haçlı seferi hazırlığına baĢladılar
115

. 

 

2.4. KIBRIS’TA ĠNGĠLĠZ ĠġGALĠ 

2.4.1. ASLAN YÜREKLĠ RICHARD KIBRIS’TA 

 

Her ne kadar birazdan anlatacağımız olaydan dolayı Richard‟ın yolu Kıbrıs‟a 

düĢmüĢ olsa da olay bu kadar basit değildi. Kıbrıs‟ın alınmasının bir diğer sebebi Kıbrıs 
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Ġngilizlerin elinde olursa Ada Haçlı seferleri sırasında Haçlı ordularına asker ve erzak 

bakımından faydalı olacak ve Ada seferler için bir üs olarak kullanılabilecekti
116

. 

Roger De Hoveden “Haçlı Seferleri: M.S.1191‟‟ adlı eserinde Ġngiltere kralı 

Richard‟ın Kutsal topraklar için III.Haçlı seferine giderken nasıl yolunun Kıbrıs‟a 

düĢtüğünü anlatmaktadır. Hoveden, bir Cuma günü esen Ģiddetli bir fırtınanın ardından 

Richard‟ın filosunun dağıldığını, kendi gemilerindeki insanların ve kendisinin önce 

Girit sonra Rodos‟a sığındığını ifade etmektedir
117

. Fakat içinde Sicilya kraliçesinin ve 

Navare kralının kızı ve aynı zamanda Richard‟ın niĢanlısı Berengariya‟nın ve 

Richard‟ın birçok arkadaĢının bulunduğu iki büyük kadırga fırtına etkisi ile Kıbrıs‟a 

sürüklenmiĢtir
118

. 

Richard Devizes “Haçlıların Günlüğü: M.S.1191-1192‟‟ adlı eserinde Ġngiltere 

kralına ait olan gemilerin birinde deniz piyadesi ve yiyecek, diğerinde savaĢçı askerler 

bulunduğunu ve oldukça fazla sayıda gemi olduğunu ifade etmektedir
119

. Devizes, bir 

sıradan diğer sıraya, bir gemiden diğer bir gemiye insan sesinin duyulduğunu ve kralın 

denizlerde de neĢeli, sağlıklı ve güçlü olduğunu belirtmektedir
120

. Ancak fırtınanın 

etkisiyle gemilerin birçoğu karaya çıkmıĢ birçoğu kayalara çarpmıĢ ve üsttede 

belirttiğimiz gibi birkaçı da Kıbrıs‟a sürüklenmiĢti.  

Hoveden, yapılan aramalar sonucu kral Richard‟ın gemilerine ulaĢtığını ve kibar 

bir Ģekilde Kıbrıs Kralı Ġsaac Comnenus‟a elçiler göndererek esir aldığı kiĢileri serbest 

bırakmasını bunun yanında boğulanların eĢyalarını geri vermesini rica ettiğini ifade 

etmektedir. Fakat Kıbrıs kralı ukala bir tavırla tutsakları ve yağmaladığı eĢyaları iade 

etmeyeceği yanıtını vermiĢtir
121

. 

Geoffrey de Vinsauf, Kıbrıs Kralı Ġsaac‟ı tanımlarken çok zalim bir hükümdar 

olduğunu ve zenginlerden kelle parası talep ettiğini belirtmektedir. Bunun yanında 

imparatorun fakirlerden alabileceği para ve ganimet olmadığı için onları zorla köle 

                                                           
116

 Vergi Bedevi, aynı eser, s.69. 
117

 Roger de Hoveden “Haçlı Seferleri: M.S.1191‟‟, Milat Öncesinden Günümüze Kıbrıs Tarihi Üzerine 

Belgeler,(AraĢtırma ve Çeviri: Ata Atun), c.I, Samtay Vakfı Yayınları, Mağusa, 2005, s.29-30. 
118

 aynı eser, s.30 
119

 Richard Devizes “Haçlıların Günlüğü: M.S.1191-1192‟‟, Milat Öncesinden Günümüze Kıbrıs Tarihi 

Üzerine Belgeler,(AraĢtırma ve Çeviri: Ata Atun), c.I, Samtay Vakfı Yayınları, Mağusa, 2005, s.40 
120

 aynı eser, s.41 
121

 Roger de Hoveden, aynı eser, s.31 



28 
 

 

yaptığından da bahsetmektedir. Vinsauf, imparatorun Ada‟ya gelen veya fırtınayla 

sürüklenen herkesi yakalayarak esir aldığını ve bunun yanında gemilerden çıkan 

ganimetleri ve ölen kiĢilerin mallarını yağmalamayı alıĢkanlık haline getirdiğini ifade 

etmektedir
122

. 

Konumuza dönecek olursak kendisine ait olanları güzellikle alamayacağını 

anlayan Richard, Kıbrıs imparatorluğuna savaĢ açmıĢtır. Daha öncede bahsettiğimiz 

üzere aslında Haçlıların diğer bir niyeti de Kıbrıs‟ı almaktı. Bu nedenle Kıbrıs kralının 

bu tutumu Kıbrıs‟ı almanın önünü açmıĢ ve Aslan Yürekli Richard‟ı da oldukça mutlu 

etmiĢtir. Bu durumda Kıbrıs‟ın Haçlıların idaresine girmesi için ilk atağa geçen kiĢi 

Ġngiltere Kralı Richard olacaktı. Richard Ada‟ya geldiğinde Ada‟da bulunan Latin 

tüccarlar ve Ġsaac‟tan nefret eden Bizanslılar Richard‟ı büyük bir sevinçle 

karĢılamıĢlardır
123

. 

 

Richard Kıbrıs‟a gelir gelmez hemen silahlanmıĢ ve hücum etmiĢtir. Richard 

hücum hazırlıkları sırasında ordusuna yaptığı konuĢmada, Ģu sözleri söylemiĢtir: 

“Beni takip edin. Biz bu hain imparatordan, bu şekilde adaletsiz bir 

biçimde, denizdeki yolcularımızı zincire vurmasının ve bana, ve size karşı 

yaptığı yanlış davranışının intikamını alacağız. Onun adamlarından 

korkmayın. Onlar silahsızdır ve dövüşmekten ziyade, kaçmaya uygundurlar. 

Buna karşın biz çok iyi silahlıyız; o ki: kendisinden basit bir hak istenince 

Hayır der. Her şeyini silahlı bir düşmana teslim eder. Allah‟ın insanlarını 

yok edilmekten kurtarmak için bizlere yakışan, ya kazanmalı ya da ölmeli 

bilinci ile erkekçe dövüşmektir. Aynı zamanda Allah‟a güvenim tandır ve 

bugün bize, bu hain imparator ve halkına karşı zafer kazandıracaktır‟‟
124

. 

 

Benedict of Peterborough, Kral Richard‟ın savaĢ hazırlıkları yaparken imparator 

Ġsaac‟ın da adamları ile hazır vaziyette savaĢ için beklediğini fakat bazılarının silahlı, 

bazılarının ise hiç silahı olmadığını belirtmiĢtir
125

. Richard Ada‟ya gelir gelmez 

saldırıya geçmiĢtir. Oklar ardı ardına yağmur gibi düĢmeye baĢlamıĢ, Kıbrıs imparatoru 
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sağ kalan adamlarıyla birlikte kaçmıĢ ve kalenin birine sığınmıĢtır. Richard, bu büyük 

zaferin ardından büyük bir coĢkuya kapılmıĢtır ve imparatorun adamlarını takip ederek 

kendisine karĢı koyanları kılıçtan geçirmiĢtir. Fakat gece karanlığı çöktüğünden dolayı 

imparatoru bulamamıĢtır
126

. 

Vinsauf, bu zaferin ardından birçok silah ve pahalı giysiden oluĢan malların, 

imparatorun çadırındaki tüm altın ve gümüĢ kapların, yağmalandığını belirtmiĢtir. 

Ayrıca zırh, kask, asil savaĢ atlarına da el konulmuĢtur. Bunun yanında birçok büyükbaĢ 

ve küçükbaĢ hayvan ve kümes hayvanları ele geçirilmiĢtir. Tabi ki Kıbrıs‟ın Ģarapları ile 

ünlü olduğu gerçeği ortadayken seçkin Ģarap ve yiyeceklerin de ele geçirildiği göz ardı 

edilemez
127

. Bütün bunlardan sonra Richard‟ın servetine servet kattığı ve herkesin 

ganimete doyduğunu ifade etmek yanlıĢ olmaz. 

Vinsauf, Kral Richard için çok kuvvetli, iri yapılı, yüksek omuzları ve sivri 

kulakları  olan çok heybetli bir insan olduğu ifadelerini kullanmıĢtır
128

. Richard‟ın 

atının eyerinin çeĢitli yerlerinde dikkat çekici bir renk olan kırmızının hakim olduğunu 

ve altın madeni pulcuklarla süslü olduğunu belirtmektedir. Ayrıca elbisesinin gül 

kırmızı renkte ve ıĢıldayan gümüĢten yapılmıĢ hilaller ile süslü olduğunu da ifade 

etmektedir
129

. 

Öyle ki John, Lord De Joinville Saracenlerin
130

 çocukları ağladığı zaman 

annelerinin onlara “Sus bakayım; Kral Richard seni almaya geliyor.” Dediklerini ve 

çocukların hemen sustuklarını anlatmıĢtır
131

. Ayrıca Müslümanların ve Bedevilerin 

seyahatleri esnasında herhangi bir çalı sesi duydukları zaman ve atları seslerden 

ürktükleri zaman korkudan atlara dönüp “Sence bu Kral Richard mı?” diye 

sormuĢlardır
132

. Bütün bu anlatılardan yola çıkarak Kral Richard‟ın muhteĢem 

heybetiyle korku salan ve görüntüsüyle insanları kendine hayran bırakan bir halinin 

olduğu gerçeği sanırım inkar edilemez. 
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Richard‟ın kazandığı zaferin ardından aynı gün Kıbrıs Ġmparatorun askerler 

kendisini terk etmiĢ ve bu durumu gören Ġmparator daha fazla direnemeyeceğini 

anlayınca, Ġngiltere kralına elçiler yollayarak af dilemiĢ ve gemi kazasında ölen 

insanlardan yağmaladıkları her Ģeyi, sağ kalanları da eĢyalarıyla birlikte sağ salim iade 

edeceğini belirterek barıĢ teklif etmiĢtir
133

. 

Buna ilaveten Vinsauf, imparatorun, Kralın aklında bir Ģüphe kalmaması için 

tüm kale ve hisarları krala teslim etmek istediğini ve aralarındaki dostluğun ilelebet 

sürmesini istediğini bildirdiğini ifade etmektedir. Kral bu talepleri kabul etmiĢ ve 

imparatoru affettiğini elçiler vasıtasıyla bildirmiĢtir. Ġmparator bu koĢullara sonsuza dek 

sadık kalacağına yemin etmiĢtir. Fakat imparator verdiği söze sadık kalmamıĢ ve bu 

barıĢ çok uzun soluklu olmamıĢtır. Vinsauf, aynı günün gecesi imparatorun bir 

Ģövalyeden, kralın kendisini yakalatacağını ve zincire vurduracağı haberini aldığını ve 

bunlara inanarak kaçtığını ve barıĢ anlaĢmasını bozduğunu ifade etmektedir
134

. 

 Tahmin edileceği üzere Kıbrıs imparatoru herkesten habersiz kaçarak 

Mağosa‟ya sığınmıĢ; ancak buranın çok korunaklı olmadığını düĢünerek ormana 

gizlenmiĢtir
135

. Bu durum tahmin edileceği üzere Richard‟ı ziyadesiyle mutlu etti, 

çünkü barıĢ sağlamak Kral için hiçbir Ģey ifade etmiyordu. BarıĢın bozulduğunu ileri 

sürerek uzun zamandır gözünü diktiği Kıbrıs Ada‟sını almak için bir fırsat doğmuĢtu. 

Richard Ada‟nın bütün kalelerini ele geçirmek ve Ada‟ya tamamıyla egemen olmak 

istiyordu. 

Peterborough, kralın çok tedbirli olduğunu, ordusunu hazır bulundurduğunu ve 

komutanlarına Ģu sözleri söylediğini belirtmiĢtir:“İzini sürün ve kendisini 

yakalayabilirseniz yakalayın. Bu arada bende, Kıbrıs etrafında gemilerimle 

dolaşacağım ve yeminini bozmuş bu yalancının elimden kaçmaması için. Ada‟nın 

çevresine askerlerimi yerleştireceğim‟‟
136

. 

 Kral söylediği gibi yaparak Ada‟nın her yerine askerlerini yerleĢtirmiĢtir.  

Ada‟nın çevresini sürekli dolaĢan askerler yollarına çıkan bütün gemi ve kayıklara el 
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koymuĢlardır
137

. Kral ve imparator tekrar karĢı karĢıya geldiklerinde Kıbrıs imparatoru 

Ġsaac, Richard‟a zehirli oklar ile saldırmıĢ, fakat Kral bu oklardan zarar görmemiĢ, 

aksine yapılan davranıĢ daha çok sinirlenmesine sebep olmuĢtur
138

. Ġmparator, 

intikamını alabilmek için, Richard‟ın askerlerinden kimi yakaladıysa gözlerini 

oydurtarak kol ve bacaklarını kestirmiĢtir. Kral ise Ġmparatorun aksine, akıllıca davranıp 

kendisine sığınan imparatorun askerlerini kendisine bağlı olmaları koĢuluyla affederek 

himayesi altına almıĢtır
139

. 

Bu arada Ġmparatorda boĢ durmamıĢ Ģehrini, kalelerini ve ambarlarını korumak 

için Rumlar ve Ermenileri görevlendirmiĢti. Rumlar ve Ermeniler bir sürü askerin ve 

gemilerin üstlerine geldiklerini görünce etraftaki dağlara kaçmıĢlardır. Savunmasız 

kalan limanlar, kaleler, Ģehirler kolayca Richard‟ın ordusunun eline geçmiĢtir. Fakat 

daha zapt edilmemiĢ kaleler vardı. Kral, Ġmparatorun peĢine düĢmeyi bırakıp diğer 

kaleleri zapt etmek hedefindeydi
140

. Isaac, Girne‟de bulunan Kantara, Bufavento ve St. 

Hilarion gibi güçlü kaleleri hala elinde tutuyordu. Fakat bir süre sonra Richard‟ın, 

hastalanması üzerine Ġngiliz ordusunun sorumluluğunu Guy de Lusignan aldı. Lusignan, 

ilk önce Girne‟yi, daha sonra St. Hilarion ve Bufavento kalelerini kuĢattı
141

. 

 

Peterborough, Richard‟ın Ġmparatorun kızının, Cherin adlı sağlam bir kalede 

bulunduğu bilgisine ulaĢıldığını ve ordusu ile kaleyi kuĢatıp imparatorun kızını rehin 

aldığını ifade etmektedir. Ġmparatorun kızı kuĢatılması zor olan Buffavent Kalesi‟ni 

krala teslim etmiĢtir. Ayrıca imparatorluğun tüm Ģehirleri ve kaleleri de Kralın eline 

geçmiĢtir
142

. 

 

Peterborough, Kıbrıs imparatoru Ġsaac‟ın artık kaçacak bir yerinin kalmadığını 

anladığını ve kraldan af dilemek istediğini ifade etmiĢtir. Ayrıca kralın kendisini demir 
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prangalarla vurmaması için yalvardığını ve bunun üzerine Richard‟ın gümüĢ bir zincir 

ile imparatoru zincirleyip esir aldığını ifade etmektedir
143

. 

 Ek 5 “I.Richard‟ın (Aslan Yürekli) mührü”
144

 

Bu dönemden sonra Kıbrıs, Luzinyanlar‟a kadar Kral Richard‟ın egemenliği 

altında yaĢamıĢtır. III. Haçlı Seferi ile Kıbrıs‟ın ele geçirilmesi Haçlılar için oldukça 

önemli bir kazanç olmuĢtur. Ebru Altan Kıbrıs‟ın, stratejik önemi ve coğrafi konumu 

sebebiyle XIII. yüzyılda düzenlenen Haçlı seferlerinde Haçlılar tarafından üs olarak 

kullanıldığını ifade etmiĢtir
145

. Ayrıca Kıbrıs‟ın I.Richard‟ın eline geçmesiyle 

yüzyıllardır Ada‟da hakim olan Bizans egemenliği de sona ermiĢtir. Richard Ada‟nın 

elde tutulmasının zor olduğunu düĢünerek Ada‟yı önce Tapınak Ģövalyelerine, daha 

sonra 1192‟de bir baĢka haçlı olan Guy De Lusignan‟a satmıĢtır
146

. Lusignan‟ın 

kurduğu hanedanlık Ada‟yı Avrupa benzeri bir feodal sistemle yaklaĢık 300 yıl 

yönetmiĢtir
147

. 

 

2.5. KIBRIS’TA TAPINAKÇILAR DÖNEMĠ (1191-1192) 

 

Tarikat, Fransız soylusu olan Hugues de Payen tarafından Kudüs‟te kurulmuĢtur. 

Tarih boyunca Süleyman Tapınağı‟nın ġövalyeleri Tarikatı, daha yaygın kullanılan 

Tapınak ġövalyeleri ve Tapınak Tarikatı adlarıyla anılmıĢlardır
148

. Hugues‟in yanında 

Tapınakçıların diğer temsilcileri, Godfrey de St Omer, Geoffrey Bisol, Payen de 

Montdidier, Roland ve Archambaud de St Aignan‟dır
149

. 

Tapınakçıların kısaca özelliklerinden bahsedecek olursak saçlarını kesmek 

zorundaydılar ama sakallarını kesmeleri yasaktı. O dönemlerde pek çok erkek sakalsız 

dolaĢtığı için bu durum onları diğerlerinden ayırıyordu. Tarikatın bütün üyelerinin 
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beyaz giyme zorunluluğu vardı.  Onlardan baĢka kimsenin beyaz kıyafet giyme 

zorunluluğu yoktu. Tarikat kurallarına göre beyaz giymelerinin sebebi geçmiĢteki 

karanlık yaĢamı kenara atmaları ve kendilerine beyaz bir yaĢam seçmeleriydi
150

. 

Tapınakçılar Ada‟da bir yıl kadar kısa bir süre egemenlik kurdukları için, 

Tapınakçılar ve Ada iliĢkisi hakkında uzun uzadıya bahsedilecek çokta bir konu yoktur. 

Ancak Tapınakçıların kuruluĢ amacı, nasıl zengin oldukları ve nasıl Kıbrıs‟ı alabilecek 

hale geldikleri üzerinde durabiliriz. Tapınakçıların asıl kuruluĢ amacı, kutsal Ģehir 

Kudüs‟e giden Avrupalı hacıları korumaktı. Kutsal topraklara giden hacıların üzerine 

saldıran soyguncu çeteleri zapt etmek amacıyla Hugues, dokuz Ģövalyeden oluĢan bu 

grubu kurmuĢtu. Bu grup normal Ģövalyeler gibi tam donanımlı değillerdi, hiç paraları 

yoktu ve bağıĢ olarak verilen kıyafetleri giyiyorlardı
151

. Ayrıca Ģövalyelerin yiyecek ve 

giyecekleri kral, soylular ve din adamları tarafından karĢılanıyordu
152

. Tapınakçıların bu 

denli sakin ve mütevazı bir hayatı varken nasıl bu denli zenginleĢip güç kazandığını 

anlamak gerekir. 

 

Daha öncede belirttiğimiz gibi Tapınak tarikatının kuruluĢ amacı Avrupa‟lı  

Hristiyan hacıları o dönemin yağmacı haçlılarından ve soyguncu çetelerden korumaktı. 

Fakat bir süre sonra tarikat bu amaçtan uzaklaĢıp, tamamen yön değiĢtirmiĢti. 

Tapınakçılar zamanla kral ile birlikte Müslümanlara karĢı yapılan savaĢlara katılmaya 

baĢlamıĢlardır.  Bu sayede zaman içinde Tarikata yeni üyelerin eklenmesiyle nüfusu ve 

gücü giderek artmaya baĢlamıĢtır
153

. 

 

Tarikat inanılmaz bir Ģekilde geniĢlemiĢti. Birçok insan tarikata üye olmak 

istiyordu. Hristiyan aleminin her kesiminden büyük miktarlarda para, mal ve toprak 

bağıĢları alıyorlardı. Aldıkları bu bağıĢlar sonucu onların hızla artan maddi güçleri 

ĢaĢırtıcı olamazdı
154

. Tapınakçıların elde ettiği maddi gücün ne kadar büyük olduğunu, 

Kıbrıs adasını Richard‟dan satın almalarından da anlayabiliriz. 

 

                                                           
150

 Serdar Adalı, Tapınak Şövalyeleri Tarihteki En Gizemli Tarikat, Kalipso Yayınları, Ġstanbul,(Tarih 

yok), s.183 
151

 Sean Martin, aynı eser, s.11. 
152

 Seyhun ġahin- Ergün Üstün, aynı makale, s.272. 
153

 aynı yer. 
154

 Serdar Adalı, aynı eser, s.184. 



34 
 

 

Ayrıca tapınakçıların o dönemlerde büyük önem taĢıyan kilisenin desteğini 

arkalarına almaları da onları daha güçlü kılmıĢtı. Kilise, tapınakçıları sadece tanımakla 

kalmamıĢ, onlara sınırsız imtiyazlarda tanımıĢtır. Dokunulmazlık, sadece papaya 

bağlılık ve baĢka hiçbir otoriteye hesap vermemek, hiç kimsenin onları 

tutuklayamaması ve sorgulanmamaları sahip oldukları imtiyazlardandı. Ayrıca kendi 

adlarına kilise kurabilmek, dini tören düzenleyebilmek, vergi toplayabilmek gibi haklara 

da sahiplerdi
155

. 

 

Gelelim Kıbrıs‟ın Tapınakçılarla bağlantısına; Ġngiliz kralı Richard Kıbrıs‟ı 

almasından sonra Ada‟dan ayrılmıĢ ancak daha sonra kulağına Ada halkının zapt 

edilemediği haberleri gelmiĢtir. Ġngilizlerin Ada‟ya geliĢiyle özgürlüklerini 

kaybedeceklerini düĢünen Kıbrıslılar Richard Ada‟dan ayrılır ayrılmaz isyan ederek 

kendilerine bir imparator seçmiĢlerdir. Ġsyanı haber alan Richard, Ada‟yı elde tutmak 

için sandığından daha fazla güç gerektirdiğini anlamıĢtı, aynı zamanda Filistin sorunu 

içinde paraya ihtiyacı vardı. Bu yüzden Ada‟yı Tapınakçılardan gelen talep üzerine 

40.000 bezant
156

 peĢin, gerisi taksitlerle ödenmek koĢuluyla Tapınak ġövalyelerine 

100.000 bezanta satmıĢtır. Richard‟ın Ada‟yı satmasıyla Ada‟da Bir Tapınak garnizonu 

kurulmuĢtur
157

.  

 

 1192 yılına kadar Ada‟da hakimiyet kuran Tapınak Ģövalyeleri‟nin buradaki 

varlıkları bir yıldan kısa sürdüğü için Tapınakçılar ve Kıbrıs arasındaki köklü bir 

bağlantıdan  bahsedemeyiz. Sadece Kıbrıslıların Adadaki Tapınakçıların yönetiminden 

memnun olmadıklarını, Kıbrıs‟ı satın aldıktan sonra halka köle muamelesi yaptıklarını 

ve ağır vergilerle halkı canından bezdirdiklerini söyleyebiliriz. Kıbrıs‟ta 1192 yılında 

tapınakçılara karĢı halk tarafından bir isyan giriĢimi olmuĢ ve tapınakçılar onlarla baĢa 

çıkabilecek kadar fazla sayıda olmadıkları için canlarını zar zor kurtarıp, satın aldıkları 

Ada‟yı Richard‟a geri vermeye karar vermiĢlerdir
158

. 
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Zaten Tapınakçıların Kıbrıs‟ı satın alıp oraya yerleĢmelerindeki amacı tamamen 

farklıydı. Kıbrıs Tapınakçılar için sadece bir üs olarak görülmüĢtür. Tapınakçılar 

Avrupa‟da bir prenslik kurmak istemiĢler ve bu yerin Avrupa‟nın tam ortasında Fransa 

topraklarında olduğu ifade edilmektedir
159

. 

 

2.6. KIBRIS’TA LUZĠNYAN DÖNEMĠ (1192-1194) 

 

Richard Kıbrıs seferinden sonra Kudüs‟ü geri almak için Selahaddin Eyyubi‟ye 

karĢı yürüttüğü mücadeleye kaldığı yerden devam etmek amacıyla Kıbrıs‟tan 

ayrılmıĢtır. Yani III.Haçlı seferine kaldığı yerden devam etmek için yola koyulmuĢtur. 

Bu sırada Richard‟ın KardeĢi John taht mücadelesine giriĢmiĢti ve bu haber gelince 

Richard bir an önce ülkesine geri dönmek zorunda kalmıĢtı, fakat dönmeden önce 

Filistin‟deki krallık meselesini kesin olarak çözerek Hristiyanlar arasındaki bu soruna 

son vermek istiyordu. Filistin‟deki bütün Ģövalye ve baronları çağırarak Guy De 

Lusignan ve Conrad‟dan birini kral olarak seçmelerini istedi. Toplantıda bulunan herkes 

Conrad‟ın kral olmasını istedi. Richard bu durum karĢısında Conrad‟ı kral olarak ilan 

etti. Conrad‟ın hançerlenerek öldürülmesinden sonra baĢa Henri de Champagne 

geçmiĢtir
160

. Kudüs krallığını kaybeden Lusignan‟a, daha önce Kral Richard‟a Kıbrıs 

seferinde yardım ettiği ve güvenini kazandığı için Kıbrıs krallığı verildi. Guy De 

Lusignan, 1192'de kontrolü ele geçirdikten sonra sadece iki yıl yaĢadı; ancak kurduğu 

hanedanlık, Kıbrıs‟ı, üç yüzyıl boyunca bağımsız bir krallık olarak yönetmiĢtir
161

. 

 

1192 yılında Kıbrıs‟a hakim olan Guy De Lusignan, Kıbrıs krallık tacını 

giymemiĢ ve Ada‟yı “Lord” unvanı ile yönetmiĢtir. Bizans‟ın son dönemlerinde 

LefkoĢa‟nın baĢkent olarak kullanımı, Luzinyanlar döneminde de devam etmiĢtir ve 

LefkoĢa Ada‟nın idari baĢkenti olarak kalmıĢtır
162

. Luzinyanlar döneminde Ada‟nın 

resmi dili Fransızca olmuĢtur
163

. Lusignan ilk önce Ada‟nın kaybolan cazibesini 

canlandırmak ve nüfusu arttırarak otoritesini sağlamlaĢtırmak için bazı yenilikler 
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yapmıĢtır. Guy, öncelikli olarak halkın sevgisini kazanmaya ve iktidarını güçlendirmeye 

çalıĢmıĢtır
164

. 

 

Guy, Kıbrıs‟ta feodal bir düzen kurmuĢtu ve kısa süren iktidarında Ada‟yı 

kalkındırmak için elinden gelen her Ģeyi yapmıĢtır. Guy, öncelikle daha önce kötü 

muamelelere maruz kalmaları sebebiyle Ada‟yı terk edenlerin tekrar geri dönmelerini 

sağladı. Filistin ve Suriye‟de topraksız kalan Ģövalyelere araziler verdi. Söz verdiği gibi 

Ada‟ya gelen 300 Ģövalye ve 200 atlı çavuĢa toprak verdi. Guy, sanatın geliĢmesi için 

çaba sarf etti ve Haçlı seferleri sırasında Suriye ve çevredeki memleketlere yerleĢen 

sanat ve ticaret sahibi kiĢileri Kıbrıs‟a getirdi. Luzinyanlar döneminde Kıbrıs adası, 

tarihinin en parlak dönemlerinden birini yaĢadı
165

. 

 

Luzinyan dönemi Kıbrıs‟ında nüfusun çoğunluğu tarımla uğraĢan köylüler ve 

toprak sahibi olan zengin yönetici sınıftı ve ihraçların büyük kısmı birincil ürünlerden 

oluĢuyordu. Bu tarımsal çerçeve içinde ticaretin önemi çok büyüktü ve Kıbrıs XIII. 

yüzyılın ikinci yarısından itibaren Batı Avrupa ile Doğu Avrupa arasındaki ticarette bir 

köprü rolü üstlenmiĢ ve ticaret köklü bir değiĢim geçirmiĢtir. Kıbrıs, üstlendiği rol 

dolayısıyla ticarette baĢarıyı arttırmıĢtır. Artan dıĢ talep Buğday, Ģarap, yağ, bakliyat, 

tuz ve her Ģeyden önce Ģekerde artan dıĢ talep Kıbrıs‟ta tarıma dayalı ihracat odaklı bir 

ekonominin geliĢmesine yol açtı
166

. 

Luzinyan döneminde baĢlıca Ģehirlerden olan baĢkent LefkoĢa ve Ada‟nın en 

doğusundaki Mağusa Limanı, etkileyici bir Ģekilde geliĢtirildi. Bu dönemde Kıbrıs‟ın 

diğer limanları, Limasol, Baf ve Girne, aynı ölçüde geliĢmemesine rağmen, bu limanlar 

Latin fetihleri ile Avrupa‟daki ve Yakın Doğudaki siyasi ve ekonomik geliĢmelerle 

yaratılan yeni ekonomik modellerde bir dereceye kadar rol aldılar. Limasol, Ģarap, Ģeker 

gibi tarımsal ürünlerin ihracatı ve kutsal topraklara seyahat eden hacılara mola yeri 

olarak hizmet vermekteydi
167

. 
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Latin Fethi ile gelen bu geliĢmeler hem Batı Avrupa‟dan hem de Yakındoğu 

topraklarından Kıbrıs‟a göçü teĢvik etti. Latin Suriye, Cenova, Venedik, Provence, 

Katalonya ve diğer ülkelerden gelen göçmenler ve tüccarlar, esnaflar, gemiciler, 

denizciler, Kıbrıs‟taki uluslararası ticaretin kalıcı olmasında ve geliĢmesinde büyük rol 

oynamıĢlardır
168

. 

Luzinyanlar döneminde Tapınakçılar ve onların bir kolu Hospitallerin etkileri 

görülmektedir. Hospitaller, Kıbrıs‟ta Ģarap üretimine büyük etki eden bir topluluk 

olarak bilinmektedir. Kıbrıs‟ta günümüzde hala içilmekte olan Komandarya isimli Ģarap 

Hospitaller tarafından bulunmuĢtur. Ayrıca yağ, üzüm, ĢekerkamıĢı ve pamuk 

üretiminde Ada ekonomisine büyük katkı sağlamıĢlardır
169

. 

Luzinyanlar döneminde Kıbrıs Krallığı Selçuklular ile yoğun ticari iliĢkiler 

içindeydi. Selçuklu sultanları hem siyasi, hem ticari üstünlük sağlamak için sahillere 

sahip olmanın değerini anlamıĢlardı. O zamanlarda Kıbrıs Batı – Doğu ticaretinde köprü 

görevi görüyordu.  Kıbrıslılar özellikle gıda maddelerini, Antalya limanı aracılığıyla 

Kıbrıs‟a getiriyordu. I.Gıyaseddin Keyhüsrev 1207‟de Antalya‟yı fethedince, hem  

Kıbrıslılar eskisi gibi ticaret yapmayı devam ettirmek, hem de  Türkler Avrupa 

ticaretinde Kıbrıs‟ı köprü olarak kullanabilmek için birbirleriyle iyi geçinmek zorunda 

olduklarının farkındaydılar
170

.  Bu dönemde Selçuklu Devleti ve Kıbrıs krallığı arasında 

bir ticaret antlaĢması yapılmıĢ ve bu ticaret antlaĢmaları elçiler vasıtasıyla gönderilen 

karĢılıklı mektuplaĢma Ģeklinde olmuĢtur. Bu ticaret antlaĢması daha çok iki tarafın 

karĢılıklı denizlerde rahatça ticaret yapabilmeleri esasına dayanıyordu
171

. 

 

Kıbrıs Ġmparatoru ve Selçuklu Sultanı arasındaki mektuplaĢmalara göre; 

 

Kıbrıs imparatoru ile Selçuklu sultanı Keykavus arasındaki ilk mektup 1214 

tarihinde yazılmıĢtır. Kıbrıs imparatoru, Keykavus‟a gönderdiği mektuplarda pek 

kudretli, büyük sultan, “Karada ve denizde galip ve muzaffir.” sıfatlarını kullandığı 
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belirtilmektedir. Kıbrıs imparatoru tarafından yazılan ilk mektupta iki tarafa ait tacir ve 

gemicilerin birbirlerinin memleketlerinde serbestçe dolaĢabilmeleri, rahatça girip 

çıkmalarını istediğini ve herhangi bir cevabı ya da emir ve arzusu varsa elçi ya da 

mektup yoluyla bildirmesini talep etmiĢtir
172

. 

 

Kıbrıs imparatoru tarafından bu mektubun ikincisi de gelmiĢ ve aralarındaki 

anlaĢmaları sağlamlaĢtırmak için yollanan elçiye iyi davranılması gerektiği dostane 

iliĢkiler içinde olmanın iki taraf içinde iyi olacağı yazılmıĢtır
173

. 

 

Kıbrıs kralı ve Selçuklu Sultanı arasındaki üçüncü mektuplaĢma 1216 yılında 

olmuĢtur. Bu mektuba göre Kıbrıs imparatoru ilk mektuptaki ticaret anlaĢmasına yemin 

edilerek sadık kalınacağını beyan etmiĢtir. Buna ek olarak ta daha önceki anlaĢmaya 

bazı maddeler konulmasını talep etmiĢtir. Bu maddeye göre Sultanın tebaası olan 

korsanların ele geçirdikleri bir geminin imparatorluğa bağlı bir sahil veya kaleye 

getirilmesi, batan geminin imparatora verilmesi ve ardından içindeki insan ve ganimetin 

sultana ait olacağı yazmaktadır. Ayrıca bir gemi fırtına ya da kazaya uğrarsa, 

yağmalanmadan içindeki insan ve eĢyanın imparatorluğa ait olması gerekliliği beyan 

edilmiĢtir. Ortaçağlar‟daki hukuk kurallarına göre bir memleketin kendi sahilinde fırtına 

sebebiyle, hasara uğraması sonucu gemilerde taĢınan insan ve eĢyaların, olayın geçtiği 

kıyılara hakim olan devlete ait idi
174

. Bu durumda Kıbrıs imparatoru ve Selçuklu 

sultanının hukuk kurallarının gereğince hareket ettiği görülmektedir. 

 

Luzinyanlar dönemindeki en önemli  sıkıntı Kıbrıs‟taki Ortadoks ve Katolikler 

arasında ortaya çıkan sorunlardı. Ġki yıllık hükümdarlığı boyunca dini konularda 

Luzinyan, Kıbrıs‟ın Ortodoksluğa bağlılığına hoĢgörülü davrandı; Ancak ondan sonra 

hükümdar olan kardeĢi Amaury, Ortodokslar için aynı hassasiyeti göstermedi. Amaury 

1194-1205 yılları arasında Ada‟nın yönetiminde hüküm sürmüĢtür. Luzinyan döneminin 

ilk yarısındaki mesele, Roma Katolik Kilisesi'nin ve Ortodoks kilisesi üzerindeki 

sorunlardı. Bu dönemde Kıbrıs‟taki Ortodoks kilisesi her türlü baskıya maruz kalırken, 
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Latin kilisesi oldukça özgürdü. Latin kiliseleri için toprak tahsis edildi; Latin din 

adamlarının Kıbrıs Kilisesinin kontrolünü ele geçirmeye çalıĢmalarıyla, Franklar ve 

Kıbrıslılar arasındaki huzursuz iliĢki giderek Ģiddetlenmeye baĢlamıĢtır
175

. 

 

Papa IV Alexander, “Bulla Cypria” (Kıbrıs Fermanı) buyruğunu yayınladı. Bu 

ferman ile Latin kilisesi Kıbrıs‟ın resmi kilisesi ilan edildi ve Kıbrıs, Ortodoks kilisesi, 

Roma kilisesinin bir parçası haline geldi. Latin kilisesinin egemenliği yaklaĢık 200 

yıllık bir süre boyunca devam etti; ancak Kıbrıslıların Ortodoksluğa bağlılığı devam 

etti. Kıbrıslılar kendi din adamlarının liderliğini izlemiĢ ve Batılı hükümdarlar 

tarafından verilen Hristiyanlık biçimini hiçbir zaman kabul etmemiĢlerdir
176

. Bu 

durumda halkın dini özgürlüğünün olmadığı ve isyan etmekte haklı olduğu sonucu 

ortaya çıkıyor. 

 

Bunun yanı sıra, bu dönemde hakim olan feodal sistem altında, Ada‟da bulunan 

refah hayatın tadını Franklar çıkarıyordu. Çoğunlukla serf
177

 olan yerli Kıbrıslılar bu 

refah hayatı çok az yaĢıyorlardı. Frank lordlar, güzel kaleler ve saraylar inĢa etmeyi 

hedefledikleri için bu dönem mimarisinin zirve yaptığı bir dönemdi. Latin din adamları, 

muhteĢem katedral ve manastırların inĢasını gerçekleĢtirdiler
178

. AnlaĢılacağı üzere 

Luzinyan yönetimi döneminde mimaride oldukça büyük geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Gotik 

mimarisiyle günümüze kadar gelen muhteĢem ve heyecan verici anıtlar, katedraller, 

kiliseler, Ada‟nın yöneticilerinin, yerli ve yabancı tüccarların tarımsal mülklerinden ve 

ticaret iĢletmelerinden nasıl bir zenginlik elde ettiklerinin kanıtı olmuĢtur
179

. 

Luzinyanlar zamanında saray, mahkeme, katedral, baĢpiskoposluk konutu, konukevleri, 

manastırlar ve Ģövalyelerin evi surlar içine konumlandırılmıĢ bir biçimde inĢa edilmiĢti. 

Bu mimari yapılanma Ortaçağ kent düzenini yansıtmaktadır
180

. 
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Ayrıca Luzinyan döneminde kale yapımları ve var olanların yeniden sağlam bir 

Ģekilde inĢa edilmesinden bahsetmek gerekir. Kıbrıs‟ta Ortaçağın en güzel yapıtları 

Luzinyanlar dönemine aittir desek yanlıĢ olmaz. Savunma amaçlı Bizans döneminde 

yapılan Girne Kalesi Luzinyanlar döneminde yeniden düzenlenmiĢ ve güzel bir 

görüntüye sahip olmuĢtur. Bufavento Kalesi de, Luzinyanlar tarafından yeniden 

düzenlenmiĢtir. Ayrıca St. Hilarion Kalesi, Kantara Kalesi,  Bellapais Manastırı gibi 

bazı yapılar da Luzinyanlar tarafından inĢa edilmiĢtir. Ayrıca St.Nicholas Katedrali 

Luzinyanlar döneminde yapılan muhteĢem bir yapıdır
181

. 

 

2.7. LUZĠNYANLAR DÖNEMĠNDE ĠNġA EDĠLEN BAZI ESERLER 

 

2.7.1. ST. SOPHIA KATEDRALĠ 

 

St.Sophia katedrali,  Ayasofya Katedrali, LefkoĢa Ayasofyası adlarıyla anılan bu 

katedral, LefkoĢa kentinde surlar içi merkezde bulunmaktadır. Luzinyanlar döneminde 

bir Latin Katedraliydi. Bu yapı, Fransa‟nın Ortaçağ katedrallerini anımsatmaktaydı. 

Maddi olanaksızlar yüzünden Katedrali inĢası bir müddet durmuĢ, Fransız Kralı  

Louis‟in  para yardımıyla inĢaat yeniden büyük hızla tamamlandı. Bu katedrallerin 

özelliği önemli savunmalara Ģahitlik etmesi ve Kralların burada taç giymeleriydi. 

Osmanlı döneminde Kıbrıs‟ın fethiyle katedral, putlardan temizlenmiĢtir. Ayrıca 

mihrap, minber ve iki minare eklenmiĢ ve Ayasofya adıyla camiye çevrilmiĢtir
182

. 

 

Ek-6 “St. Sophia Katedrali.”
183

 

 

2.7.2. GĠRNE KALESĠ 

 

Girne kalesi, kuzeyden gelen akınları engellemek için yapılmıĢ ve zamanla harap 

olmuĢtur. Luzinyanlar döneminde düzenlenerek yeniden inĢa edilmiĢtir. Kalenin ana 

giriĢ kapısında Luzinyanlar‟a ait iki adet arma bulunmaktadır
184

. 
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2.7.3. ST.NĠCHOLAS KATEDRALĠ 

 

Eser St.Nicholas ve Lala Mustafa PaĢa camisi adıyla anılmaktadır. Mağosa 

meydanında bulunan bu Katedral Luzinyanlar döneminde, 1298 - 1312 yılları arasında 

inĢa edilmiĢtir. Katedral, tüm Akdeniz dünyasının en güzel Gotik tarzının bir örneğidir. 

Luzinyan kralları, burada Kudüs Kralı unvanı almak için taç giymiĢlerdir. Katedralin 

Batı kısmında üç giriĢ kapısının kemerleri muhteĢem oymalı taĢlarla süslenmiĢtir. 

Katedralde Luzinyan kralları olan II.ve III. James‟in mezarları bulunmaktadır. Katedral, 

muhteĢem görüntüsünden dolayı, Osmanlıların Kıbrıs‟ı fethinde önemli bir rol oynayan 

Lala Mustafa PaĢa‟nın adını almıĢtır
185

. 

 

Ek- 7 “St. Nicholas Katedralin genel görünümü”
186

 

 

Ek-8 “St.Nicholas Katedralinin iç görüntüsü”
187

 

 

2.7.4. BUFAVENTO KALESĠ 

 

Kale, Arslan Kalesi, Lioutes ve Yüzbirevler kalesi olarak da anılmaktadır. Girne 

dağlarının kuzeyinde, LefkoĢa‟nın 14 mil kuzeydoğusunda yer almaktadır. Eskiden kale 

Lioutes adıyla anılmıĢtır. Fakat Ġtalyanlar, “güzelim rüzgar” anlamında kullanılan 

Bufavento demiĢlerdir. Kaleden bağırıldığında ses oldukça güçlü bir biçimde 

yankılanmaktadır. Bu kalenin adı Arslan yürekli Richard ve Kıbrıs imparatoru Isaac 

arasında yapılan savaĢın anlatıldığı bölümde geçmiĢti. Ġmparator Isaac‟ın bu kaleye 

sığındığı belirtilmekteydi. Ayrıca kale bir dinlenme yeri olmaktan çok siyasi suç 

mahkumlarının iĢkence gördüğü yer olarak kullanılmıĢtır
188

. 
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Ek-9 “Bufavento Kalesi”
189

 

 

2.7.5. GĠRNE BEYLERBEYĠ MANASTIRI (BELLAPAĠS 

MANASTIRI) 

 

Beylerbeyi manastırı, Bellapais Manastırı gibi isimlerle anılan yapı XIII. 

yüzyılda inĢa edilmiĢtir. Luzinyanlar tarafından yapılan bu eser Gotik mimarisinin 

Doğudaki en güzel örneklerindendir. Yapı Cenevizliler döneminde tahrip olmuĢ fakat 

Venedikliler döneminde yeniden kullanılmaya baĢlanılmıĢtır. Kilise kısmı, binanın en 

eski kısmıdır. Esas bina, Kıbrıs‟ın geliĢmesi için büyük çabalar sarf eden Luzinyan kralı 

III. Hugo tarafında yapılmıĢtır. Manastır, birçok restorasyon sürecinden geçmiĢtir ve 

günümüzde sanatsal anlamda kullanılmaktadır
190

. 

 

Ek-10 “Bellepais Manastırı”
191

 

 

2.8. KIBRIS’TA CENEVĠZLĠLER DÖNEMĠ (1373-1464) 

 

Ortaçağ‟da Luzinyanlar dönemi Kıbrıs‟ında Ġtalyan denizci kentleri Venedik, 

Cenova ve Piza‟nın tüccar ve bankerleri, Kıbrıs‟ın tek güvenli limanı olan 

Gazimağusa‟ya taĢınmıĢlar ve buradan ticari faaliyetlerini yürütmeye baĢlamıĢlardır.  

Bunlardan Cenevizli tüccarlara, XIII. yüzyıl sonunda Luzinyanlar döneminde ana liman 

Gazimağusa‟ya yerleĢme hakkı gibi önemli bir ticari imtiyaz verilmiĢtir. Bu imtiyaz 

sonrası Luzinyan Kralının taç giyme merasimi sırasında Venedik ve Ceneviz askerleri 

arasında büyük kavgalar yaĢanmıĢtır
192

. Bu taç giyme merasimi esnasında birçok 

yabancı ve Ada halkı merasim yapılan yerde bulunuyordu. Bu dönemde hem 

Cenevizliler hem de Venedikliler, Ada‟ya sık sık ticaret yapmak için geliyorlardı. 

Aralarında Venediklilere verilen imtiyaz ve daha birçok sebepten olsa gerek 

anlaĢmazlıklar vardı. Bu taç giyme merasimindeki kargaĢayı fırsat bilip birbirleriyle 

kavga etmiĢlerdir. Cenevizliler, kılıçlarını çekince, Ada halkı Venediklilere destek 
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olmuĢlardır. Bazı Cenevizlilerin öldürülmesi onları daha da çok kinlendirmiĢtir. Bu olay 

sonrası Cenevizliler sessizce Ada‟dan ayrılmıĢlardır. Ama bu onların geri 

dönmeyecekleri anlamına gelmiyordu. Kısa bir sürede donanmalarını toplayarak Ada‟ya 

gelmiĢler Mağusa Ģehri ve civarını iĢgal etmiĢlerdir
193

. 

 

Mağusa‟nın Cenevizliler tarafından ele geçirilmesi sonucunda en önemli Liman 

kentlerinden biri olan Gazimağusa‟da parlak bir dönemin sonu gelmiĢtir. Bu durum, 

ayrıca Kıbrıs için de ekonomik bir yıkım anlamına gelmektedir.  Cenevizliler, Ģehri ele 

geçirdikten sonra Kıbrıs krallığını büyük miktarda tazminat ödemek zorunda 

bırakmıĢlardır. Bunun üzerine zaten Cenevizliler ile büyük sorunlar yaĢayan 

Venedikliler, Venedik halkına Kıbrıs‟a gitmeyi ve orada ticaret yapmayı yasaklamıĢtır. 

Bu durum, Ada‟da ticari iliĢkilerin gerilemesine sebep olmuĢtur. Ayrıca 

Gazimağusa‟nın Ceneviz hakimiyetine girmesi, Ģehrin Akdeniz deniz ticaretindeki 

öneminin kaybolmasına sebep olmuĢ ve ticaret daha çok Suriye ve Mısır‟a kaymıĢtır
194

. 

 

1373 yılındaki Ceneviz iĢgali, Luzinyan ailesinin sonunu getirmiĢtir. Her ne 

kadar Ceneviz, Luzinyan ve Venedik anlaĢmazlıkları Mağusa‟ya sosyal ve ekonomik 

açıdan zarar vermiĢ olsa da, asıl olumsuz etki Ceneviz iĢgalinin ardından meydana 

gelmiĢtir. Bu tarihten sonra Gazimağusa‟nın Batılıların Akdeniz‟deki “Doğu Pazarı” 

olma özelliğini kaybettiği ifade ediliyor. Ada‟nın Ceneviz saldırıları sonucu ne kadar 

yıpranmıĢ olduğu aĢikar bir durumdur. Cenevizliler, saldırı sırasında Ģehri yağmalamıĢ, 

halktan birçok insanı öldürmüĢtür. Ayrıca birçok soylu ve aristokratı öldürmüĢ ya da 

mahkum etmiĢlerdir. Kıbrıs krallarının bugüne kadar elde etmiĢ olduğu ganimetleri 

yağmalayıp Cenova‟ya götürmüĢlerdir. Cenevizliler, ilk olarak gayet korunaklı ve 

savunmaya elveriĢli yapılan Gazimağusa kalesini ele geçirmiĢler ve böylece 

Mağusa‟daki tüm ticareti de kontrol altına almıĢlardır
195

. Bu değiĢken durumlardan 

Cenevizlilerin Ada‟yı iĢgali her ne kadar sorunlar sebebiyle ortaya çıkmıĢ gibi görünse 

de, Cenevizlilerin asıl amacının zayıf düĢen Luzinyan hanedanının sahip olduğu 

zenginlikleri ele geçirmek olduğu sonucu çıkarılabilir
196

. 
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    ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. KIBRIS’IN ÖNEMLĠ ġEHĠRLERĠ 

 

Kıbrıs adasının tarihi öneme sahip altı önemli kenti bulunmaktadır. Bunlar 

baĢkent LefkoĢa (Nicosia), Girne (Kyneria), Gazi Mağusa (Famagusta), Larnaka, 

Limasol (Nimona) ve Baf (Paphos) Ģehirleridir
197

. Kıbrıs‟ın tarihinde önemli bir role 

sahip olan bu Ģehirlerin siyasi, ekonomik ve sosyal yönlerini ele alacağız. Aslında 

Ada‟nın ve Ada halkının geçmiĢte yaĢadığı olaylardan en çok Kıbrıs‟ın Ģehirleri 

etkilenmiĢtir.  

 

Ada, tipik bir Akdeniz iklimine sahip olduğu için bütün Ģehirlerinde yazlar sıcak 

ve kurak kıĢlar ılık ve yağıĢlı geçmektedir. Ġlk olarak geçmiĢte Ada‟da hüküm süren 

bazı devletlere baĢkentlik yapmıĢ olan ve hala Ada‟nın baĢkenti olan LefkoĢa‟dan 

bahsedeceğiz. Daha sonra Ada‟nın en büyük surları ve en güçlü kalelerine sahip olan 

Famagusta ve sırasıyla diğer Ģehirler hakkında bilgiler vereceğiz. 

 

3.1. LEFKOġA (NĠCOSĠA) ġEHRĠ 

 

LefkoĢa, daha önce bahsettiğimiz gibi Bizans‟ın son dönemlerinde ve 300 yıllık 

Luzinyanlar döneminde baĢkent olarak varlığını sürdürmüĢtür ve günümüzde hala 

Ada‟nın baĢkentidir. Ada, Ortaçağ boyunca oldukça kötü bir havaya ve sağlıksız 

koĢullara sahip olması oldukça tehlikeli ve ölümcül hastalıkları beraberinde getirmiĢtir. 

Fakat Pero Tafur
198

, LefkoĢa için Ada‟nın en büyük ve en sağlıklı Ģehri olduğu ve tüm 

kral ve lordların burada yaĢadıklarına dair bilgileri vermektedir
199

. 
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Martoni, Nicosia‟nın Aversa‟dan
200

 büyük olduğunu belirtmektedir.  Ayrıca 

Ģehrin ortasında taĢların üzerine basarak geçilebilen bir dere olduğundan ve bu derenin 

yağmur yağdığında olabildiğince taĢtığından bahsetmektedir. Bunun yanında Ģehirde 

yağmur yağdığı zaman tahta ve taĢlardan yapılmıĢ basit ve her an kırılacakmıĢ gibi 

duran eğreti köprülerin var olduğundan da bahsetmektedir. Martoni, bazı bölgelerde 

yerleĢimin çok seyrek olduğunu ve Ģehirde oldukça güzel yapılarda evlerin 

bulunduğunu belirtmiĢtir.  Ayrıca Ortaçağ dönemi boyunca Kıbrıs krallarının yaĢadığı 

sarayların oldukça görkemli olduğunu ve bu sarayların geniĢ avlu ve salonlara sahip 

olduğunu da ifade etmektedir
201

. 

 

Felix Faber, baĢkent LefkoĢa‟nın etrafının verimli ve hoĢ tepelere sahip 

olduğunu aktarmıĢtır
202

. Ayrıca Ada‟da birçok kilise de bulunmaktadır. Bunun yanında 

S.Francis, S.Dominic, ve S.Augustine gibi manastırlar da vardır. Çok geniĢ ve güzel bir 

görüntüye sahip olan bu manastırların hepsinin meyve bahçeleri içinde bulunduğu 

belirtilmektedir
203

. 

 

3.2.FAMAGOSTA(MAGOSA)ġEHRĠ 

 

Eski zamanlarda Ģehrin ismi Rumca “Kumda Saklı” anlamına gelen 

Ammochostos idi. Fakat Ege Uluca, Ģehrin bugün dikdörtgen biçimi ve yüksekte 

bulunmasıyla çok uzaktan bile görülebildiğini belirtmektedir
204

. Gazimağusa diğer 

Ģehirler gibi oldukça zor süreçler yaĢamıĢtır. Ada‟nın sürekli el değiĢtirmesi geliĢmesini 

engellemiĢtir. Mağusa Ģehri, Luzinyanlar egemenliğine geçene kadar oldukça önemsiz 

bir Ģehir konumundaydı. Bir kule, bir piskopos merkezi ve Havari St.Barnabas‟ın 

yakınlardaki ünlü mezarı dıĢında sözü edilecek öyle fazla bir özelliği bulunmamaktaydı. 

ġehrin, XIII.yüzyılda Luzinyan egemenliğine geçiĢiyle birlikte kaderi değiĢmiĢtir
205

. 
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Ortaçağ‟ın Kıbrıs‟ında yani Luzinyanlar döneminde Magosa Ģehri en görkemli 

zamanını yaĢamıĢtır. ġehir, Kıbrıs krallığı içinde yer almaktadır. Martoni, Ģehrin 

Capua
206

 Ģehri kadar büyük olduğunu belirtmektedir. ġehrin büyük bir kısmında artık 

yerleĢimin olmadığından ve evlerin yıkılmıĢ durumda olduğundan bahsetmiĢtir
207

. 

ġehir, güçlü bir yapıya sahip ve sağlam kayaların üzerine inĢa edilmiĢtir. ġehirde derin 

ve geniĢ hendekler de bulunmaktadır
208

. 

 

Martoni, Ģehrin bugüne kadar gördüğü en muazzam surlara sahip olduğunu 

belirtmektedir
209

. Ayrıca Ģehir Amiens
210

 tarzında yapılmıĢ bir mahalle kilisesine ve 

birçok katedrale de sahiptir. Katedrallerin ve bazı eserlerin muazzam bir gotik tarzıyla 

inĢa edilmiĢ olduğu bilinmektedir
211

. 

 

ġehrin Othello isimli güzel ve güçlü bir kalesi bulunmaktadır. Kalenin neredeyse 

her yeri sular içinde kalmıĢtır.  Ġki tarafta da deniz suyuyla dolan hendekler vardır ve bu 

hendekler kalenin aĢılmasını güçleĢtirmektedir. Bu kalenin savunma amaçlı yapıldığı 

aĢikardır. Ayrıca Ģehrin Ada‟yı ticari yönden geliĢtiren bir limanı bulunmaktadır. Bu 

liman her yönden esen rüzgarlara karĢı durabilen korunaklı ve güzel bir limandır. 

Limanda ürünlerin ahĢap malzemeden yapılmıĢ iskeleden teknelerle yüklendiği ifade 

edilmektedir
212

. 

 

Kıbrıs‟ta Baf, Limasol ve Famagusta‟da olmak üzere üç BaĢpiskoposluk 

bulunmaktadır
213

.W.Von Oldenburg,  Ada‟da LefkoĢa baĢpiskoposluğuna bağlı üçüncü 

yardımcı piskoposluğun Mağosa‟da olduğunu ifade etmektedir
214

. Famagosta Ģehri, 

Ortaçağ boyunca limanında bir çok tüccar ve hacıyı misafir etmiĢtir. Ayrıca Ģehir, 

tüccar ve hacıların uğrak noktası olduğu için oldukça zengin bir Ģehir olarak 

                                                           
206

 “Capua: Ġtalya‟da Napoli‟nin kuzeyindeki Ģehir.” Martoni, aynı eser, s.26 
207

 aynı yer. 
208

 Ġsimsiz Ġngiliz, Suplementary Excerpts On Cyprus MÖ 522-MS 1581 Kıbrıs Yazılarına Ek, 

(Düzenleyen: R.Halluma), (Çev: Ali Çakıroğlu), Galeri Kültür Yayınları, LefkoĢa, 2014, s.40. 
209

 Martoni, aynı eser, s.26 
210

 “Amiens; Kuzey Fransa‟da bir Ģehirdir.” Ġsimsiz Ġngiliz, aynı eser, s.40. 
211

 aynı yer. 
212

 Martoni, aynı eser, s.26. 
213

 Felix Faber, aynı eser, s.49. 
214

 W.Von Oldenburg,  Excerpta Cypria Kıbrıs Yazıları M.S 23- 1866, (Çeviren ve Tekrar Yazan: Claude 

Delaval Cobham),Galeri Kültür Yayınları, LefkoĢa, 2014, s.17. 



47 
 

 

bilinmektedir. Değerli taĢlar, altın dokumalar ve sayılamayacak kadar çok zenginlik bu 

Ģehirde mevcuttu
215

. 

 

Yüzyıllar öncesinde Famagosta Ģehri, baĢka yerde yani Famagosta‟dan 4 mil 

uzaklıktaki Constanza isimli bir yerde kurulmuĢ olduğu belirtilmektedir. Ada‟nın 

köyleri, çok eskiden gayet derli toplu ve kalabalıktı. Fakat Martoni, daha sonra köylerin 

tamamen yerle bir olduğundan bahsetmektedir
216

. Ada‟nın Ortaçağ boyunca 

yaĢadıklarına bakılırsa haçlıların istilası, tapınakçıların eziyetleri, 300 yıllık Luzinyan 

hakimiyeti, Venediklilerin egemenliği, yaĢanan istilalar, yağmalar ve halkın çektiği 

eziyetler düĢünüldüğünde Ada‟nın bütün Ģehirlerinde evlerin yıkılması, taĢ taĢ üstünde 

kalmaması ve yaĢayan insanların bulunmaması gayet normal bir durumdur. 

 

Martoni‟nin ifade ettiğine göre Ģehirde bir kısım Genoese (Cenevizli) ve bir 

kısım da Greek yaĢar. Martoni, Ģehrin en önemli gelir kaynağının Camlet
217

olduğunu 

belirtmektedir. Daha öncede bahsettiğimiz gibi tüm kentlerde genel olarak kötü bir hava 

mevcuttu ve yüksek ölüm oranı vardı. Martoni‟ye göre bu ölümlerin sebebi o 

dönemlerde Ada‟nın dıĢında da var olan ve çok yaygın bir hastalık olan vebadır
218

.  Ada 

değiĢik milletlerle harmanlandığı için anakarada olan bütün hastalıklar insanlar 

aracılığıyla Ada halkına da zarar veriyordu ve hastalıkların Kıbrıs‟ta yayılmasına sebep 

oluyordu. 

 

Ek-11 “Magusa‟da buluna Othello kalesinin Görüntüsü”
219

 

 

3.3. KYRENĠA (GĠRNE)ġEHRĠ 

 

Girne, bugünkü görünümünü Ortaçağ‟da almıĢ olan Kıbrıs adasının BeĢparmak 

Dağları‟nın kuzey sahilinde yer alan önemli bir liman kentidir
220

.Girne Ģehri, kuleli 
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kaleler ve surlar arasında kalan çok güzel bir liman Ģehridir. Oldenburg, Ortaçağ‟da bir 

krallık olan Ada‟da Kıbrıs kralına ait dört adet güzel ve görkemli kalenin olduğunu 

belirtmektedir
221

. 

 

Girne Dağları ile deniz arasındaki düzlükler, Kıbrıs'taki en iyi sulanan ve verimli 

olan alanlardır
222

. De Caumont, Girne‟de bulunan ve çok eski zamanlardan beri Ada‟ya 

yapılan saldırılardan korunmak amaçlı yapılmıĢ olan Girne kalesinin, Kıbrıs‟ın en güçlü 

kalesi olduğunu belirtmektedir
223

. Girne‟nin korunaklı bir kaleye sahip olduğu ve ticari 

açıdan Ģehri geliĢtiren güzel bir limana sahip olduğu dıĢında elimizde çok fazla bilgi 

yoktur. 

 

Ek-12 “Girne Kalesi‟nin Görünümü.”
224

 

 

3.4. NĠMONA(LĠMASOL) ġEHRĠ 

 

Lemasos (Limasol), Kıbrıs‟ın bir baĢka tarihi Ģehridir. L.Von Suchen, yaptığı 

geziler sonucunda Ģehrin aslında bir zamanlar güzel bir kent olduğu ama Ortaçağ‟da 

meydana gelen depremler ve ani sel baskınlarının Ģehri harabeye döndürdüğü bilgilerini 

aktarmaktadır
225

. Limasol ilçesinin güneyi, yağıĢ muhafazası nedeniyle bol sulanır ve 

yemyeĢil bitki örtüsüne sahiptir
226

. 

 

Oldenburg, Ģehrin deniz kıyısında bulunduğunu ve iĢlek bir limana sahip 

olduğunu belirtmektedir
227

. Ayrıca Ģehirde LefkoĢa‟nın baĢpiskoposluğuna bağlı bir 

piskoposluğun bulunduğundan da bahsetmektedir
228

. Limasol ve Baf, diğer Ģehirlere 

özellikle Nicosia (LefkoĢa) ve Famagosta (Mağusa)‟ya göre daha fazla harap olmuĢ ve 
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buralarda nüfus yok denecek kadar azalmıĢtır
229

. Ada‟nın yaĢadığı zor zamanlar ve 

sürekli el değiĢtirmesi ve bulunduğu konum dolayısıyla ilgi çekmesi sürekli bir 

hakimiyet düĢüncesini doğurmuĢtur. Bu durum Ada‟nın ve Ada halkının sürekli bir 

eziyet görmesine sebep olmuĢtur. Ada‟nın diğer Ģehirlerinde olduğu gibi Limasol‟da da 

güzel kiliseler yer almaktadır. N.Le Huen, piskoposun, kilise heyetinin iki üyesiyle 

birlikte harabe olmasına rağmen Ortaçağ boyunca uzun yıllar bu Ģehirde yaĢadığını 

belirtmektedir
230

. 

 

Limasol ve Larnaka yakınlarındaki tuz gölleri, özellikle Larnaka‟da Salines 

olarak bilinen alanda zengin tuz birikimi sağlanıyordu ve gelirleri kraliyet tekelindeydi. 

O dönemde tuzun çıkarılması ve satılması ticari bakımdan çok karlıydı. Ayrıca, 

Limasol‟daki tuz gölü etrafında, kraliyet kontrolü altında balık çiftlikleri de 

mevcuttu
231

. 

 

Ek-13 “Limasol Ģehrinin genel görünümü”
232

. 

 

3.5. LARNAKA ġEHRĠ 

 

Larnaka, Kıbrıs‟ın güneydoğusunda, LefkoĢa‟ya 42km uzaklıkta ve iki körfez 

arasında yer alır. Larnaka da diğer Ģehirler gibi bir liman Ģehri olmasından dolayı ilk 

baĢta Fenikeliler ve daha sonra birçok kavimin hedefi olmuĢtur. ġehir stratejik 

öneminden dolayı Kıbrıs‟ı ele geçirmek isteyen uygarlık ve devletlerin ilk hedefi haline 

gelmiĢtir
233

. 

 

Ġlk Müslüman akınlarının baĢlamasıyla Larnaka, kısa bir süre için de olsa 632‟de 

Müslümanların eline geçti. Daha öncede belirttiğimiz gibi H.z Muhammed‟in soyundan 

olan Ümmü Haramda Kıbrıs seferine katılmıĢ ve Larnaka dolaylarında kaza sonucu 
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attan düĢerek Ģehit olmuĢ ve burada kendisine bir türbe yapılmıĢtır. Bu türbe, 

Müslümanlar için çok önemli olup zamanla ziyarete açılmıĢtır. Günümüzde hala birçok 

kiĢi tarafından Hala Sultan Türbesi olarak anılan bu yer ziyaret edilmektedir. Larnaka 

daha sonra Luzinyanlar ve Venedikliler yönetimi altına da girdi. Larnaka, limanı 

açısından da Eski çağlarda ve Ortaçağ boyunca önemli bir yer tutmuĢtur ve bu liman 

aracılığıyla birçok ticari ihracat gerçekleĢtirilmiĢtir
234

. 

 

3.6. PAPHOS (BAF) ġEHRĠ 

 

Ünlü Yunan Ģairi Homeros, Ģehrin kurucusunun Fenikeli Kinira olduğunu 

belirtmektedir. Baf, Ģöhretini Baf Tanrıçasına borçludur ve Kinira, Baf‟ta ünlü Aphrodit 

mabedinin kurucusu olarak bilinmektedir
235

. 

 

Baf Aphrodit‟in Ģehri olarak bilinir ve Aphrodit‟in orada doğduğu söylenir. 

Fakat Baf, yalnız Aphrodit‟in Ģehri olarak değil mozaiklerin kenti olarak da 

bilinmektedir.  Mozaiklerin çoğu, Roma döneminde yapılmıĢtır. Ama araĢtırmalar, daha 

sonraki dönemde de yeni mozaikler yapıldığını göstermektedir. Eski ve yeni mozaikleri 

bir arada bulunmaktadır
236

. 

 

Vaktiyle çok güzel olan fakat sık görülen depremler sebebiyle Ģimdilerde 

harabeye dönen Ģehir, Kıbrıs‟ın en eski Ģehridir
237

. Felix Faber, Hz. Ġsa‟nın 

havarilerinden olan Paul ve Barnabas‟ın Roma döneminde Hristiyanlığı yaymak için bu 

Ģehirde vaazlar verdiğinden ve Hıristiyanlığı yaymaya buradan baĢladıklarından 

bahsetmektedir
238

. Bu durum, Baf Ģehrini önemli kılmaktadır. 

 

L.Von Suchen, Baf bölgesinde çok eskiden kalma Venüs olarak adlandırılan bir 

kalenin içinde Venüs heykelinin bulunduğunu ve uzak ülkelerden gelenlerin heykeli 
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ziyaret ettiğini belirtmektedir. Suchen, Helen‟in kaçırıldıktan sonra götürüldüğü Truva 

Ģehrinin ilk olarak tahrip edilmesi kararının burada alındığını aktarmıĢtır
239

. 

 

Daha önce Ada‟da üç piskoposluk bulunduğundan bahsetmiĢtik. Oldenburg, 

LefkoĢa baĢpiskoposluğuna bağlı ikinci yardımcı piskoposluğun Baf Ģehrinde olduğunu 

ifade etmektedir
240

. 

 

Ada‟nın en ünlü bağları bu bölgede bulunmaktadır. Suchen, Engadi adı verilen 

bu bağların yüksek bir dağda bulunduğundan ve bu bağların dünyada eĢi benzeri 

olmadığından bahsetmektedir
241

. 
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  DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

4. KIBRIS’IN ÖNEMLĠ LĠMANLARI: 

 

Kıbrıs adasının diğer bir önemi de liman kenti olmasından kaynaklanmaktadır. 

Tarihsel süreçleri incelediğimizde limanlar genel olarak barınak, demirleme yeri, kapalı 

liman ve modern limanlar olarak kullanılmıĢlardır. Kıbrıs‟ın Ģekillenmesinde limanların 

çok büyük etkisi bulunmaktadır.  Genel olarak her ülkenin limanları önem taĢır; fakat 

tarihsel sürece bakıldığında Kıbrıs‟ın limanlarının daha büyük bir öneme sahip olduğu 

görülmektedir. Kıbrıs her zaman dört tarafının denizlerle çevrili olması nedeniyle 

ulaĢım ve ticaret amacıyla kullanılmıĢtır. Ayrıca Avrupalı hacıların her zaman uğrak 

noktası olmuĢtur. Akdeniz‟in diğer Adalarından farklı olarak Kıbrıs, verimli tarım 

alanları, gemi inĢası için gür ormanlar, dağlarında bulunan zengin bakır madenleri 

nedeniyle medeniyetlerin ilgisini çekmiĢ ve bu durum, limanların geliĢmesinde etkili 

olmuĢtur
242

. 

 

Kıbrıs limanlarının geliĢmesinde birçok faktör vardır. Bunların baĢında daha 

öncede belirttiğimiz gibi Kıbrıs‟ta bakır ve bronzun bol miktarda bulunması ve bunların 

limanlar yoluyla ihracatının gerçekleĢtirilmesidir. Kıbrıs‟ta üretilen bronz ve bakır 

ihracatı nedeniyle, bakır cevherine yakın olan deniz kenarlarına limanlar kurulmuĢtur
243

. 

Ayrıca Doğu Akdeniz‟de egemenlik kurmak isteyen güçler Ada‟nın limanlarına ilgi 

göstermiĢlerdir. Stratejik açıdan büyük öneme sahip olan Ada bazen askeri üs bazen de 

zorda kalanların sığınağı olan bir yer konumunda olmuĢtur
244

. 

 

Enver Yetkili, Ortaçağ boyunca Gazimağusa, Limasol, Larnaka, Baf, ve 

Girne‟de limancılık faaliyetlerinin yaygın olduğunu belirtmektedir
245

. Kıbrıs limanları, 

hac ziyaretinde bulunan Hristiyan hacıların hem gidiĢte hem dönüĢte uğrak yeri 

olmuĢtur. Hacılar, burada dinlenmiĢ, ihtiyaçlarını karĢılamıĢ, alıĢveriĢlerini yapmıĢ ve 

gemilerine her türlü bakımı yaptırıp tekrar yola koyulmuĢlardır. Buradaki diğer bir 
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faktör de Kıbrıs‟ta  ihraç ve ithal ürünlerinin bol miktarda olmasıydı. Bakır, ormanların 

bol olması sebebiyle gemi yapımı için kereste, ayrıca buğday, arpa, tuz, Ģarap, kuru 

üzüm, zeytin, zeytinyağı, pamuk ve Ģeker ihracatı limanlar vasıtasıyla yapılmıĢtır
246

. 

Bütün bu faktörler, Ada‟nın limanlarının zamanla önem kazanmasına sağlamıĢtır. 

 

Kıbrıs limanları, ilk olarak ilk yerleĢimcilerin Ada‟ya gelmesi ile kullanılmıĢ ve 

zaman içinde daha çok ticari amaçlı olarak kullanılır hale gelmiĢtir. Çok öncelerde 

kullanılan limanlar insan yapımı olmayan, doğal bir Ģekilde oluĢmuĢ demirleme yerleri 

olarak kullanılmıĢ limanlardı. Ancak XX.yüzyıl baĢlarında insan eliyle yapılmıĢ modern 

limanlar haline gelmiĢlerdir
247

. 

 

4.1.GĠRNE LĠMANI 

 

Girne kentinin tarihinin M.Ö. 5800‟lü yıllara dayandığı ve bunun yanında Girne 

Limanı‟nın tarihinin de çok eski çağlara kadar uzandığı ifade edilmektedir.  Bu 

belirtilenlere en önemli kanıt Girne‟de suyun 3 metre derinliğinde bulunan “Kyrenia” 

olarak adlandırılan batık gemi kalıntısının bulunması gösterilmektedir. Bu geminin 

yapılan testler sonucu M.Ö. 389 yılında yapıldığı tespit edilmiĢtir. Bu teknenin Girne ile 

Anadolu kıyıları arasında sefer yaptığı tespit edilmiĢtir. Yani bu gemi M.Ö. 389‟ lu 

yıllarda Girne Limanını kullanmıĢtır
248

. Girne Limanı, her ne kadar eski çağlarda 

kurulmuĢ olsa da bugünkü fiziki görünümünü Ortaçağ‟da almıĢtır
249

. 

 

Ada‟da yerleĢimin baĢladığı zamanlardan beri Anadolu kıyı kentlerine yakın 

olmasından dolayı Girne Limanı, deniz ticareti faaliyetlerinde rol üstlenmiĢtir
250

. Girne, 

Kıbrıs‟a hakim olan çeĢitli medeniyetlerin izlerini taĢımaktadır. Ada‟yı egemenlikleri 

altına alan Roma, Bizans ve Osmanlı Ġmparatorluğu dönemlerinde Liman olarak 

genellikle Girne kullanılmıĢtır. Bizanslılar tarafından Girne Limanı ve kalesi  
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savunmaya müsait bir duruma getirilmiĢ, fakat Osmanlı imparatorluğu döneminde aktif 

olarak kullanılmıĢtır
251

. 

 

Bu limanı gezenlerin dikkatini çeken en önemli ayrıntı taĢ kuledir. Bu taĢ 

kulenin1300‟lü yıllarda yapıldığı belirtilmektedir. Kule, suyun içinde önceden liman 

giriĢi olan yerde bulunmaktadır. Bu yapının uzun yıllar deniz feneri olduğu 

düĢünülmüĢtür; fakat bu kulenin daha önemli bir iĢlevi vardı. Kulenin tepesinde 

zamanında çok ağır bir demir zincirinin asılı olduğu bir direğin bulunduğu ve bu 

zincirin taĢ kulenin içinde bir yere bağlandığı, böylece düĢman gemileri limana girmeye 

çalıĢtığı zaman zincirin yükselerek buna engel olduğu ifade edilmektedir
252

. 

 

Ek-14 “Girne Limanı Yuvarlak TaĢ Kulesi”
253

 

 

Bu liman, Anadolu ile Kıbrıs arasındaki ticari bağlantıyı sağlamıĢtır. Her ne 

kadar 300 yıllık Luzinyanlar hakimiyetinde merkezi liman daha sonra ki yıllarda 

Mağusa Limanı olsa da, özellikle Osmanlı döneminde ticari ve lojistik seferler, Girne ve 

Larnaka limanları aracılığıyla sağlanmıĢtır
254

. Burası, Roma döneminde çok aktif 

olduğu için “Roma Dönemi limanı” olarak bilinir. Kapalı su alanı, daha az derin olduğu 

için kayalık ve sığlıklarla dönemin küçük teknelerine yeterince koruma sağlamıĢtır
255

. 

 

Kıbrıs‟ta genel de limanlarda çevresi duvarlarla çevrili kapalı limanlar 

bulunmaktadır. Bu limanların duvarları dalgalara ve korsanlara karĢı bir koruma 

sağlıyordu. Girne Limanında kalenin batı kısmında duvar boyunca uzanan su dolu bir 

hendek bulunduğu ve bu hendeğin teknelerin kıĢın barındığı ve tamir edildiği bir iç 

liman olarak kullanıldığı ifade edilmektedir
256

. 
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Girne Limanı da diğer limanlar gibi Ortaçağ‟da ticari amaçla kullanılıyordu. 

Ortaçağ boyunca “Harnup”, Girne Limanının en önemli ihraç ürünü olmuĢtur
257

. Ayrıca 

1200-1500 yılları arasında Girne limanı, Hindistan ve Çin‟den gelen malların 

Avrupa‟ya taĢınması için bir köprü görevi görmüĢ, yani aktarma limanı olarak 

kullanılmıĢtır. Girne Limanı‟nı bir baĢka önemli kılan seyyah ve Hristiyan hacı 

adaylarının Kutsal topraklara gitmek için Kıbrıs sahillerini ve doğal olarak Girne 

Limanını kullanmak zorunda olmalarıydı
258

. 

 

W.Von Oldenburg, Kıbrıs‟a 1211 yılında yaptığı gezi esnasında anılarını yazmıĢ 

ve Girne Limanı için Ģunları söylemiĢtir:“Karaya çıktığımız ilk yer, surlar ve kuleli 

kalesiyle tahkim edilmiş küçük bir kasaba olan (Kyrenia) Girne. Övünülecek en güzel 

yeri onun limanıdır”
259

. 

 

Ek-15“Girne Limanının Eski Tarihli Görünümü.” 
260

 

 

4.2.GAZĠMAĞUSA LĠMANI: 

 

Gazimağusa Limanı, Kıbrıs‟ın Doğu kıyılarında bulunmaktadır. Liman, bir iç ve 

bir dıĢ limandan oluĢmaktadır. Ayrıca muazzam bir Ģekilde korunaklıdır ve bu sebeple 

tarih boyunca Adadaki en iyi demirleme yeri olarak kullanılmıĢtır
261

.Genel olarak 

Gazimağusa Ģehri, çok öncelerde o kadarda önemli bir Ģehir değildi. Luzinyanlar 

egemenliğinde önemli bir yerleĢim yeri haline gelmeye baĢladı. Gazimağusa, özellikle 

XIII. ve XIV. yüzyıllarda Doğu Akdeniz için önemli bir ticaret merkezi haline gelmiĢtir 

ve bunda limanının çok büyük bir etkisi bulunmaktadır
262

. 

 

Gazimağusa Limanı‟nın çevresinde bulunan sığlık ve adacıklar, limanı 

Ģekillendirmekte ve dalgalara karĢı limanı önemli ölçüde korumaktadır. Enver Yetkili, 

Liman‟ın rüzgarlara karĢı ve dıĢarıdan gelen tehlikelere kaĢı korunaklı olmasına rağmen 
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Ortaçağ Gazimağusa Limanı‟nın olumsuzluklarının da var olduğundan bahsetmektedir. 

Sığlık nedeniyle dıĢ limana girmenin güçleĢtiğini, ayrıca su çekimi fazla olan ağır yüklü 

gemiler için Limana girmenin tehlikeli olduğunu ve dolayısıyla bu gemilerin Liman 

dıĢında demir atmak zorunda kaldıklarını ifade etmektedir
263

. 

 

Richard döneminde Gazimağusa Ģehir ve liman olarak bir hayli geri kalmıĢtı. 

Ada‟daki Luzinyan egemenliği ile birlikte XIII.yüzyılın sonlarına doğru Gazimağusa 

inanılmaz derecede bir geliĢme göstermiĢ ve önemli bir liman kenti haline 

gelmiĢtir.1291 yılına kadar Gazimağusa Limanı, o kadar çok bilinmemekteydi. Çok özel 

durumlarda bu liman kullanılmaktaydı.  1291 yılına kadar yaptığı liman hizmetleriyle 

Kıbrıs‟ın bir baĢka limanı olan Limasol limanı daha fazla biliniyordu
264

. 

 

Haçlı topraklarının ve son Hristiyan kalesi olan Akka‟nın kaybedilmesinin 

ardından, buradan kaçan Suriyeli Hristiyanlar ve Batılı tüccarların 1291‟de kutsal 

topraklara ve Kilikya‟daki Ermeni Krallığı‟na yakınlığı ve coğrafi bakımdan avantajlı 

olması nedeniyle Gazimağusa‟ya yerleĢmeyi tercih etmeleriyle Ģehir kalabalıklaĢmaya 

baĢlamıĢtır. Zamanla Gazimağusa, Haçlıların doğudaki sınır limanına dönüĢmüĢtür. 

Üstlendiği bu rolden dolayı Gazimağusa kısa bir zamanda sosyal ve ekonomik anlamda 

bir geliĢme göstermiĢ ve zenginleĢmiĢ, limanı da büyük bir önem kazanmıĢtır
265

. 

 

Daha öncede belirttiğimiz gibi Luzinyanlar döneminde Kıbrıs‟ta tarım çok 

önemli bir etkendi ve köylülerin çoğu tarımla uğraĢıyordu. Bu dönemde özellikle bir 

ticaret merkezi haline gelen Gazimağusa limanı aracılığıyla ihracat gerçekleĢtiriliyordu. 

Bu tarımsal düzen içinde ticaretin önemi artıyordu ve Kıbrıs, XIII. yüzyılın ikinci 

yarısından itibaren Batı Avrupa ile Doğu Avrupa arasındaki ticarette bir köprü iĢlevi 

görüyordu
266

. 

 

Kıbrıs limanlarının geliĢmesindeki önemli bir etkende ipek yolu ticaretiydi. 

Luzinyanlar döneminde Gazimağusa Limanı ipek yolu ticaretinde merkez görevi 
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üstlenmiĢti. Mağusa Ģehrinde batının bütün zengin tüccarları bulunmaktaydı. Öyle ya da 

böyle bir Ģekilde ticaret amacıyla Mağusa limanına uğramaktaydılar. Batılı tüccarlar, 

pamuk ve Suriye‟de üretilen diğer ticari ürünleri gemilerine yükleyerek, Mağusa 

limanına getirirlerdi
267

. Ayrıca Kıbrıslı tüccarlar, Gazimağusa Limanı aracılığıyla Asya 

baharatları ve diğer birçok ürünü depolayıp daha sonra Kıbrıs‟a gelen zengin batılı 

tüccarlara satmaktaydılar. Bunun yanında Kıbrıs‟a özgü yerel malları da satıyorlardı. Bu 

durum, Gazimağusa limanının geliĢiminde önemli bir etkiye sahiptir
268

. 

 
 

Luzinyan döneminde birçok seyyah ve hacı Ada‟yı ziyarete gelmiĢler ve 

Gazimağusa Ģehri ve limanı hakkında izlenimlerde bulunmuĢlardır
269

. 

 

1322 yılında Ada‟ya seyahat gerçekleĢtiren J.Maundaville ise Gazimağusa 

limanı hakkında Ģunları söylemiĢtir:“ Famagosta‟da(Mağusa)dünya denizlerinde 

görülebilen başlıca limanlardan biri vardır. Hristiyanlar, Seracens ve her çeşit milleti 

buradan izleyebilirsiniz”
270

. 

 

1340 yılında Kıbrıs‟a seyahat eden L.Von Suchen Gazimağusa ile ilgili 

söyledikleri Ģunlardır: “Kıbrıs‟ın üçüncü şehri, deniz kıyısındaki Famagusta‟dır. 

Buranın limanında şehirde yaşayan çok sayıda tüccar ve hacı toplanmıştır. Şehir, tüm 

şehirlerin en zenginidir ve yurttaşları ise tüm insanlığın en zenginleridir”
271

. 

 

Martoni 1394 yılında Ada‟ya yaptığı seyahat sonucu Gazimağusa limanı için 

Ģunları yazmıĢtır: “Famagosta şehrinin her yönden esen rüzgarlara karşı korunmalı 

güzel bir limanı vardır. Limanda, şehir kapısının önünde taş atımı mesafede ahşap 

iskele bulunur. Buradan mallar, teknelere yüklenir”
272

. 
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Ek-16 “Gazimağusa Limanının eski tarihli görünümü.”
273

 

 

4.3.LARNAKA LĠMANI: 

 

Enver Yetkili, Larnaka limanının geçmiĢinin Milattan önceki zamanlara kadar 

dayandığını ve limanın ilk baĢlarda Salines (Tuzla), sonraları Kition, Salines, Ġskele 

(Scala) ve Larnaka olarak adlandırıldığını ifade etmektedir. Daha önce Ada‟da bronz 

üretildiğini ve eski çağladan beri Ada‟nın en önemli gelir kaynaklarından birinin bronz 

olduğunu ifade etmiĢtik. Bronz çağı olarak bilinen M.Ö. 2500-1000 yılları arasında en 

önemli gelir kaynağı olan bronz ihracatı Salines olarak adlandırılan ve bugünkü adıyla 

Larnaka olan limanda yapılıyordu
274

. 

 

Zeytinyağı, Larnaka bölgesinde bulunan ormanlardan elde edilen keresteler ve 

tabi ki Larnaka bölgesinde bulunan tuz göllerinden üretilen tuz ürünleri Larnaka 

limanından ihracat yoluyla satılıyordu
275

. Tuz, önemli bir Kıbrıs ürünüdür ve 

Venedikliler XIII. yüzyılın sonlarından itibaren Akdeniz havzasındaki çeĢitli tuz 

kaynaklarını kullanmaya baĢlamıĢlardır.  Bu tür yataklar genelde küçük adalarda ve kıyı 

bölgelerinde bulunmaktaydı ve çok önemli bir gelir kaynağıydı. Ayrıca gemi vasıtasıyla 

tuzun taĢınması kolaylaĢıyordu. Venedikliler, 1270 yılından itibaren Ġbiza, Sardunya, 

Ġskenderiye, Kırım ve Kıbrıs‟tan tuz almaya baĢlamıĢtı ve Kıbrıs‟tan elde edilen tuzların 

ihracatları Larnaka limanı aracılığıyla sağlanmaktaydı
276

. 

 

Bilindiği üzere 300 yıllık Luzinyanlar hakimiyeti boyunca ana liman olarak 

Gazimağusa Limanı kullanılıyordu. Luzinyanlar‟ın alternatif ikinci limanı ise Larnaka 

limanıydı. Luzinyanlar ticari bakımdan daha merkezi olan ve daha fazla ticaret yapılan 

Gazimağusa Limanını merkez seçmelerine rağmen Larnaka limanının da avantajları 

vardı. Larnaka limanı korunaklı olduğu için hem küçük hem büyük gemilerin güvenli 

bir Ģekilde demirlemelerine olanak sağlamıĢtır.  Bunun yanında Luzinyanlar ve 

Cenevizliler arasında yaĢanan sorunlar, Gazimağusa limanının önem kaybetmesine 
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sebep olmuĢtur. XIV.yüzyılda Cenevizliler, Gazimağusa kent ve limanına saldırmıĢlar 

ve kraliyet hazinesine aktarılan birçok ihracat gelirlerine el koyarak, Luzinyanlar‟ı 

zarara uğratmıĢlardır. Gümrük ve ticaret gelirlerini kaybeden Luzinyanlar, ikinci 

alternatif olarak kullandıkları Larnaka limanını geliĢtirmek için uğraĢmıĢlardır. Çünkü 

ihraç mallarından tekrar gelir elde edebilmek ve gemilerin bağlanabilmesi için baĢka bir 

limana ihtiyaç olduğundan dolayı Larnaka limanı alternatif liman konumundaydı
277

. 

 

Larnaka‟ya Cenevizlilerin saldırıları ve yağma çalıĢmaları, 1425 yılında tekrar 

bir Müslüman akını ve Venediklilerin saldırıları sebebiyle Luzinyanlar gerileme 

dönemine girdiler. 1473‟te Venediklilerin hakimiyetine giren Kıbrıs halkı, 

Venediklilere karĢı isyan edince Osmanlılar Ada‟yı fethettiler.  Osmanlı donanmasının 

Limasol limanından sonra ikinci uğradıkları liman Larnaka limanı olmuĢtur
278

. 

 

4.4.LĠMASOL LĠMANI: 

 

Daha öncede Kıbrıs‟ta ilk yerleĢimlerin Neolitik dönemde gerçekleĢtiğini ifade 

etmiĢtik. Bu yerleĢimler, ilk olarak Limasol bölgesinde gerçekleĢmiĢtir. Eski çağlarda 

denizle iliĢkisi bulunan Limasol civarlarındaki Ağrotur Gölünü ilk yerleĢimcilerin 

barınak ve liman olarak kullandıkları bilinmektedir
279

. 

 

Bizans döneminde yapılan ticari faaliyetler Limasol  limanı aracılığı ile 

yapılmıĢtır. Doğu Akdeniz ticaretini elinde bulunduran Venedik ve Cenevizliler de 

Limasol limanını kullanmıĢlardır. XII.yüzyıl sonlarına doğru I.Richard‟ın ilk önce 

Limasol limanına geldiği sonra Kıbrıs imparatoru Isaac tarafından takip edildiğinden 

dolayı, Limasol‟dan ayrıldığı ve Gazimağusa‟dan karaya çıktığı bilinmektedir. 

AnlaĢılacağı üzere aslında Limasol Limanı, Luzinyanlar hakimiyetine kadar ana liman 

olarak kullanılmıĢtır
280

. 
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Limasol limanının en önemli dezavantajı dıĢarıdan gelecek saldırılara karĢı 

koyacak güçlü bir savunmasının olmamasıdır.  Limasol limanı, bu yüzden oldukça 

yoğun bir Ģekilde korsan saldırılarına maruz kalmıĢ ve sürekli yağmalanmıĢtır. Hatta 

Cenevizliler Limasol limanının savunmasız olduğunu bildikleri için buradan hücum 

ederek kenti yağmalamıĢlardır
281

. 

 

AraĢtırmacıların verdikleri bilgiye göre Limasol, Venedik, Ceneviz ve Pisalıların 

alıĢveriĢ merkezi olarak kullandıkları bölgeydi. Ayrıca Limasol limanında Venediklilere 

ait dükkanlar, araziler ve diğer bazı mülkler bulunurdu
282

. 

 

 Bu durum, Venediklilerin bu Limanı aktif olarak kullandığını iĢaret etmektedir. 

Osmanlı dönemine kadar Gazimağusa, ana liman olarak kullanılmıĢ; fakat daha sonra 

güvenlik sebebiyle Gazimağusa Limanı kapatılmıĢ ve Osmanlıların ana limanı Larnaka 

ve ikinci limanı ise Limasol olmuĢtur
283

. 

 

Ek-17 “Limasol Limanının eski tarihli görünümü”
284

 

 

4.5.BAF LĠMANI: 

 

Baf kentinin varlığı, çok uzun zaman öncelere dayanmaktadır. Baf bir dönem 

Kıbrıs‟ın baĢkenti olmuĢ bir Ģehirdir ve zamanında günümüzdeki modern liman 

alanında hala kalıntılarına rastlanan büyük bir liman inĢa edilmiĢtir. Eski çağlarda Baf 

limanı, rüzgarlara karĢı korunaklı bir limandı. Ayrıca gemi yapımı için ihtiyaç olan 

kerestelere kolay ulaĢım sağlanıyordu
285

. Bütün bunlar sebebiyle Baf Ģehri ve limanı bir 

zamanlar çok önemliydi. Fakat M.S III.yüzyılda meydana gelen büyük depremler Baf 

Ģehrini yerle bir etmiĢ ve doğal olarak Kentin ve limanın önem kaybetmesine sebep 

olmuĢtur
286

. 
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Felix Faber,Ortaçağ‟da Ada‟ya yaptığı ziyaret sonrası Baf Ģehri ve limanı için 

Ģunları yazmıĢtır:  

“Baf artık bir şehir değil, harabelerin üzerinde kurulmuş sefil bir 

köy. Bu yüzden limanı da terk edilmiş; bizim başımıza geldiği ancak zor 

durumda kalanlar limana girmek zorunda kalıyorlar. Şehir depremle yerle 

bir olduğundan taş üstünde taş kalmamış”
287

. 

 

Baf M.S VII.yüzyılda Arap akınları süresince tekrar stratejik önem kazanmıĢtır. 

Bizans ve Araplar arasında yapılan anlaĢmalar sonucu Baf kentine Müslümanlar 

yerleĢmeye baĢlamıĢ, Baf limanı ise Müslümanlar ve deniz filoları için uğrak limanı 

görevi görmüĢtür
288

. Ayrıca Luzinyanlar döneminde Venedik‟ten hareket edip Kudüs‟e 

uğrayan hacı adayları, önce Rodos‟a uğrayıp sonra Baf limanına uğruyorlardı. Ancak 

burada fazla oyalanmadan Limasol limanını kullanarak karaya çıkıyorlardı
289

. 

 

Harabe olduğundan ve bu durumdan dolayı kullanılmadığından dolayı Baf 

limanı ticaret açısından çok önemli bir yere sahip değildi.  Fakat tahıl, harup, pamuk ve 

Ģeker kamıĢı ihracatında kullanıldığı dönemler olmuĢtur. Tuzla ve Baf Limanlarından 

gemilere yüklenen ĢekerkamıĢı Ģekeri, Silifke limanında indiriliyor ve buradan kara 

yolu ile Ġstanbul‟a taĢınıyordu
290

. 
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    BEġĠNCĠ BÖLÜM 

 

5. KIBRIS’TA YAġAYAN TOPLULUKLAR 

 

Kıbrıs farklı egemenliklerin hakimiyeti altında yaĢadığı ve doğal olarak farklı 

dinlerin etkisinde kaldığı gibi aynı zamanda Rum, Ermeni, Yahudi, Maronit gibi 

toplulukların oluĢturduğu bir mozaiğe sahiptir
291

. Ayrıca küçük gruplar olan 

Dominikenler, Yakubiler, Karmelitler, Nasturiler, Makedonlar, Araplar, Lombardlar, 

Türkler, Bulgarlar, Venedikliler gibi farklı uluslarda Kıbrıs‟ta yaĢamıĢlardır
292

. Bu 

bölümde Ada‟da yaĢayan bu toplumların bazıları hakkında bilgi vereceğiz. 

 

5.1.KIBRIS’TA YAġAYAN RUMLAR: 

 

Kıbrıs‟ta Yunan dili ve kültürünün yerleĢimi antik çağlara kadar 

dayanmaktadır
293

. M.Ö IV.yüzyılda Kıbrıs Ġskender‟in egemenliğine girmiĢti. Ġskender 

ile birlikte Doğu Akdeniz‟de Helen kültürünün etkisi artmaya baĢlamıĢtı. Bilindiği 

üzere Kıbrıs‟ta bu Helenistik akımdan payına düĢeni almıĢtır. Helenizm kısa bir sürede 

Ada‟da yayılmıĢtır. Ġlk olarak Kıbrıs‟a yerleĢmiĢ olan Fenikelilerin dini gelenekleri 

Helenistik inanca uydurulmuĢtur. Böylece Fenikelilerin Baal ve Melkhart isimli 

Tanrıları Zeus ve Herakles olarak, ayrıca Resef ve Mikail isimli Tanrıları ise Asklepios 

ve Apollo olarak değiĢmiĢtir. Büyük Ġskender‟in ölümünden sonra paylaĢılan Kıbrıs 

üçüncü kez Mısır egemenliği altına girmiĢ ve Ġskender‟in izinden giden Potelmyler 

Kıbrıs‟ı Helenistik kültürle tanıĢtırmıĢ ve Helen kültürü ile  tamamen baĢka bir döneme 

girilmiĢtir
294

. Böylece Ada‟da Helen kültürü etkisi, iyiden iyiye artmıĢtır. Roma 

dönemine kadar Ada kültürü tamamen değiĢmiĢ ve Yunan etkisi tamamıyla hakim 

olmuĢtur
295

. 
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Rumların kökeninin yüzyıllar öncesine dayanmasından ve kendilerini Helen 

olarak tanımlamasından dolayı Helen kültürünün Kıbrıs‟a nasıl gelmiĢ olduğu ile ilgili 

bilgi vermek istedik.  Rumların kökeni, yıllar boyunca Ada‟ya hakim olan milletlerin 

karıĢımından oluĢmaktadır. Nüfusun çoğu Rum olup, Yunanca konuĢmaktadırlar. Ve 

zamanla Yunan kültürünün etkisinde kalıp, ortak bir noktada birleĢmiĢ ve Ada‟nın yerli 

halkı olmuĢlardır. Hristiyanlığın Ortodoks mezhepine mensupturlar. 
296

 

 

5.2.KIBRIS’TA YAġAYAN YAHUDĠ TOPLULUKLARI: 

 

Daha öncede belirtildiği gibi Kıbrıs‟ta Roma Dönemi oldukça ferah geçmiĢtir. 

Ada‟da ticaret hızla geliĢmiĢ, zenginlik baĢ göstermiĢ ve refah bir hayat baĢlamıĢtır. 

Maddi refahın cazipliği insanları Kıbrıs‟a göç etmeye teĢvik etmiĢtir. Bu göçlerin 

çoğunluğu Yahudiler
297

den oluĢmaktaydı. Daha öncede Ada‟da bir miktar Yahudi 

nüfusu mevcuttu, fakat Roma döneminde Yahudi nüfusu ciddi bir artıĢ göstermiĢtir
298

. 

 

Roma döneminde Barnabas‟ın çabaları sonuç vermiĢ ve Kıbrıs‟a Hristiyanlık 

dini gelmiĢtir. Kıbrıs imparatorunun da Hristiyanlığı kabul etmesi, halkında bu dini 

benimsemesinde etkili olmuĢtu ve Ada hızlı bir biçimde kabuk değiĢtirmeye baĢlamıĢtı. 

Filistin‟deki durum Ada‟da da yaĢanmıĢtı ve Hristiyanlığı ilk olarak Yahudiler 

benimsemiĢti. Bu durumdan dolayı Hristiyanlığı anlatan vaazlar, direk olarak 

Kıbrıs‟taki Yahudilere gönderme yapıyordu. Bu durumun karĢılıksız kalmadığı 

görülüyor ve sürekli Hristiyanlığı kabul eden Yahudilerin sayısı artıyordu. Fakat Hz. 

Ġsa‟ya inanmayan Yahudiler, bu duruma tepki göstermiĢti
299

. 

 

Yahudiler, Kıbrıs‟ta kolaylıkla ticaret yapabilecekleri limanlara yakın yerlerde 

yaĢıyorlardı
300

.  Bu nedenle Kıbrıs‟ın ticaret merkezi olan Mağusa Yahudilerin yaĢadığı 
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tek yerdi
301

. Böylece Kıbrıs‟ın ticaretini ellerinde tutmaya çalıĢıyorlardı. Yahudiler, 

ticaretle uğraĢtıklarından dolayı oldukça zenginlerdi. Ticaret yoluyla bol para 

kazanıyorlardı ve refah yaĢıyorlardı. Kıbrıs‟ta yaĢayan ve tek tanrı inancına sadece 

kendilerinin sahip olduğuna inanan Museviler kendilerini bütün kavimlerden ve diğer 

Yahudilerden üstün görmekteydiler
302

. 

 

Roma döneminde artıĢ gösteren Yahudi nüfusu, Roma devleti için hiçte olumlu 

olmamıĢtır. 116 yılında Yahudiler, Mısır, Ġskenderiye ve Roma idaresine karĢı 

ayaklanıp isyan baĢlatmıĢladır. Bu isyan, kısa bir zamanda tüm Ada‟ya yayılmıĢ ve iki 

yıl sürmüĢtür. Bu isyan, oldukça kanlı bir iç savaĢ niteliği taĢımaktadır. Ġsmail ġahin, 

ölü sayısının yaklaĢık 240 binlere kadar çıktığını ifade etmektedir. Ġsmail ġahin, 

Yahudilerin bu isyanının 117 yılında bastırılabildiğini ve isyanın bastırılmasının 

ardından Roma senatosu kararıyla Yahudilerin Kıbrıs‟tan bir daha geri gelmemek üzere 

sürüldüklerini ifade etmektedir. Bu olaydan sonra uzun bir süre, Ada‟ya ayak basan 

herhangi bir Yahudi görüldüğü zaman hiç düĢünmeden öldürüldüğü ifade edilmiĢtir
303

. 

 

Ortaçağ boyunca birçok sebepten Kıbrıs Doğu-Batı ve Doğu-Doğu 

istikametindeki ticaretin mecburi uğrak noktası olmuĢtur. Bu yüzden Ada‟ya oldukça 

büyük bir göç dalgası gerçekleĢmiĢtir. Bunların arasında zengin Yahudi tüccarlarında 

olduğu bilinmektedir. Ticaretin geliĢtirilmesi için gelen Yahudi tüccarların bir kısmı 

Ada‟ya yerleĢmiĢ ve 1170 yılında Kıbrıs‟ta oldukça yoğun bir Yahudi nüfusu 

kaydedilmiĢtir
304

. 

 

Musevi Din Lideri Benjamin Of  Tudela, 1160-1173 yılları arasında Kıbrıs‟a bir 

seyahat yapmıĢ ve Kıbrıs‟ta Yahudi nüfusunun var olduğu gerçeğini Ģu sözleriyle 

doğrulamıĢtır. 

“Ada‟da Musevi dinine bağlı Museviler yanında, bir de kendilerini 

Kaphrosein veya Cyprians diye adlandıran ve Musevi geleneklerine aykırı 
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davranan başka bir Musevi cemati bulunmaktadır. Bunlar, Epikür
305

 

felsefesi yanlısı olduklarından, dinlerine bağlı Museviler tarafından 

Dışlanmışlardır. Bunlar Sabbath
306

 gecesine saygı göstermedikleri gibi, 

Pazarı‟da kutsal saymaktadırlar”
307

. 

 

 

5.3.KIBRIS’TA YAġAYAN MARUNĠ(MARONĠT) TOPLULUKLARI: 

 

Maruniler ya da Maronitler olarak bilinen topluluk, Kuzey Suriye‟de yaĢayan ve 

Hristiyan bir keĢiĢ olan Aziz Maron‟dan isimlerini almıĢlardır. St. Maron, çok saygı 

duyulan ve kendisinden dua istenen biriydi. M.S 410 yılında ölümünden sonra, anısına 

ithafen bir kilise dahi inĢa edilmiĢti
308

. Maruniler, baĢlangıçta Maron manastırı etrafında 

yaĢamıĢlar, fakat bazı sebeplerden dolayı daha sonraları Lübnan‟a göç etmiĢlerdir
309

. 

Maruniler Suriyeli ırklardı, ama yüzlerce yıldır sadece Arapça konuĢuyorlardı. 

Ancak pek çok Süryani karakterini muhafaza etmiĢlerdir. Dağ bölgelerinde görgü 

kuralları çok basittir ve Maruniler, toprak ekmek ve sığır otlatma ya da ipek endüstrisi 

ile meĢgullerdi; Kasabalardakiler ise ticaretle uğraĢıyorlardı
310

. 

 

VIII ve XIII. yüzyıllar arasında dört ana göç ile Suriye topraklarından, Kutsal 

Topraklardan ve Lübnan‟dan Kıbrıs‟a taĢınmıĢlardır
311

. Bu göç dalgalarının sebeplerini 

ana hatlarıyla dört baĢlık altında inceleyelim. 

 

Birinci grup, VIII.yüzyılda Marunilerin yaĢadığı bölgelerin Ġslam orduları 

tarafından fethi ve Jacobitler ile Bizans arasındaki Hristiyan karĢıtı rekabetten dolayı 

Kıbrıs‟a kaçarak ilk göç dalgasını baĢlatmıĢtır
312

. 
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Ġkinci göç M.S.938‟de Marunilerin kurduğu St.Maron‟un manastırının tahrip 

edilmesi sonucu Kıbrıs‟a taĢınmalarıyla yaĢanmıĢtır. Aynı dönemde Marunilerin 

manastırları da tahrip edilen yerden Lübnan‟ın bir köĢesine taĢındığı bilinmektedir. Bu 

arada Kıbrıs‟a göç eden Maruni toplulukları Lübnan‟daki asıl dini topluluklar ile 

iliĢkilerine devam etmiĢler ve Luzinyan dönemine kadar bir Ģekilde Kıbrıs‟ta 

varlıklarını sürdürmüĢlerdir. Luzinyan döneminde daha farklı yaĢamıĢlardır
313

. 

 

Marunilerin üçüncü göç dalgaları, M.S XII.yüzyılda Luzinyan kralının Ada‟yı 

satın almasıyla gerçekleĢmiĢtir. Daha öncede belirtildiği gibi Luzinyan hanedanlığı 

döneminde Katoliklere öncelik verilmiĢ Papa himayesinde Kıbrıs Katolik kilisesi ve 

Katolik piskoposlukları kurulmuĢtur. Bu dönemde vatanlarından kopup göç dalgasıyla 

Kıbrıs‟a gelen Maruniler Kıbrıs‟a yerleĢtirilmiĢtir. Bu dönem, Maruniler için parlak bir 

yıl olarak değerlendirilebilir. Çünkü Luzinyan döneminde onlara oldukça fazla ayrıcalık 

verilmiĢtir
314

. 

 

Bundan sonra XII.yüzyılın sonuna kadar Kıbrıs‟ta Maronit kaydı 

bulunmamaktadır. Kıbrıs‟a dördüncü ve son göç XII.yüzyılın sonunda Suriye‟den 

gelmiĢtir. Maronitlerin daha çok kasabalara değil LefkoĢa‟nın kuzeyindeki dağlarda 

yerleĢtikleri ifade edilmiĢtir. BaĢ merkezlerinin Karpaz‟da olduğu ve daha çok izlerine 

orda rastlandığı belirtilmektedir
315

. 

 

Kıbrıs‟taki Maruni topluluklarının en belirgin olduğu dönem Katolik olan 

Luzinyanlar dönemidir. Bunun sebebi Maruniler ve Haçlılar arasındaki dostluk olarak 

gösterilebilir
316

. Memlukler döneminde Suriye ve Lübnan Haçlı idaresindeyken 

Marunilerde genel olarak Kuzey Lübnan‟da varlıklarını devam ettiriyorlardı. Bu bölge, 

Haçlılar için önemli bir rol oynuyordu. Marunilerinde bölgedeki sayıları oldukça fazla 

olduğu düĢünüldüğünde Haçlılar, menfaatleri gereği Lübnan Marunileri ile iyi iliĢkiler 
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içerisindeydi. Maruniler, Haçlılara her türlü hizmeti sunmuĢlardır. Suriye‟deki haçlı 

idaresinin devamı boyunca Maruniler ve Frenkler hep iyi iliĢkiler içerisinde 

olmuĢlardır
317

. Bu yüzden Luzinyanlar döneminde diğer azınlıklardan daha fazla 

ayrıcalık Marunilere verilmiĢtir
318

. 

 

 Marunilerin nüfusunun bir zamanlar 180.000 olduğu tahmin edilmektedir. Fakat 

Luzinyanlar dönemine gelene kadar nüfusları 7000 ya da 8000 olarak bilinmektedir. 

Maronitler ile bağlantılı olan ve geleneklerini orada devam ettirdikleri bilinen en ilginç 

yapı Mağusa‟daki XIV.yüzyıldan kalma St.Anne Kilisesi‟dir
319

. 

 

 

5.4.KIBRIS’TA YAġAYAN ERMENĠLER: 

 

Ali Efdal Özkul, Ermenilerin de Yahudiler gibi ticaretle yoğun bir Ģekilde 

uğraĢtıklarını ve bu sebeple Akdeniz ticaretinde ve özellikle Doğu Akdeniz ticaretinde 

önemli bir rol üstlenen Kıbrıs adasında Ermenilerin varlığının olmayacağının imkansız 

olduğunu ifade etmektedir
320

. 

 

Ermenilerin Kıbrıs ile iliĢkilerine baktığımızda tarihleri VI.yüzyıla  yani Bizans 

dönemine kadar dayanmaktadır. Yani diğer bir deyiĢle Ermenilerin VI.yüzyıldan 

itibaren Kıbrıs‟ta var oldukları bilinmektedir. Ulvi Keser M.S 578 yılında nerdeyse 

3.350 savaĢ esiri Ermeni‟nin Anadolu bölgesinden sürgün yoluyla Kıbrıs‟a geldiklerini 

ve burada yaĢamaya baĢladıklarını ifade etmektedir. Bu göçün ardından diğer göç 

dalgaları baĢlamıĢ ve ikinci Ermeni göçü Bizans imparatorunun emriyle Kıbrıs‟a 

gerçekleĢmiĢtir. Bütün bu göçlere ek olarak M.S 395-1191 yılları arasında yapılan 

Ermeni göçleri sebebiyle Kıbrıs‟ta bir Ermeni nüfusu oluĢmuĢtur. AnlaĢılacağı üzere 

Ermenilerin göç furyası VII,VIII, X ve XII.yüzyıllarda sürekli olarak bir artıĢ göstererek 
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devam etmiĢtir. Bu arada Ada‟da Ermeni Piskoposlukları açılmaya baĢlamıĢtır. Adadaki 

ilk Ermeni Piskoposluğu 973 yılında LefkoĢa‟da, ikincisi ise Mağusa‟da açılmıĢtır
321

. 

 

Hill, Isaac Comnenus ve Aslan Yürekli Richard arasındaki mücadelede Isaac‟ın 

ordusunda Ermeni askerlerin olduğunu ve Richard‟a karĢı savaĢtıklarını ifade 

etmektedir
322

. Bu durum, Kıbrıs‟ta Ermenilerin varlığına kanıt olarak gösterilebilir. 

 

XIV.yüzyılın ilk yarısında Kilikya Ermenileri ile Kıbrıs Ermenileri arasında sıkı 

bir iliĢki olduğu ve bu sebeple Kıbrıs Ermenilerinin kökeninin Kilikya, Suriye ve Ġran 

Ermenilerine dayandığı belirtilmektedir
323

. 1136 yılında Kilikya bölgesine Arap 

saldırılarının yapılması oradaki Ermeni nüfusunun Kıbrıs, Rodos, Girit ve Ġzmir gibi 

bölgelere göç etmesine sebep olmuĢtur.  Özellikle XII-XV.yüzyıllar arasında Ada‟ya 

yapılan Ermeni göçleri, Luzinyanlar döneminde Adadaki Ermeni nüfusunda bir patlama 

yaĢanmasına sebep olmuĢtur. Bu yıllarda Ermeniler, LefkoĢa ve Mağusa‟da daha önce 

kurulan piskoposluklarının vasıtasıyla dini inançları sekteye uğramadan devam etme 

Ģansı elde etmiĢlerdir. Ayrıca Ulvi Keser, Ermenilerin Ada‟daki varlığının öyle 

azımsanmayacak derecede olduğunu anlatmak için Ermenilerin 1375 yılında 

Armenokhori, Kornokypos, Platini ve Apatarikos gibi nüfusu tamamen Ermenilerden 

oluĢan bu köylerde yaĢadıklarını ifade etmiĢtir
324

. 

 

Luzinyanlar döneminde Ada‟da bir Ermeni nüfusu patlaması yaĢandığını 

belirtmiĢtik. Haçlıların doğudaki en büyük destekçilerinin Ermeniler olduğu ifade 

edilmektedir. Bu sebeple aralarında ticari ve askeri iliĢkiler oldukça geliĢmiĢtir. Ġsmail 

ġahin, Kıbrıs‟ın Guy De Lusignan‟ın eline geçmesinin ardından çok sayıda Kilikya 

Ermenisini Ada‟ya davet ettiğini ve bu davetin karĢılık gördüğünü belirtmiĢtir
325

. 

Luzinyanlar döneminde LefkoĢa‟da bir Ermeni mahallesi bulunduğu ve Ģehrin 

nüfusunun bir kısmının Ermenilerden oluĢtuğu belirtilmiĢtir
326

. Ayrıca gezginlerin 
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Ada‟ya yaptıkları geziler sonucu verdikleri bilgiler arasında Ada‟da Ermenilere ait 

kiliselerinde olduğu ifade edilmektedir
327

. 

 

Venedik idaresine gelindiğinde Kıbrıs‟ta Ermeniler, Rumlar ve Maronitler gibi 

topluluklar baskı yoluyla zorla YunanlaĢtırılmıĢlar ve Ada‟nın Kormakitis, Aromatos, 

Aya Marina ve Karpasya gibi belirli köylerinde köle hayatı yaĢamıĢlardır. Ada‟nın 

Osmanlılar tarafından fethedilmesiyle bütün köle konumunda olan topluluklar ve 

Ermeniler rahata kavuĢmuĢlardır ve bu durum, Ġngiliz idaresine kadar devam etmiĢtir 

328
. 

 

Ada‟da yaĢayan Yahudi, Maruni, Ermeni, Rum gibi topluluklardan uzun uzadıya 

bahsettik. Fakat daha öncede belirttiğimiz gibi Ada‟da bunlardan farklı baĢka 

topluluklarda yaĢamaktaydı. Mıchael J.K. Walsh, Kıbrıs‟taYakubilerinde bulunduğunu 

ve bunların sünnet edilip, vaftizlerinin Rum ayiniyle gerçekleĢtiğini belirtmektedir. 

Ayrıca Kıbrıs‟da bulunan Gürcüler ve Marunilerinde ayinlerini Yunanca yaptıklarını 

eklemiĢtir. Bunların yanında Ada‟da Nasturiler isimli dini topluluklarında yaĢadığı ifade 

ediliyor. Nasturiler, Ġsa‟nın sadece herhangi bir insan olduğunu düĢündükleri için 

inançsız olarak tanımlanıyorlardı.  Ayrıca bu topluluk dini törenlerde Yunanca 

kullanıyor olmalarına rağmen Nasturilerin kendilerine ait dini törenleri bulunmaktadır.  

Bu toplulukların arasında olan Ruslar, Moğollar, Kıpçaklar, Macarlar, Tatarlar ve 

Yahudilerin Ortaçağ Kıbrıs‟ında genellikle köle olarak yaĢadıkları belirtilmektedir
329

. 

 

5.5. KIBRIS’TA DĠNĠ YAPILANMA: 

 

Kıbrıs, değiĢik uygarlık ve devletlerin izlerini taĢıdığı için, farklı dinlere de ev 

sahipliği yapmıĢtır. Ortaçağ dini yapılanmasına baktığımızda biraz geçmiĢe gidip Roma 

dönemini hatırlamak gerekmektedir. Roma döneminde Aziz Paul ve Barnabas‟ın 

Ada‟da Hristiyanlığı yayma giriĢimleri sonuç vermiĢ ve o dönemde Kıbrıs imparatoru 

Hristiyanlığı kabul etmiĢtir. ġunu da belirtmeliyiz ki Kıbrıs‟ta Hristiyanlığa ilk ilgi 
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duyan ve bu dini kabul edenler Yahudiler olmuĢtur. O dönemde her ne kadar 

Hıristiyanlığın yayılmasının önü kesilmek istense de buna engel olunamamıĢtır. Hatta 

bu sebeple Hıristiyanlığa hizmet eden Barnabas öldürülmüĢtür; ama yine de Hristiyanlık 

büyük alanda yayılma göstermiĢtir
330

. 

 

Zamanla halk da bu dinin etkisinde kalmıĢ ve Hristiyanlık çok uzun yıllar 

Kıbrıs‟ın resmi dini olmuĢtur. Hristiyanlığın kabulü ile daha önce Ada‟da oldukça 

yoğun bir Ģekilde benimsenen Pagan inancı yerini tamamen Hristiyanlığa bırakmıĢtır. 

Pagan tapınakları ve diğer kutsal sayılan yapılar yıkılıp yerlerine kilise ve manastırlar 

inĢa edilmiĢtir
331

. Hristiyanlık inancı Bizans hükümdarı Constantin‟in Hristiyanlığı 

resmi din ilan etmesiyle Ada‟ya tamamen hakim olmuĢtur. Konstantin din adamlarına 

ayrıcalıklar ve dokunulmazlıklar bahĢetmiĢtir. Bizans dönemiyle Ada‟da putperestlik 

yasaklanmıĢ ve birçok putperest tapınağı da yıkılmıĢtır. Ayrıca birçok tapınak 

kapatılarak kiliseye dönüĢtürülmüĢtür
332

. 

 

M.S 649 yılına gelindiğinde Ġslam ordularının Ada‟yı fethetmesiyle tabi ki 

Kıbrıs‟ta Ġslamiyet‟in yayılmaya baĢladığı ifade edilmektedir. Fakat bu durum çok uzun 

sürmemiĢ ve Ada tekrar Bizans egemenliğine geçmiĢtir
333

. Bizans dönemine 

baktığımızda Hristiyanlığın mezheplerinden olan Ortodoks Kilisesi Luzinyanlar 

dönemine kadar Ada‟daki en baskın Kilise durumundaydı
334

. 

 

Luzinyan ve Venedik döneminde Ortodoks Kilisesinin konumu biraz 

değiĢmiĢtir. Aslında Luzinyan ve Venediklilerin Katolik olması, bu sonucu 

doğurmuĢtur. Luzinyanlar döneminde Kıbrıs‟ta Ortodoks ve Katolikler arasında 

çatıĢmalar baĢ göstermiĢtir. Katolik olan Luzinyanlar, Ortodoks Kilisesinin geliĢmesine 

engel olmuĢtur. O dönemde Katolikler, daha üstün tutulmuĢ onlara ayrıcalıklı 

davranılmıĢ ve Ortodokslar, ikinci sınıf muamelesi görmüĢtür. Osmanlının fethine kadar 
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bu durum böyle devam etmiĢ; fakat Osmanlılar egemenliğine gelindiğinde Ortodoks 

Kilisesi yeniden kurulmuĢtur
335

. 

 

Kıbrıs‟ta Latin kilisesinin kurulması, Luzinyanlar‟ın dini ve politik gücünün bir 

sonucudur.  Luzinyan döneminin en önemli Ģehirleri, Mağusa ve baĢkent LefkoĢa idi.  

LefkoĢa ruhban sınıfının ikamet ettiği bir yerdi. Ayrıca LefkoĢa, Katolikler açısından 

politik sebeplerle çok önemliydi. Ortaçağ döneminde neredeyse bir ya da iki topluluk 

dıĢındaki tüm dini gruplar Mağusa ve LefkoĢa Ģehirlerinde yerleĢmiĢlerdir. Mağusa‟yı 

ziyaret eden keĢiĢler burada birçok farklı mezhepten insanın yaĢadığını ve her mezhebin 

kendine ait bir kilisesi olduğunu ifade etmiĢlerdir. Ayrıca keĢiĢler, Yakubilerin Rum 

Ortodoks adetlerine göre vaftiz edildiğini ve Ermenilerin de gerçek bir Hristiyan gibi 

ibadet edip, kilise ayinlerini Ortodoks Rumlar gibi yaptıklarını belirtmiĢlerdir
336

. 

 

O dönemde LefkoĢa ve Mağusa‟da kurulan manastır ve katedraller, bu Ģehirlerin 

Katolikler için ne kadar önemli olduğunun kanıtıdır. Daha öncede belirttiğimiz gibi 

Luzinyanlar döneminde Guy De Lusignan‟ın ölümünden sonra kardeĢi Amaury‟nin 

baĢa geçmesi sonrası Katolikler, farklı bir statü elde etmiĢ ve Ortodokslar geri plana 

itilmiĢti. Her ne kadar böyle bir durum, baĢ gösterse de birçok dini grup birlikte 

yaĢamıĢdır.  

 

Ayrıca her ne kadar Katolikler ve Ortodokslar, Ortaçağ Kıbrıs‟ında birbirleriyle 

çekiĢme içinde gibi gözükseler de dini gruplar arasındaki etkileĢim XV. yüzyılın sonuna 

kadar devam etmiĢtir. Latin kilisesi, Ortodokslar ve Katolikler arasında bir kavga 

çıkarmaya çalıĢsa da çoğu zaman Katolik ve Ortodokslar arasında kültürel alıĢveriĢ ve 

sosyal yardımlaĢma gün yüzüne çıkıyordu. Zaten çoğu dini grubun Mağusa ve 

LefkoĢa‟da toplanması aralarındaki kültür, ticari ve sosyal iliĢkilerin farklı boyutlara 

ulaĢmasının engellenemez olduğunun kanıtıdır
337

. 

 

Ayrıca kilisenin yasaklarına rağmen Latin Rahiplerin Ortodoks kadınlarla 

evlendiği ifade edilmektedir. XIV.yüzyılda Kilise, bu tür evlilikleri yasaklamıĢ ve hatta 
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bu Ģekilde evlilik yapanların en ağır Ģekilde cezalandırılacağını ve böyle çiftleri 

kutsayan Rahiplerinde aforoz edileceğini belirtmiĢtir. Fakat her ne kadar o dönemde 

Kilise çok otoriter gibi gözükse de aslında iĢin özü öyle değildi. Tüm yasaklara rağmen 

Latin rahipler Kilise‟yi hiçe sayıp Ortodoks kadınlarla evleniyorlar ve hatta Kilise‟nin 

yasakladığı baĢka Ģeyleri de yapıyorlardı
338

. O dönemde kilise tarafından Rahiplerin 

kumar oynaması, ticaret yapması yasaklanmıĢtır. Fakat belgeler Rahiplerin gizlice 

kumar oynadığını, yasadıĢı ticari faaliyetlerde bulunduklarını göstermektedir
339

. Bütün 

bu yapılanlar ve keĢiĢlerin ifadeleri aslında Latin Kilisesinin otoritesini kuramadığının 

kanıtıdır. 

 

Her ne kadar Luzinyanlar ve Venedik dönemi boyunca Kıbrıs‟ta yaĢayan 

Katolik ve Ortodokslara farklı muamele yapılsa da bu durum Osmanlı‟nın Ada‟yı 

fethine kadar sürmüĢtür.Osmanlı döneminde bütün dini topluluklar ve gayrimüslim 

halk, her bakımdan serbestçe yaĢamıĢtır. Bütün dini topluluklar kendi dinlerinde ibadet 

etmiĢler ve kendi ayinlerine göre yemin etme hakkını elde etmiĢlerdir. Ayrıca Osmanlı 

dönemi boyunca Ada‟da yaĢayan gayrimüslim halka Ġslamiyeti seçmeleri konusunda 

baskı yapılmamıĢ herkes kendi dinini yaĢamıĢtır
340

. 

 

Kıbrıs‟ta yapılan ve daha önce bahsettiğimiz manastırlar, katedraller, kiliseler 

Ada‟daki dini yapılanmanın ne kadar yoğun olduğunun en büyük kanıtıdır. 
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  ALTINCI BÖLÜM 

 

6. KIBRIS’TA SOSYO-KÜLTÜREL VE EKONOMĠK HAYAT 

 

6.1. SOSYAL VE KÜLTÜREL YAġAM 

  

Ada‟nın zengin bir yapısı olduğu, stratejik bakımdan önemli olduğu Doğu 

Akdeniz ve Akdeniz ticareti bakımından çok önemli bir noktada olduğu ve bu yüzden 

birçok uygarlığın ve devletin hedef noktası olduğundan çok kez bahsettik. Ayrıca 

Ģehirlerinden, limanlarından, mimari yapılardan ve birçok konudan bahsetmiĢ 

bulunmaktayız. Bütün bunların yanında Kıbrıs‟ın ne denli önemli olduğunu 

anlayabilmek için Ada‟da yaĢayan kralların, halkın günlük yaĢamlarından, sosyal ve 

kültürel aktivitelerinden ve Ada‟nın ekonomisinden bahsetmek önemli bir ayrıntıdır. 

 

J.De Verona, 1335 yılında Ada‟ya yaptığı seyahat sonucunda Kıbrıs‟ın hava 

koĢulları hakkında Ada‟nın çok sıcak olduğu, burada insanların yaĢamasının çok zor 

olduğu, hiç kimsenin gündüzleri dıĢarı çıkamadığı bilgilerini vermiĢtir
341

.  Kıbrıs‟taki 

bir diğer sorun ise kötü havaya maruz kalınmasıydı. Martoni, Ada‟ya yaptığı gezi 

sonrası Ada‟nın havasının çok kötü olduğundan, yılın her mevsiminde hastalık 

sebebiyle ölüm oranlarının fazla olduğundan bahsetmektedir. ÇeĢitli milletlerden 

insanlar gerek ticaret gerek göç ve daha bir sürü sebepten Kıbrıs‟a geldikleri için 

hastalıkları da beraberlerinde getirmektedirler. Buna Ada‟nın kötü hava koĢulları da 

eklenince Martoni dehĢete düĢtüğünü belirtmiĢtir. Ek olarak Kıbrıs‟a geldiği ilk ayda 

Cenevizli bir kumandanın ve birçok insanın ölmesi Martoni‟yi korkutmuĢtur
342

. 

 

Ayrıca 1349 yılında genel olarak meydana gelen Veba salgını Kıbrıs‟ı da büyük 

ölçüde etkilemiĢ, birçok ölüm meydana gelmiĢ ve bu ölümler nedeniyle Frank nüfusu 

büyük kayıplar verip oldukça azalmıĢtır. Bu veba salgını ve kötü hava koĢulları sadece 
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insanların ölümüne sebep olmamıĢ aynı zamanda ticareti de durma noktasına 

gelmiĢtir
343

. 

 

Kıbrıs‟ın bu kötü havasının sebeplerinden birinin Kıbrıs‟ta oldukça fazla 

bulunan hayat kadınları olduğu belirtiliyor
344

.M.Akif Erdoğru, Kıbrıslı erkeklerin ve 

kadınların cinselliğe ve Ģehvete çok düĢkün olduklarından bahsetmektedir. Bunun 

sebebinin aĢk ve güzellik tanrıçası Venüs‟ün ahlakı bir kenara bırakması olarak ifade 

edilmektedir
345

. 

 

Sylbius Piccolomini Kıbrıs‟ın hayat kadınları hakkında Ģunları söylemiĢtir: 

“Kıbrıs kadınları ziyadesiyle şehvet düşkünüdür. Kıbrıs Venüs‟ün 

kutsal yeri olduğu için, Kıbrıslı kadınlar kendilerini Ada‟ya gelen yabancı 

denizcilere sunmaya alışkanlık haline getirmişti.”
346

. 

 

J.Maundeville, Kıbrıs‟ta lordlarda dahil herkesin Salonlarında toprağı diz boyu 

kazdıklarını ve buraya çöküp yerde yemek yediklerini ifade ediyor. Bunun nedeni 

havanın çok sıcak olmasından dolayı serinlik sağlaması olarak gösteriliyor. Fakat bu 

dönemde masa yok diyemeyiz çünkü büyük ziyafetlerde ve yabancıları ağırlarken 

yemekler masada yenilmektedir. Yerde yemenin sadece Kıbrıs‟ta yaĢayanların bir 

tercihi olduğu ifade edilmektedir
347

. 

 

Ada‟da et fazla miktarda bulunmaktaydı, fakat kötü hava koĢullarından dolayı 

bu etler, sağlıksız ve kalitesizdi. Ayrıca sağlıksız hava koĢulları yüzünden yüzleri kanlı 

canlı olan hayvana rastlamak imkansızlaĢmıĢtır. Her yıl Kıbrıs‟ta çekirge istilası 

yaĢandığı ifade edilmektedir. Bu çekirgeler toplu halde Ada‟ya saldırıda bulunuyorlardı 

ve bu saldırılar sonucunda büyük kuraklık ve ölümler baĢ gösteriyordu
348

. 
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Adanın nüfusu, maruz kaldığı istilalar ve yağmalardan dolayı oldukça azdır 

ayrıca Kıbrıs halkı tembeldir. Yaz mevsiminde yakıcı güneĢ sebebiyle çalıĢmalarını ve 

seyahatlerini gece yapmaktadırlar. KıĢın pamuktan yapılan, yazın sansar, tilki ve koyun 

derilerinden yapılmıĢ kıyafet giymektedirler.  Ada halkı sıcak havaya alıĢtığı için soğuk 

hava gördüklerinde hemen hasta olabiliyorlardı
349

. 

 

Kıbrıs, çok kültürlü olduğu için farklı dillerin konuĢulduğu bir yerdi. Ada halkı 

Frenk dilinin yanında daha çok Grekçe konuĢmaktaydı. Hatta Grekçe ağıtlar yaktıkları 

da ifade edilir
350

. 

 

6.1.1. Kıbrıs’ta Kadınların Giyim KuĢamları: 

 

Ada‟da özellikle Mağusa ve LefkoĢa Ģehirlerinde yaĢayan kadınlardan 

bahsedilmektedir. Bu kadınların tümünün yüzlerinin neredeyse hiç gözükmediği kara 

çarĢafla örtüldüğü ifade edilmektedir.  Bu kara çarĢafla örtünmenin sebebi Akka ve 

Suriye‟nin Ģehirlerinin kaybedilmesi sonucu acı çekmeleri ve yas tutmaları olarak 

gösterilmekteydi.  Zaten özellikle Mağusa Ģehrine göç edenlerin çoğu Akka 

göçmenlerinden oluĢmaktadır
351

. 

 

6.1.2. Engadi Bağları: 

 

Bu bağların dünyada eĢi benzeri olmadığı ifade edilmektedir. Bu bağlar Baf 

Ģehrinin yüksek yerlerinde bulunmaktadır. Bağların her tarafı yüksek kayalarla 

çevriliydi.  Bu bağlarda farklı türden salkımlar bulunmaktadır. Bu salkımların bir kısmı 

erik büyüklüğünde, bir kısmı ise bezelye kadar küçüktür. Ayrıca salkımların bazıları 

çekirdeksiz ama hepsinin Ģeffaf olduğu bilinmektedir
352

. 

 

L.Von Suchen, bu bağların Tapınakçılara ait olduğunu ve esir olarak alınan 

yüzden fazla Saracen‟in bakım ve temizlik iĢlerinde çalıĢtırıldığını ifade etmektedir. 
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Ayrıca Limasol Ģehrinde de küçük Engadi bağları adıyla bilinen çeĢitli asmaların 

yetiĢtirildiği bir üzüm bağından daha bahsedilmektedir. Bu bağların hem uzun 

asmalarının olmadığı hem de fazla meyve vermediği ifade edilmektedir
353

. Büyük 

olasılıkla bu sebepten bu bağlara küçük Engadi Bağları ismi verilmiĢtir. 

 

6.1.3. Kıbrıs’ın ġarapları Üzerine: 

 

“Dünya‟da Kıbrıslılar kadar iyi içkici bulunmaz.” 

     L.Von Suchen
354

 

 

MeĢhur üzüm bağlarından bahsetmiĢken Dünyaca ünlü Ģaraplarından 

bahsetmemek olmazdı. Kıbrıs‟ta üretilen ve ismi „Marea‟ olarak bilinen bir Ģarap türü 

bulunmaktadır. Bu Ģarap, kesinlikle sek içilmemektedir. Eğer Ģarap sek içilirse insanlar 

için oldukça zararlı sonuçlar doğurabildiği ve hatta iç organlara zarar verdiği ifade 

edilmektedir. ġarabın içilme Ģekli bir bardak Ģaraba dört bardak su katmak 

Ģeklindedir
355

. Bu durum Ģarabın ne kadar sert olduğunu kanıtlamaktadır. Bu kadar sert 

olmasına rağmen Kıbrıs‟takilerin Ģarabı aç karnına içmeyi sevdikleri belirtilmektedir
356

. 

 

Kıbrıs‟ın Ģarapları o kadar ünlüdür ki J. Maundeville insanların sadece Ģarapları 

için bile Kıbrıs‟a gelmek istediklerini ifade etmektedir.  Bu ünlü Ģarapların önce 

renginin kırmızı olduğu sonra beyaza dönüĢtüğü belirtilmektedir.  Ayrıca bu Ģarapların 

güzel kokulu olduğundan da bahsedilmektedir
357

. Kıbrıs‟ta özellikle ekmek ve Ģarap 

oldukça bol bulunmaktadır. Bu Ģarapların güzel kokusunun yanında tatlı olduğu da 

bilinmektedir. O dönemde fıçılar bulunmadığından bu Ģaraplar, büyük kavanozlarda 

muhafaza edilmekteydi
358

. 
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M. Akif Erdoğru, Hristiyan hacıların Kıbrıslılar hakkında hiç iyi Ģeyler 

düĢünmediğini, Kıbrıslıların Ģarap, fuhuĢ, Ģehvet ve zenginlik gibi dünya nimetleri için 

her Ģeyi yapabileceklerini belirtmiĢtir. Hemen her hacı ve daha doğrusu tüm dünya 

Kıbrıs‟ın Ģaraplarından bahsetmekteydi. Ġklim ve Ģarabın insanları rehavete ittiği 

belirtiliyor. Kıbrıs‟ın Ģaraplarının ününün tüm dünyaya yayılmıĢ olduğu gibi Müslüman 

Dünyası‟nın da ilgisini çektiği ve hatta Osmanlı sultanı II.Selim‟in Kıbrıs‟ı Ģaraplarının 

lezzetinden dolayı fethettiği varsayımı yıllarca dilden dile dolaĢmıĢtır
359

. 

 

Kıbrıs‟ın Ģaraplarıyla ilgili diğer bir ayrıntı da Ģarabın tarımsal üretimin önemli 

bir öğesi olmasıdır.  Kıbrıs'taki Cenevizliler 1300‟lü yılların baĢında, ticari bir yatırım 

olarak Ģarap satın almak için Limasol‟a geliyorlardı. Yani Kıbrıs‟tan Ģarap ihraç 

ediliyordu
360

. 

 

6.1.4. Kıbrıs’ta Avcılık: 

 

Kıbrıs‟ta özellikle Luzinyanlar döneminde avcılık önemli bir aktiviteydi.  Bu 

dönemde avlarının peĢinden koĢabilen hayvanlar çok değerliydi. Ayrıca avlarının 

peĢinden koĢan ve Türkiye‟den ithal edilen tazı gibi çeĢitli hayvanlarda 

kullanılmaktaydı. Kıbrıs‟ta avcılığın en çok tazılar ve Ģahinlerle yapıldığı ifade 

edilmektedir.  Ayrıca farklı Ģahin türleri bulunmaktadır. Bu Ģahinlerin kaybolmaması 

çok önemliydi. Kaybolmaları halinde bulanların geri getirmeleri isteniyordu. 

Getirmeyenler ve alıkoyanlar için çeĢitli cezalar vardı
361

. 

 

Kıbrıs‟ta Kralın, baĢrahiplerin, prens ve soyluların nerdeyse her gün mızraklı 

oyun ve turnuvalara katıldıkları ama özellikle ava çıktıları bilinmektedir. L.Von Suchen, 

Kıbrıs‟ta hiçbir yerde bulunmayan Muflon isimli vahĢi koçlar olduğunu ifade eder. Bu 

hayvanların ancak leoparlara benzeyen Papyons
362

 isimli hayvanlarla 

yakalanabildiklerini çok hızlı koĢtukları için baĢka hiçbir Ģekilde yakalanamayacaklarını 
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belirtmiĢtir
363

. Muflonun yanında Kıbrıslılar, keklik, yaban tavĢanı ve diğer hayvanları 

da avlamıĢlardır
364

. 

 

Ek-18 “Muflon ismi verilen koç türü.”
365

 

 

Kıbrıs‟ta ava çıkan kiĢilerin bütün ayı çadırlarda geçirdikleri, avlanmaları 

esnasında orman ve dağlarda çadır kurarak konakladıkları ifade edilmektedir. Avcıların 

yiyecek-içecek ve tüm gerekli eĢyalarını develer ve diğer yük hayvanları 

taĢımaktadır
366

. 

 

L.Von Suchen, Kıbrıs halkı için avcılığın ne kadar önemli olduğunu Ģu 

sözleriyle anlatmaktadır:  

“Kıbrıs‟taki prensler, soylular, baronlar, şövalyeler dünyanın en 

zenginleridir. Elde avuçta ne varsa av partilerine harcarlar. Beş yüzden 

fazla tazısı olan ve her iki köpeğe; köpekleri gezdirip, besleyen, banyo 

yaptıran, parfüm süren bir bakıcının düştüğü Japhe Kontu‟nu tanıyorum; 

yani köpeklere orada iyi bakılıyor olmalı. Bazı soylu ve şövalyeler biliyorum 

ki bulundurdukları avcı ve şahin bakıcılarından çok daha az maliyete iki yüz 

silahlı adam besleyip barındırabilirlerdi”
367

. 

 

 

6.1.5. Ortaçağ Kıbrıs’ında Kölelik: 

 

Aslında köleliğin temeli eski çağ toplumlarına kadar dayanmaktadır. Eski çağ 

toplumlarında köleler sayesinde pek çok iĢ yapıldığı için kölelerin önemli bir yeri vardı. 

Köleliğin, Mısır, Yunan, Roma, Fenike gibi uygarlıklarda yaygın olduğu biliniyordu. 

Ama kölelik, sadece bu uygarlıklarla sınırlı olmayıp, diğer uygarlıklarda da 
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görülmekteydi
368

. Fakat bu durum eski çağlarla sınırlı kalmamıĢtır, Ortaçağlar‟da da 

kölelik anlayıĢı hakimdir ve  XIX.yüzyıla kadar devam etmiĢtir
369

. 

 

Akdeniz, köle ticaretinde oldukça aktif rol oynamıĢtır. Ortaçağ döneminde 

Akdeniz‟de ticari üstünlüğe hakim olan Cenevizliler, Venedikliler ve Pisalı tüccar ve 

korsanlar ticarette olduğu gibi köle ticaretini de ellerinde tutuyorlardı. Köleler Ġstanbul 

ve Ege adaları kullanılarak Akdeniz limanlarına taĢınıyorlar ve Akka, Sicilya, Cenova, 

Venedik gibi yerlerde pazarlanıyorlardı. Akdeniz‟de böylesine köle ticareti yapılıyorken 

bütün Ceneviz, Venedik ve diğer tüccarların özellikle ticarette uğrak noktası olan 

Kıbrıs‟ta köle ticaretinin olmaması düĢünülemezdi
370

. 

 

Akdeniz ve Adaları, Ortaçağ boyunca nasıl doğu-batı ticaretinde önemli rol 

oynadıysa köleler içinde Doğu-batı arasında bir geçiĢ noktası olmuĢtur. Ortaçağ 

boyunca birçok köle, Akdeniz‟in köle pazarlarından alınıp birçok köle taciri tarafından 

Akdeniz limanları kullanılarak Avrupa‟ya götürülmüĢtür
371

.  Buna örnek olarak 

Ada‟daki kölelerin Ġtalyan tüccarlar tarafından Karadeniz kıyıları, Ege Adaları, Kuzey 

Afrika ve Avrupa gibi çeĢitli bölgelere satılmak için önce Mağusa limanına getirilmeleri 

sonra bu liman üzerinden baĢka yerlere gönderilmeleri gösterilebilir. Kıbrıs‟ta köle 

ticaretinin yapıldığı bölgeler halkın ve tüccarlarında genel olarak toplandığı ve 

çoğunlukta olduğu Mağusa ve BaĢkent LefkoĢa‟dır
372

. 

 

Ortaçağ‟da sadece köleler, Akdeniz limanları kullanılarak baĢka yerlere 

satılmamıĢtır. Aynı zamanda Kıbrıs‟ta Darfur, Nubya, Sincar gibi Afrika ülkelerinden  

getirilen Müslüman kölelerde bulunmaktaydı. Bunlar Ada‟nın etnik yapısını 

                                                           
368

 Pınar Ülgen, Ortaçağ Avrupa‟sında Kölelik- Toplum ve Hukuk, Arkeoloji ve Sanat Yayınları, Ġstanbul, 

2013, s.9. 
369

 Zeynep Güngörmez ,“Ortaçağda Akdeniz Köle Ticaretine Dair Bazı Tespitler”,Sosyal ve Kültürel 

Araştırmalar Dergisi, c.II, 2016, s.102. 
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 Ahmet Usta, “Doğu Akdeniz‟de Esaret: Ortaçağ Kıbrıs‟ında Uzun Mesafeli Köle Ticareti Ve Türk 

Köleler”, Toplumsal Tarih Dergisi, S.256, 2015, s.78. 
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 Zeynep Güngörmez, aynı makale, s.102. 
372

 Ahmet Usta, aynı makale, s.79. 
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değiĢtirmiĢlerdir
373

. Ayrıca kaynaklarda Kıbrıs‟ta Türk kölelerin yanında Slav, Zenci, 

Acem, Gürcü ve Mısırlı kölelerinde olduğu belirtilmektedir
374

. 

 

Farklı bölgelerden Kıbrıs‟a getirilen kölelerin farklı yaĢlarda olduğu ifade 

edilmektedir.  Ahmet Usta, erkeklerde yaĢ aralığının 9 ile 50 olduğunu, kadınlarda ise 8 

ile 60 olduğunu belirtmektedir. Genel olarak alınıp satılan kölelerin yaĢları 25 yaĢ 

altıdır
375

. Ayrıca köleler sadece yaĢlarına göre değil isimleri, etnik kökenleri, 

cinsiyetleri ve ten renklerine göre de ayrılmıĢlardır. Ten renklerine göre genelde beyaz, 

kahverengi ve siyah olarak sınıflandırılmıĢlardır. Araplar, Moğollar ve Afrikalılar, ten 

renklerine göre genellikle siyah ve kahverengi, Türk ve Rum köleler ise beyaz olarak 

tanımlanmıĢlardır
376

. 

 

 Birçok farklı yolla Ada‟ya getirilen özellikle Türk köleler, ev veya bahçe 

hizmetlerinde çalıĢtırılmıĢlardır
377

.  L.Von Suchen, Kıbrıs‟ta birçok Saracen olarak 

adlandırılan Müslüman esirin Engadi isimli üzüm bağlarında  bakım ve temizlik 

iĢlerinde çalıĢtırıldığını ifade etmiĢtir
378

. Akdeniz‟de köle ticareti, büyük bir pazar 

haline gelmiĢ olduğu için, sadece Ortaçağ ile sınırlı kalmamıĢ XIX.Yüzyıla kadar 

devam etmiĢtir
379

. 

 

6.1.6.  Kıbrıs’ın  Mucizevi Kedileri: 

 

Kıbrıs‟ta Ortaçağ döneminde o kadar çok yılan mevcuttu ki kısa sürede her yeri 

iĢgal etmiĢlerdi. Bu yılanları durduran bir güç olmasa insanlar ne toprağı ekebilir, ne 

sokağa çıkabilir hatta nede hayatta kalabilirlerdi. ĠĢte bu mucizevi güç Tanrı tarafından 

yollanan kediler olarak değerlendiriliyordu. Kediler, yılanlarla sürekli bir savaĢ halinde 

olmuĢlardır. Kıbrıs‟ta oldukça fazla kedinin beslendiği bir Grek manastırı 

bulunmaktaydı. Kedilerde, çoğunlukla yılanlar ile verdikleri mücadeleler sonucunda her 

                                                           
373

 M.Akif Erdoğru, “Osmanlı fethinden önce Kıbrıs adasında Türkler”,Tunca Kontamer Ġçin (ed: Yavuz 

Akpınar), Ege Üniversitesi, Ġzmir, 2007, s.401. 
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 Zeynep Güngörmez, aynı makale, s.101. 
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 Ahmet Usta, aynı makale, s.80. 
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 aynı makale, s.81. 
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379

 Zeynep Güngörmez, aynı makale, s.102. 



81 
 

 

yerlerinde yara izleri ve sakatlıklar mevcuttu. Ayrıca kedilerin çoğunun ya burnu, ya tek 

gözleri ya da iki gözleri kördü. Bazılarının da derileri yüzülmüĢtü. Manastırda eğitilen 

kediler çan sesini duyduklarında manastır etrafına toplanıp, karınlarını doyuruyorlar 

sonra tekrar çan sesiyle etrafa dağılıp, yılanları avlamaya devam ediyorlardı
380

. 

 

6.1.7.  Kıbrıs’ta Çekirge Ġstilası: 

 

1354 yılında Tunus ve komĢu bölgelerinde çok tehlikeli bir çekirge istilası 

meydana gelmiĢtir. Bu istila tüm ülkeyi kaplamıĢ ve birçok Ģeye zarar vermiĢtir. Bütün 

yeĢillikleri yedikleri ve havanın kötüleĢmesine sebep oldukları ifade ediliyor.  Bu 

çekirge felaketi bir yıl sonra aynı Ģekilde Kıbrıs‟ı iĢgal etmiĢ ve çok daha felaket 

durumlara sebep olmuĢtur. Ada çevresine o kadar yayılmıĢlar ki yollar, topraklar, 

tarlalar çekirgelerin çokluğundan görünmez hale gelmiĢtir. Çekirgeler, yeĢil olan bütün 

bitkileri anında yemiĢlerdir. Bütün bitki örtüsünü yiyip yutmuĢlardır. Bu çekirge istilası 

Kıbrıs‟ta rahatsızlık ve kargaĢayla geçen bir döneme sebep olmuĢtur
381

. 

 

1335 yılında meydana gelen bu çekirge istilasını durdurmak için Kral, kadın ya 

da erkek kim çekirge yakalayıp teslim ederse karĢılığında belli bir miktar ücret alacağını 

söylemiĢtir. Bu ödül durumu halkın çekirge avına çıkması için iĢe yaramıĢ ve halk 

birkaç yıl boyunca çekirge avlamıĢtır. Çekirgeler tamamen bitene kadar birkaç yıl 

boyunca tarlalardaki bütün ürünleri yemiĢler ve uzun bir süre ürün alınamadığı için 

kıtlık yaĢanmıĢtır
382

. 

 

6.2. ORTAÇAĞ KIBRIS’INDA EKONOMĠK HAYAT 

 

 Kıbrıs, verimli toprakları sebebiyle oldukça yoğun tarım yapılan bir yerdi ve 

birçok tarımsal ürünün ihraç edilmesi ekonomiye oldukça büyük katkılar 

sağlamaktaydı. Ortaçağ‟da Kıbrıs‟ın Doğu-Batı ticaret yolları üzerinde bulunması 

sebebiyle ticaret ürünlerinin el değiĢtirdiği önemli bir Pazar olduğu ifade edilmektedir. 

                                                           
380

 F.Suriano, aynı eser, s.52. 
381

 Villani, Suplementary Excerpts On Cyprus MÖ 522-MS 1581 Kıbrıs Yazılarına Ek, (Düzenleyen: 
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Özellikle Antalya Limanı aracılığıyla Kıbrıslılar Ģap, yün, ipek, ipekli kumaĢlar, pamuk, 

halılar, Ankara tiftiği, deri ve çeĢitli boya malzemeleri ile Doğudan gelen çeĢitli 

baharatları alıyorlardı. Ayrıca çok eski çağlardan beri bakır, demir ve bunların yanında 

gümüĢ eĢyalar ve tuz Kıbrıs ekonomisinin önemli gelir kaynakları arasında olan 

ürünlerdir
383

. 

 

6.2.1. Meyve Bahçeleri: 

 

Kıbrıs‟ta Ovalarda yukarıda bahsedilen tahıl ürünleri ekilirdi. Kıyılarında ise 

özellikle köy ve kasabalarda oldukça fazla denebilecek narenciye bahçeleri 

bulunmaktadır. Nar, limon, ceviz Ģeftali, elma ve armut en çok yetiĢtirilen meyveler 

arasındaydı
384

. 

 

 Martoni Kıbrıs‟ın meyve bahçeleri için Ģu sözleri söylemiĢtir:  

 

“Kıbrıs‟ın manastırları ve yerleri var. Çok geniş, güzel olan bu 

manastırların hepsinde portakal ve diğer meyvelerin yetiştirildiği biri 

küçük, diğeri büyük, iki revaklı bahçe var. Şehrin içinde birçok bostan ve 

meyve bahçesi bulunuyor”
385

. 

 

Capodilista da Kıbrıs‟ın meyve bahçeleri için Ģu sözleri dile getirmiĢtir:  

 

“Çok sayıda güzel oranges(portakal), citrons(turunç, ağaç kabunu), 

carobs(harnıp) ve küçük hıyara çok benzeyen banana dedikleri başka 

ağaçların olduğu bahçeler gördüler. Bu banana dedikleri meyve 

olgunlaştığında sararıyor ve oldukça şekerli bir tadı oluyor”
386

. 

 

Burada büyük olasılıkla muzdan bahsedilmektedir. 
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6.2.2. Ġpek Üretimi: 

 

Akdeniz ticaretinin önemli gelir kaynaklarından biride Ġpekti. Akdeniz‟in kıyı 

bölgelerinde ipek böcekçiliği yapılmaktadır. Kıbrıs adasında da ipek böcekçiliğinin 

yapıldığı ve ekonomiye katkısının büyük olduğu bilinmektedir. Ada‟ya ilk ipek 

böcekçiliğinin M.S 552 yılında iki keĢiĢ tarafından Ada‟ya kaçak yollarla getirilen Ġpek 

böceği yumurtası ile geldiği iddia edilmektedir. Fakat sonrasında ekonomiye katkısı göz 

ardı edilememiĢ ve Osmanlılar döneminde dahi ipeğin bol miktarda üretildiği ifade 

edilmiĢtir. Ancak Venedikliler döneminde ipek üretimi sekteye uğramıĢ diğer tarım 

ürünlerine öncelik verilmiĢ olmalı ki ipek üretimi Venedikliler döneminde ülke 

ekonomisine katkıda bulunmamıĢtır
387

. 

 

 Ada‟da iki tür ipek üretilmekteydi.  Bunlar sarı ve beyaz olmak üzere iki çeĢitti. 

Sarı ipek yabani dut ağaçlarında beslenen Ġpek böceklerinden, beyaz ipek ise özel 

yetiĢtirilmiĢ dut ağaçlarından beslenen ipek böceklerinden elde edilmekteydi
388

. 

Kıbrıs‟ta üretilen ipek dıĢ pazarda aranan bir ihraç ürünü olmuĢtur. Genellikle Mısır ve 

Kahire‟ye ihraç edilen Ġpek zamanla batıda ünlenmiĢ ve aranan bir ihraç ürünü haline 

gelmiĢtir
389

. 

 

6.2.3. Harnup Ġhracatı: 

 

  Kıbrıs‟ın Girne ve Limasol gibi baĢlıca kıyı ovalarında bol miktarda harnup 

(keçiboynuzu) ağaçları bulunmaktadır. Harnup ihracatı Kıbrıs ekonomisinde bir dönüm 

noktasıdır. Ortaçağ ve sonrasında önemli bir ihraç ürünü olmuĢtur. Cenevizliler 

XIV.yüzyılın baĢlarından itibaren Kıbrıs‟tan harnup ihraç etmiĢlerdir. Ortaçağ boyunca 

Limasol Limanı harnup ihracatı için kullanılmıĢtır. Bu ürünün ihracatı XVI. yüzyıla 

kadar devam etmiĢ ve Kıbrıs ekonomisinde baĢı çeken ürünlerden olmuĢtur
390

. 
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389

 aynı makale, s.2398. 
390

 Nicholas Coureas, Cyprus…, s.108. 



84 
 

 

6.2.4. Hayvancılık Faaliyetleri: 

 

Ada‟da hayvancılığında ekonomiye katkısı büyüktü. Her çeĢit hayvan bol 

miktarda bulunmaktaydı. Hayvancılık faaliyetlerinde Muflon adı verilen koyunun 

önemli bir yeri vardı. Ayrıca incirle beslendiği bilinen eĢek ve domuzları oldukça 

ünlüdür. Fakat Kıbrıs‟ta hayvancılık yapılmasına rağmen süt ve süt ürünleri konusunda 

ihtiyaç karĢılanamıyordu. Bu sebeple bu ürünler ithalat yoluyla elde ediliyordu
391

. 

 

6.2.5. ġeker ve Pamuk Üretimi: 

 

ġeker ve asma, pamuk ekimi gibi tarım faaliyetleri hem sermaye hem de yoğun 

bir emek gerektirdiği için bunların tarımı yalnızca büyük nakit rezervleri olan büyük 

toprak sahipleri tarafından yapılabilirdi. Limasol, aynı zamanda Kıbrıs'ın en önemli 

Ģeker üretilen alanlarındandı. ġeker, Kıbrıs‟ın  XIV.yüzyıldan XVI.yüzyıla kadar en 

kârlı ihracat ürünü olmuĢtur
392

. 

 

6.2.6. Tahıl Ürünleri ve Diğer Ürünler: 

 

Kıbrıs‟ın en önemli tarım faaliyetleri arasında Tahıl ekimi, arpa , buğday ve 

elyaf bitkileri bulunmaktadır. Ayrıca harnup, fasulye, mercimek, yulaf, keten ve keten 

tohumu hasat edilmekteydi. Bunların yanında pekmez, pamuk, zeytin yağı, balmumu, 

bal, Ģarap, camlet adı verilen ipek de üretilmekteydi
393

. 

 

 Kıbrıs‟ta Ģarap ihracatının yanında buğday, arpa, bakliyat, Ģeker, camlet ve 

pamuk ihracat ürünleri arasında yer almaktadır. Ayrıca Baf ülkesinde bol miktarda 

soğan üretilirdi. Kıbrıs‟ta üretilen zeytinler, zeytinyağı yapımı için çok önemliydi. Yağ 

XIV. yüzyılın ilk yarısı boyunca diğer bir ihracat ürünü olan sabun imalatında 

kullanılmıĢtır. Ayrıca susam yağıda Kıbrıs‟ta üretilmiĢtir
394

. 
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  SONUÇ 

 

Akdeniz‟in üçüncü büyük Adası olan Kıbrıs, Anadolu, Mısır ve Filistin 

bölgelerine hakim bir noktada bulunması ve Doğu Akdeniz ticareti bakımından önemli 

bir konumda olması nedeniyle tarih boyunca birçok devletin egemenliği altına girmiĢ ve 

birçok kültüre ev sahipliği yapmıĢtır. Kıbrıs‟a hakim olan devletler kendi kültürlerini de 

Ada‟ya getirmiĢ ve bütün bu kültürlerin birbiriyle kaynaĢması sonucu Kıbrıs‟a has bir 

kültür mozaiği oluĢmuĢtur. Bu kültür mozaiği içerisinde Kıbrıs, her uygarlık tarafından 

“Kubrus”, “Alasya”, “Yatnana”, “Cypress” ve “Zabar” gibi daha birçok farklı isimle 

anılmıĢtır. Kıbrıs‟ın sık sık farklı devletler tarafından ele geçirilmesi ve her devletin 

yönetimde farklı sosyal, kültürel ve ekonomik yollar izlemesi, Ada halkının yeni 

yönetimleri benimsemesi açısından zaman zaman sorunlar oluĢturmuĢtur. Bu da 

yerleĢik halkın zor günler yaĢamasına sebep olmuĢtur. 

 

Eskiçağdan günümüze kadar Ada birçok aĢamadan geçmiĢtir; fakat çalıĢmamız 

gereği Ortaçağ dönemi her ne kadar Haçlılar, tapınakçılar ve Luzinyanları kapsıyor gibi 

gözükse de Roma imparatorluğunun ikiye bölünmesi ve Kıbrıs‟ın Bizans 

imparatorluğunda kalması olayların baĢlangıç noktasıdır. Roma döneminin en önemli 

olayı Kıbrıs‟ın Hristiyanlık ile tanıĢması ve ilk kez bir Kıbrıs imparatorunun 

Hristiyanlığı kabul etmesidir. Roma döneminde halk diğer uygarlıklara göre daha parlak 

ve daha zengin bir dönem yaĢamıĢtır. Bu ferah hayat Luzinyanlar dönemine kadar 

durağanlaĢmıĢ ve bu aradaki süreçte halk oldukça zor günler yaĢamıĢtır. 

 

 Bizans imparatorluğu ve Haçlılar arasındaki mücadele, Tapınakçıların Ada‟ya 

hakim olmak istemesi gibi durumlar tahmin edileceği üzere Kıbrıs‟ı ve halkını çok güç 

duruma düĢürmüĢtür. Ellerinde kalan, savaĢlar, yağmalanan servetler, harabeye dönüĢen 

Ģehirler ve fakirleĢmeye doğru giden hayatları olmuĢtur. 

 

Luzinyanlar dönemi Kıbrıs‟ın silkelenip kendine geldiği dönemdir. Luzinyan 

hanedanından Guy De Lusignan Ada‟ya Roma dönemindeki gibi ferah bir hayatı 

yeniden getirmiĢtir. Bu dönemde Ada halkı ağır vergilerin yükünden kurtulmuĢ, daha 
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ferah bir hayata kavuĢmuĢ ve daha sağlıklı koĢullarda yaĢamıĢtır. Fakat bu durum tabi 

ki sonsuza kadar sürmemiĢ ve ilk imparator Guy De Lusignan‟ın vefat etmesiyle Ada 

halkı arasında dini bir ayrıĢma ortaya çıkmıĢtır. Katolik olan Luzinyanlar‟ın Katoliklere 

ayrıcalıklı davranıp, Ortodoksları ezilen kesim konumuna düĢürmesi halkın birbirine 

kinlenmesine ve düĢmanca davranmasına sebep olmuĢtur. Bu durum tabi ki Kıbrıs‟ta 

yaĢanan huzurlu hayatın sonunu getirmiĢtir. 

 

Ekonomik bakımından oldukça stratejik bir noktada bulunan Kıbrıs‟ın en önemli 

gelir kaynağı bakır, tuz ve gemi yapımında kullanılan kerestedir. Ada‟nın zengin 

ormanlara sahip olması gemi yapmak isteyenlerin uğrak noktası olmuĢtur. Bunun 

yanında Kıbrıs‟ın her dönemde önemini kaybetmeyen limanlarından bazıları siyasi 

nedenlerden dolayı farklı zamanlarda diğerlerine nazaran daha fazla önem kazanmıĢtır. 

Ayrıca bu limanlar Hristiyan hacılar için ihtiyaçlarını karĢıladıkları, alıĢveriĢlerini 

yapabildikleri bir uğrak noktası konumundaydılar. 

 

ÇalıĢmamız Ortaçağ Kıbrıs‟ı hakkında genel bilgilere ulaĢmak isteyenler için 

önemli bir nitelik taĢımaktadır. ÇalıĢmamızda birçok Ġngilizce ve Türkçe kaynak 

kullanılmıĢtır. Genel olarak hacıların, seyyahların araĢtırmaları sonucu ve Kıbrıs‟a 

seyahatlerini anlattıkları anılarının düzenlenip kitap haline getirildiği kaynaklardan 

yoğun olarak faydalanılmıĢtır. 
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ORTAÇAĞ’DA KIBRIS’IN TARĠHSEL SÖZLÜĞÜ: 

 

Bizans Dönemi (M.S.330-1191) 

 

332 ve 342 yılları arasında Büyük depremler meydana gelmiĢ ve bu depremler Ģehirleri 

tahrip etmiĢtir. 

370 yılında Baf‟ta bir deprem olmuĢtur. Bu deprem o kadar büyük çapta olmuĢtu ki 

yerleĢik Baf halkı uzun bir süre Ģehri terk etmek zorunda kalmıĢtır. 

395 yılında Bizans dönemi baĢlamıĢtır.  Roma imparatorluğu ikiye bölünmüĢ ve Kıbrıs 

Doğu Roma imparatorluğunda kalmıĢtır. Ayrıca bu dönem Hristiyanlığın Ada‟da 

yayıldığı bir dönem olarak bilinir. 

476 Roma imparatorluğunun Batı kısmı Alman kavimlere boyun eğerek bu tarihte son 

bulmuĢtur. Fakat Romanın Doğu kısmı Bizans‟ın ikinci milenyumunda varlığını 

sürdürmeye devam etmiĢtir. 

649 tarihinde Araplar Muaviye önderliğinde büyük bir orduyla ve güçlü bir donanmayla 

Kıbrıs‟a saldırmıĢtır. 

653 tarihinde Ada‟ya ikinci bir Arap iĢgali olmuĢtur.   

743 Müslüman halife II.Valid Kıbrıs‟a bir saldırı daha düzenlemiĢtir. 

778 Ġkona tapınması Kıbrıslı piskoposlar tarafından tekrar Kıbrıs‟a getirilmiĢtir. 

790 Abbasi halifesi olan Harun El-ReĢit Kıbrıs‟a saldırı düzenlemiĢtir. 

806 Harun El-ReĢit tekrar Kıbrıs‟a bir saldırı düzenlemiĢ ve bu sefer büyük bir yıkıma 

sebep olmuĢtur. Saldırının Kıbrıslılarla yapılan anlaĢmaya Ada halkının sadık olmaması 

nedeniyle yapıldığı ifade edilmektedir.   

965 tarihinde Ada Bizans imparatoru Nikeforos Fokas tarafından alınmıĢ ve Kıbrıs 

Yunan devleti Bizans‟ın bir parçası olmuĢtur. 

1158 yılında Kıbrıs‟a karĢı Mısır akınları baĢlamıĢtır. 
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1185 zalimlerin zalimi olarak bilinen Ġsaakios Angelos Kıbrıs‟ı ele geçirmiĢtir. 

1191 Aslan Yürekli Richard olarak bilinen Ġngiltere Kralı Richard Ada‟yı fethetmiĢtir. 

 

Frenk Dönemi(M.S. 1191-1571): 

 

1191 yılında Aslan Yürekli Richard Ada‟yı Tapınak ġövalyelerine satmıĢtır. 

1192 yılının Mayıs ayında Tapınak Ģövalyeleri halkın isyanı sonucu daha fazla 

direnemeyip Ada‟yı Richard‟a geri verirler. Aslan Yürekli Richard Ada‟yı Guy De 

Lusignan „a satar. 

1194 Guy De Lusignan‟ın ölmesi üzerine kardeĢi Aimery kral olarak yerini almıĢtır. 

1228 Alman imparatoru II.Frederik Kıbrıs‟ı kontrol altına alma giriĢimiyle Limasol‟a 

gelmiĢtir. 

1260 yılında Papa Alexander KıbrısKilisesi‟nin statüsünü kısıtlayan Bulla Cypria‟yı 

yayınlamıĢtır.  

1373-1374 Ceneviz ile Kıbrıs arasında Cenevizlilerin baĢlattığı savaĢ baĢ gösterir ve bu 

durum Ada‟daki Frenk gücünü zayıflatır. 

1374-1464 yılları arasında Cenevizliler Ada‟yı ele geçirir ve 90 yıllık Ceneviz 

hakimiyeti baĢlar. 

1398-1410 yılları arasında Kıbrıs ve Cenevizliler arasında tekrar bir savaĢ yaĢanmıĢ ve 

bu sefer savaĢı Kıbrıslılar baĢlatmıĢtır. Ancak Kıbrıs halkı Mağusa‟yı Cenevizlilerin 

elinden alamamıĢtır. 
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http://www.newcyprusmagazine.com/close-to-1000-people-visit-hala-sultan-in-pilgrimage/ 

http://www.pelince.com/2011/08/kbrs-gezisi-guzelyurt-lefke.htm 

http://www.studyinnorthcyprus.org/wp-content/uploads/2013/06/res1.jpg 

https://cyprusscene.com/wp-content/uploads/2017/08/Kyrenia-Harbour-image-

e1502034976202.jpg 

https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/bufavento-kalesi-nerede-

nasil-gidilir-girne-kibris.html 

https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/girne-kalesi-ziyaret-saatleri-

giris-ucreti-girne-kibris.html 

https://gezilmesigerekenyerler.com/wp-content/uploads/2014/06/bellapais-manastiri-01.jpg 

https://www.emlakwebtv.com/othello-kalesi-magusa/55735 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.istockphoto.com/tr/vekt%C3%B6r/great-seal-of-king-richard-the-lionheart-gm466428506-60458408
http://www.istockphoto.com/tr/vekt%C3%B6r/great-seal-of-king-richard-the-lionheart-gm466428506-60458408
http://www.limassolmunicipal.com.cy/gallery/old19.jpg
http://www.limassolmunicipal.com.cy/gallery/old8.jpg
http://www.newcyprusmagazine.com/close-to-1000-people-visit-hala-sultan-in-pilgrimage/
http://www.pelince.com/2011/08/kbrs-gezisi-guzelyurt-lefke.htm
http://www.studyinnorthcyprus.org/wp-content/uploads/2013/06/res1.jpg
https://cyprusscene.com/wp-content/uploads/2017/08/Kyrenia-Harbour-image-e1502034976202.jpg
https://cyprusscene.com/wp-content/uploads/2017/08/Kyrenia-Harbour-image-e1502034976202.jpg
https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/bufavento-kalesi-nerede-nasil-gidilir-girne-kibris.html
https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/bufavento-kalesi-nerede-nasil-gidilir-girne-kibris.html
https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/girne-kalesi-ziyaret-saatleri-giris-ucreti-girne-kibris.html
https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/girne-kalesi-ziyaret-saatleri-giris-ucreti-girne-kibris.html
https://gezilmesigerekenyerler.com/wp-content/uploads/2014/06/bellapais-manastiri-01.jpg
https://www.emlakwebtv.com/othello-kalesi-magusa/55735
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    EKLER 

 

 

 

 

 

 

EK 1: Kıbrıs’ta kurulan kolonilerin haritası
395

. 

 

 

 

                                                           
395

 http://explorethemed.com/Images/Maps/IACyprus936.jpg Erişim tarihi.(04.12.2017, 15.00) 
 

 

http://explorethemed.com/Images/Maps/IACyprus936.jpg
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EK 2: Aya Ġrini’de bulunan Heykel
396

. 

Elinde küçük bir hayvan tutan uzun giysili ve sivri baĢlıklı rahip bir heykelcilik piĢmiĢ 

toprak heykeldir ve Fenikeliler dönemine aittir
397

. 

 

                                                           
396

 Sabatino Moscati, aynı eser, s.156 
397

aynı yer. 
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EK 3: yukarıda gördüğümüz resim Pers Dönemi Eseri Vuni Sarayı 

kalıntılarıdır
398

. 

Vuni Sarayı, Lefke ile YeĢilırmak arasında denizden oldukça yüksek bir tepe üzerinde 

kurulmuĢ ve 137 odası, güzel manzarasıyla muhteĢem bir saraydır. Su ihtiyacını 

karĢılamak için yağmur sularının saklandığı bir sarnıcı vardır. Vuni Sarayının en 

görkemli yeri burasıdır. Dik ve virajlı asfalt bir yolla çıkılan saray günümüzde açık hava 

müzesi olarak ziyaret edilmektedir 
399

. 

                                                           
398

http://www.pelince.com/2011/08/kbrs-gezisi-guzelyurt-lefke.htm Erişim tarihi.(20.08.2017, 15.00) 
399

http://www.pelince.com/2011/08/kbrs-gezisi-guzelyurt-lefke.htmlErişim tarihi.(20.08.2017, 15.10) 
 

 

http://www.pelince.com/2011/08/kbrs-gezisi-guzelyurt-lefke.htm
http://www.pelince.com/2011/08/kbrs-gezisi-guzelyurt-lefke.html
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EK 4:Kıbrıs’taki Hala Sultan Tekkesi
400

. 

 Burası zamanla Kıbrıs‟ın en çok ziyaret edilen yerlerinden biri haline gelmiĢ ve Ġslam 

dünyasında kutsal bir yer olarak görülmektedir. Günümüzde hala değerini korumakta 

Müslümanlar Kıbrıs‟a gittiklerinde burayı ziyaret etmektedirler 
401

. 

 

 

 

                                                           
400

http://www.newcyprusmagazine.com/close-to-1000-people-visit-hala-sultan-in-pilgrimage/Erişim 
tarihi.(21.08.2017, 16.40) 
401

 Jallal-ud- Din Us-Suyuti, aynı eser, s.20 

http://www.newcyprusmagazine.com/close-to-1000-people-visit-hala-sultan-in-pilgrimage/
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EK 5: Aslan Yürekli Richard’ın Mührü
402

. 

III.Haçlı seferine giderken Fırtınanın etkisiyle yolu Kıbrıs‟a düĢen ve Ada‟yı fethedip 

yeni bir dönemin açılmasına ve Ada‟daki Bizans hakimiyetinin son bulmasına sebep 

olan Aslan Yürekli Richard lakaplı Ġngiltere kralının mührüdür. 

 

                                                           
402

http://www.istockphoto.com/tr/vekt%C3%B6r/great-seal-of-king-richard-the-lionheart-gm466428506-

60458408Erişim tarihi.(22.08.2017, 13.00) 
 

http://www.istockphoto.com/tr/vekt%C3%B6r/great-seal-of-king-richard-the-lionheart-gm466428506-60458408
http://www.istockphoto.com/tr/vekt%C3%B6r/great-seal-of-king-richard-the-lionheart-gm466428506-60458408
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Ek 6: St. Sophia Katedralinin görüntüsü 
403

. 

St. Sophia Katedrali gotik tarzıyla yapılmıĢ bir eserdir. Ada‟ya 300 yıl boyunca hakim 

olan Lüzinyanlar Döneminde yapılmıĢtır. Osmanlı‟nın Ada‟yı fethetmesiyle Katedralin 

ismi “Selimiye Camii”ne dönüĢmüĢ
404

. 

                                                           
403

http://derindenizbaligiyimben.blogspot.com.tr/2014/05/ayse-tatile-cikti.htmlErişim tarihi.(22.08.2017, 
15.00) 
404

http://derindenizbaligiyimben.blogspot.com.tr/2014/05/ayse-tatile-cikti.htmlErişim tarihi.(22.08.2017, 
15.20) 
 

http://derindenizbaligiyimben.blogspot.com.tr/2014/05/ayse-tatile-cikti.html
http://derindenizbaligiyimben.blogspot.com.tr/2014/05/ayse-tatile-cikti.html
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EK 7:Kıbrıs’taki St. Nicholas Katedrali genel görüntüsü
405

. 

 

 

 

 

 

                                                           
405

http://www.flickriver.com/photos/galpay/tags/lalamustafapa%C5%9Fa/Erişim tarihi.(23.08.2017, 
15.00) 

http://www.flickriver.com/photos/galpay/tags/lalamustafapa%C5%9Fa/
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EK 8: Kıbrıs’taki St. Nicholas Katedralinin iç görüntüsü 
406

. 

                                                           
406

http://www.fotokritik.com/90196/kibris-lala-mustafa-pasa-camiiErişim tarihi.(23.08.2017, 16.30) 
 

http://www.fotokritik.com/90196/kibris-lala-mustafa-pasa-camii
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EK 9: Kıbrıs’taki Bufavento Kalesinin görüntüsü
407

. 

 

 

 

                                                           
407

https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/bufavento-kalesi-nerede-nasil-

gidilir-girne-kibris.htmlErişim tarihi.(24.08.2017, 15.00) 
 

https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/bufavento-kalesi-nerede-nasil-gidilir-girne-kibris.html
https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/bufavento-kalesi-nerede-nasil-gidilir-girne-kibris.html
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EK 10: Kıbrıs’ın Girne Ģehrinde bulunan Bellapais Manastırı
408

. 

                                                           
408

https://gezilmesigerekenyerler.com/wp-content/uploads/2014/06/bellapais-manastiri-01.jpgErişim 
tarihi.(25.08.2017, 16.00) 

https://gezilmesigerekenyerler.com/wp-content/uploads/2014/06/bellapais-manastiri-01.jpg
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Ek 11: Magusa’da bulunan Othello Kalesinin görünümü
409

. 

Kale XIV. yy‟da Lüzinyanlar tarafından inĢa edilmiĢtir. Etrafı oldukça derin hendklerle 

kaplıdır ve bu hendekler kaleye ulaĢılmasını engelliyordu. Kalenin yapısında kuleler ve 

topçu bataryaları ile biten koridorlar mevcuttur. Kalede geçmiĢ yüzyıllarda zindan 

olarak kullanılmıĢ olan yer altı odaları ve bir adet Ģapel bulunmaktadır
410

. 

                                                                                                                                                                          
 
409

https://www.emlakwebtv.com/othello-kalesi-magusa/55735Erişim tarihi.(27.08.2017, 15.00) 
410

https://www.emlakwebtv.com/othello-kalesi-magusa/55735Erişim tarihi.(27.08.2017, 15.20) 

https://www.emlakwebtv.com/othello-kalesi-magusa/55735
https://www.emlakwebtv.com/othello-kalesi-magusa/55735
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Ek 12: Girne Kalesi genel görünümü 
411

. 

Kale, Kıbrıs‟ın Girne Ģehrinde bulunmaktadır. VII.yy‟da, Bizanslılar tarafından yapılan 

kale Arap-Ġslam akınlarına karĢı kentin korunması amacıyla inĢa edilmiĢtir. KuĢatma 

amacıyla yapılan kale Lüzinyanlar egemenliğinde güzel bir görünüme sahip olmuĢtur. 

Ancak  XIV. yüzyılda Venedik saldırıları sonucu tekrar hasar görmüĢ ve 1491 de 

Kıbrıs, Venedik egemenliğine geçince Venedikliler tarafından son eklemeler yapılarak 

bugünkü görüntüsüne kavuĢmuĢtur 
412

. 

                                                                                                                                                                          
 
411

https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/girne-kalesi-ziyaret-saatleri-giris-

ucreti-girne-kibris.htmlErişim tarihi.(29.08.2017, 15.00) 
412

http://kibris.com.tr/kuzey-kibris/girne/girne-kalesiErişim tarihi.(29.08.2017, 15.30) 
 

https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/girne-kalesi-ziyaret-saatleri-giris-ucreti-girne-kibris.html
https://gezilmesigerekenyerler.com/muze-kultur-tarihi-guzellikler/girne-kalesi-ziyaret-saatleri-giris-ucreti-girne-kibris.html
http://kibris.com.tr/kuzey-kibris/girne/girne-kalesi
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Ek 13: Limasol Ģehrinin sokakları 
413

. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
413

http://www.limassolmunicipal.com.cy/gallery/old19.jpgErişim tarihi.(07.09.2017, 19.00) 
 

http://www.limassolmunicipal.com.cy/gallery/old19.jpg
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Ek 14: Girne Limanı’nın yuvarlak taĢ kulesi 
414

. 

1300‟lü yıllarda inĢa edilmiĢ olan taĢ kule ilk zamanlar fener sanılıyordu. Fakat kule 

güvenlik amacıyla kullanılmıĢtır 
415

. 

 

                                                           
414

http://www.studyinnorthcyprus.org/wp-content/uploads/2013/06/res1.jpgErişim tarihi.(09.09.2017, 
21.00) 
415

 Enver Yetkili, Kıbrıs Limanlarının Dünü, Bugünü ve Stratejik Önemi, s.192 

http://www.studyinnorthcyprus.org/wp-content/uploads/2013/06/res1.jpg
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Ek  15: Girne Limanı’nın eski tarihli görünümü 
416

. 

 

 

 

                                                           
416

https://cyprusscene.com/wp-content/uploads/2017/08/Kyrenia-Harbour-image-

e1502034976202.jpgErişim tarihi.(11.09.2017, 21.00) 

https://cyprusscene.com/wp-content/uploads/2017/08/Kyrenia-Harbour-image-e1502034976202.jpg
https://cyprusscene.com/wp-content/uploads/2017/08/Kyrenia-Harbour-image-e1502034976202.jpg
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Ek 16: Gazimağusa Limanı’nın daha eski tarihli görünümü 
417

. 

 

 

 

 

 

                                                           
417

http://www.gurmekibris.com/wp-content/uploads/2014/11/ma%C4%9Fusa-liman%C4%B1....jpgErişim 
tarihi.(14.09.2017, 21.20) 
 

http://www.gurmekibris.com/wp-content/uploads/2014/11/ma%C4%9Fusa-liman%C4%B1....jpg
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Ek 17: Limasol Limanının iskelesinin görünümü 
418

. 

 

 

 

 

                                                           
418

http://www.limassolmunicipal.com.cy/gallery/old8.jpgErişim tarihi.(15.09.2017, 21.00) 
 

http://www.limassolmunicipal.com.cy/gallery/old8.jpg
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Ek 18: Kıbrıs’ta bulunan Muflon adı verilen koç türüdür 
419

. 

 

 

 

                                                           
419

http://resim.frmez.org/Muflon-ResmiMuflon-Resmi.jpgErişim tarihi.(17.09.2017, 20.00) 
 

 

http://resim.frmez.org/Muflon-ResmiMuflon-Resmi.jpg
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